
ООО «Проектное бюро «Волна» 

2020 

Рег. номер в реестре членов СРО «Совет Проектировщиков» - № 214 

Заказчик – Государственное бюджетное учреждение Калининградской 
области «Балтберегозащита» 

Реконструкция объекта: «Свайно-ячеистая берма в п. Лесной 
на Куршской косе» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 8 «ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

Том 8 

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01 





3 

Содержание тома 
Обозначение Наименование Примечание 

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01-С Содержание тома стр. 3 
Текстовая часть тома 

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ Текстовая часть стр. 4 
20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТРИ Таблица регистрации изменений стр. 266 

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01-С 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Разраб. Белова 02.20 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 
Проверил Приходько 02.20 П 1 1 

ООО «ПБ «Волна» Н. контр. Володин 02.20 

ГИП Приходько 02.20 

Вз
ам

. и
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л 

С
ог

ла
со

ва
но

 



4 

Содержание 
1 Введение................................................................................................................................ 7 

1.1 Цель и потребность в реализации намечаемой деятельности ..................... 8 

2 Результаты оценки воздействия на окружающую среду ........................................ 10 

2.1 Краткая характеристика района расположения объекта ............................... 10 

2.1.1 Географическое и административное положение района 

расположения объекта реконструкции .................................................. 10 

2.1.2 Социально-экономическая обстановка ................................................. 10 

2.1.3 Природные и планировочные ограничения .......................................... 12 

2.2 Общие сведения об объекте реконструкции .................................................... 13 

2.2.1 Существующее положение ....................................................................... 13 

2.2.2 Конструктивные решения по реконструкции ГТС ............................... 14 

2.2.3 Организация строительства ..................................................................... 14 

2.2.4 Основные технологические решения ..................................................... 16 

2.2.5 Инженерные сети ........................................................................................ 16 

2.2.6 Сведения о залповых выбросах в период проведения 
работ и эксплуатации объекта ................................................................. 16 

2.2.7 Возникновение аварийных ситуаций ...................................................... 17 

2.3 Воздействие на атмосферный воздух при реконструкции бермы............... 17 

2.3.1 Климатическая характеристика района расположения 

объекта........................................................................................................... 17 

2.3.2 Состояние атмосферного воздуха .......................................................... 18 

2.3.3 Воздействие на атмосферный воздух в период 
демонтажа ..................................................................................................... 19 

2.3.4 Воздействие на атмосферный воздух в период 
реконструкции .............................................................................................. 22 

2.3.5 Воздействие объекта на приземный слой атмосферы в 
период эксплуатации .................................................................................. 24 

2.3.6 Воздействие на приземный слой атмосферы в период 

возникновения аварийных ситуаций ...................................................... 24 

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Разраб. Белова 02.20 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 
Проверил Приходько 02.20 П 1 266 

ООО «ПБ «Волна» Н. контр. Володин 02.20 
ГИП Приходько 02.20 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л 
С

ог
ла

со
ва

но
 



 5 
 

2.3.7 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух .................................................................................. 28 

2.4 Акустическое воздействие при реконструкции бермы ................................... 31 

2.4.1 Описание объекта, как источника шумового воздействия, 

в период проведения демонтажных работ ........................................... 31 

2.4.2 Описание объекта, как источника шумового воздействия, 

в период проведения реконструкции ..................................................... 32 

2.4.3 Описание объекта, как источника шумового воздействия, 

на период эксплуатации ............................................................................ 32 

2.4.4 Нормирование шума .................................................................................. 32 

2.4.5 Расчет ожидаемого шумового воздействия ......................................... 33 

2.5 Электромагнитное и ионизирующее воздействие на окружающую среду
 35 

2.5.1 Электромагнитное и ионизирующее излучения на период 

проведения строительно-монтажных работ (включая 
демонтаж) ...................................................................................................... 35 

2.5.2 Электромагнитное и ионизирующее излучения на период 
эксплуатации ................................................................................................ 35 

2.6 Воздействие на водные объекты ......................................................................... 36 

2.6.1 Гидрологическая характеристика района расположения 
объекта........................................................................................................... 36 

2.6.2 Воздействие на поверхностные и подземные воды .......................... 37 

2.6.3 Состав и объем поверхностного стока в период 

строительно-монтажных работ (включая демонтаж) ......................... 39 

2.6.4 Состав и объем поверхностного стока на период 

эксплуатации ................................................................................................ 42 

2.7 Воздействие на геологическую среду и земельные ресурсы ....................... 42 

2.7.1 Характеристика геологических условий в районе 
расположения объекта .............................................................................. 42 

2.7.2 Рельеф и почвенный покров .................................................................... 43 

2.7.3 Воздействие на территорию, условия землепользования 
и геологическую среду ............................................................................... 43 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      2 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 6 
 

2.8 Воздействие объекта на окружающую среду при обращении с отходами
 44 

2.8.1 Характеристика образующихся отходов ............................................... 44 

2.8.2 Классификация отходов ............................................................................ 46 

2.8.3 Перечень и объем (масса) отходов ........................................................ 46 

2.8.4 Расчет и обоснование объемов (массы) образования 
отходов на период демонтажных работ ................................................ 48 

2.8.5 Расчет и обоснование объемов (массы) образования 

отходов на период строительно-монтажных работ ............................ 52 

2.8.6 Расчет и обоснование объемов (массы) образования 

отходов на период строительно-монтажных работ ............................ 54 

2.9 Воздействие на растительный и животный мир .............................................. 54 

2.9.1 Общая характеристика растительного и животного мира ................ 54 

2.9.2 Характеристика ихтиофауны Балтийского моря ................................. 57 

2.9.3 Воздействие на животный и растительный мир ................................. 57 

3 Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению 

возможного негативного воздействия намечаемой деятельности на 

окружающую среду ........................................................................................................... 60 

3.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха .............................................. 60 

3.1.1 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе ................................................................................ 60 

3.1.2 Предложения по нормативам предельно-допустимых 

выбросов на периоды демонтажных и строительно-

монтажных работ ......................................................................................... 66 

3.1.3 Определение размера санитарно-защитной зоны по 

факторам химического и физического воздействия .......................... 67 

3.1.4 Мероприятия по охране атмосферного воздуха ................................. 67 

3.2 Мероприятия по охране окружающей среды от воздействия физических 

факторов .................................................................................................................... 68 

3.2.1 Мероприятия по охране окружающей среды от 

воздействия физических факторов на периоды 
демонтажных и строительно-монтажных работ .................................. 68 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      3 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 7 
 

3.2.2 Мероприятия по охране окружающей среды от 

воздействия физических факторов на период 

эксплуатации ................................................................................................ 69 

3.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию геологической 

среды и земель ......................................................................................................... 69 

3.4 Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод от истощения 

и загрязнения ............................................................................................................ 70 

3.4.1 Очистка сточных вод .................................................................................. 70 

3.4.2 Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод 
от истощения и загрязнения ..................................................................... 70 

3.5 Мероприятия по снижению воздействия на окружающую среду при 
обращении с отходами ........................................................................................... 71 

3.5.1 Характеристика мест временного накопления отходов на 

территории стройгородка .......................................................................... 71 

3.5.2 Использование, переработка, обезвреживание и 

захоронение отходов .................................................................................. 72 

3.6 Мероприятия по охране растительности ........................................................... 73 

3.7 Мероприятия по защите животного мира .......................................................... 73 

4 Программа производственно-экологического контроля (мониторинга) за 

характером изменения всех компонентов экосистемы ........................................... 76 

4.1 Цели и задачи производственного экологического контроля 

(мониторинга) ............................................................................................................ 76 

4.2 Объекты производственного экологического контроля и мониторинга ..... 78 

4.3 Производственный экологический контроль источников загрязнения и 

мониторинг загрязнения приземного слоя атмосферы .................................. 80 

4.3.1 Производственный экологический контроль выбросов на 

источниках ..................................................................................................... 80 

4.3.2 Производственный экологический мониторинг 

атмосферного воздуха ............................................................................... 81 

4.4 Производственный экологический контроль источников шума и их 

мониторинг ................................................................................................................. 84 

4.4.1 Производственный экологический контроль уровней 

шума источников ......................................................................................... 84 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      4 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 8 
 

4.4.2 Производственный экологический мониторинг уровней 
шума ............................................................................................................... 84 

4.5 Производственный экологический контроль источников загрязнения 
земельных ресурсов и их мониторинг ................................................................ 85 

4.5.1 Производственный экологический контроль источников .................. 85 

4.5.2 Производственный экологический мониторинг земельных 

ресурсов......................................................................................................... 86 

4.6 Производственный экологический контроль источников загрязнения 

водной среды и их мониторинг ............................................................................. 88 

4.6.1 Производственный экологический контроль источников 

загрязнения водной среды ........................................................................ 88 

4.6.2 Производственный экологический мониторинг водной 
среды .............................................................................................................. 89 

4.7 Производственный экологический контроль источников загрязнения 
донных грунтов и их мониторинг .......................................................................... 91 

4.7.1 Производственный экологический контроль донных 
грунтов ........................................................................................................... 91 

4.7.2 Производственный экологический мониторинг донных 
грунтов ........................................................................................................... 91 

4.8 Производственно-экологический контроль за сбором, временным 
накопление отходов ................................................................................................ 93 

4.9 Производственный экологический мониторинг водных биоресурсов ........ 94 

4.10 Производственный экологический мониторинг животного мира ................. 98 

4.11 Производственный экологический мониторинг в случае аварии ................ 99 

4.12 Оформление результатов производственного экологического контроля 
и мониторинга ......................................................................................................... 100 

5 Расчет компенсационных выплат за негативное воздействие на 
окружающую среду ......................................................................................................... 102 

5.1 Плата за выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух ............ 102 

5.2 Расчет платы за размещение отходов ............................................................. 103 

6 Заключение ....................................................................................................................... 104 

Перечень руководящих документов .................................................................................. 105 

Приложения ............................................................................................................................. 108 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      5 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 9 
 

Приложение А – Ситуационный план расположения объекта ................................... 109 

Приложение Б – Справка о фоновых и долгопериодных средних 

концентрациях загрязняющих веществ ..................................................................... 110 

Приложение В – Детальные расчеты выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух на все периоды реконструкции объекта ........................... 111 

Приложение Г – Карта-схема расположения источников загрязнения 

атмосферы ........................................................................................................................ 133 

Приложение Д – Характеристика (параметры) источников загрязнения 

атмосферы ........................................................................................................................ 134 

Приложение Е – Карта-схема расположения источников акустического 

воздействия ...................................................................................................................... 137 

Приложение Ж – Детальные расчеты ожидаемого акустического 
воздействия ...................................................................................................................... 138 

Приложение И – Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном 
слое атмосферного воздуха ......................................................................................... 147 

Приложение К – Материалы по оценке воздействия и определение размера 

вреда (ущерба), причиненного водным биологическим ресурсам и среде 

их обитания ....................................................................................................................... 211 

Приложение Л – Гарантийное письмо от ГП КО «Единая система обращения 

с отходами» о возможности приема вновь образующихся отходов .................. 260 

Таблица регистрации изменений ....................................................................................... 266 

 

 

  

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      6 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 10 
 

1 Введение 
Настоящая книга «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» по 

объекту «Свайно-ячеистая берма в п. Лесной на Куршской косе» выполнена на осно-

вании договора, заключенного между ГБУ Калининградской области «Балтберегоза-

щита» и ООО «Проектное бюро «Волна», и в соответствии с требованиями Постанов-

ления Правительства Российской Федерации № 87 от 16.02.2008 г. «О составе разде-

лов проектной документации и требованиях к их содержанию». 

Местоположение объекта: РФ, Калининградская область, Зеленоградский район, 

п. Лесной. Стадия проектирования - проектная документация. Вид строительства - ре-

конструкция. 

Основной перечень законодательных актов, регламентирующих требований к 

охране окружающей среды при реконструкции и эксплуатации объекта: 

− Водный кодекс РФ от 03.06.2006 № 74-ФЗ; 

− Федеральный закон от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспер-

тизе»; 

− Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и по-

требления»; 

− Федеральный закон от 31.07.1998 № 155-ФЗ «О внутренних морских водах, 

территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации»; 

− Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологиче-

ском благополучии населения»; 

− Федеральный закон от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воз-

духа»; 

− Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

− Приказ Госкомэкологии РФ от 16.05.2000 № 372 «Об утверждении Положе-

ния об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности 

на окружающую среду в Российской Федерации». 

Целями разработки раздела «Перечень мероприятий по охране окружающей 

среды» являются: 

− определение уровня воздействия объекта на окружающую среду по каж-

дому фактору воздействия при реализации намечаемой деятельности; 

− проведение оценки изменений природной среды в результате планируемой 

реконструкции; 

− проведение оценки последствий воздействия объекта на окружающую 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      7 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



11 

среду; 

− разработка мероприятий по предотвращению или снижению возможных не-

благоприятных воздействий на окружающую среду по основным вариантам 

принимаемых решений и оценка их эффективности и достаточности; 

− оценка современного состояния окружающей среды участка расположения 

объекта с учетом существующей антропогенной нагрузки; 

− анализ проектных предложений в контексте существующей экологической 

ситуации; 

− выявление возможных негативных экологических последствий и связанных 

с ними социальных, экономических и других последствий при реализации 

намечаемой деятельности. 

В качестве исходных данных для проведения работ были использованы: 

− Техническое задание на разработку проектной документации по объекту: 

«Свайно-ячеистая берма в п. Лесной на Куршской косе»; 

− Отчет по инженерно-геологическим изысканиям, выполненный в августе 

2019 г. ООО «Центр инженерных изысканий»; 

− Отчет по инженерно-метеорологическим изысканиям, выполненный в авгу-

сте 2019 г. ООО «Центр инженерных изысканий»; 

− Отчет по инженерно-экологическим изысканиям, выполненный ООО «Центр 

инженерных изысканий» в июне 2019 г. 

В соответствии с п. 7 ст. 11 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об 

экологической экспертизе» рассматриваемый объект является объектом государ-

ственной экологической экспертизы. 

1.1 Цель и потребность в реализации намечаемой деятельности 

На основании Программы Калининградской области «Защита побережья Бал-

тийского моря, Калининградского и Куршского заливов в пределах Калининградской 

области на 2011-2020 годы», утвержденной Постановлением Калининградской обла-

сти № 946 от 22 декабря 2010 г., стратегической целью реализации намечаемой де-

ятельности является защита аварийных участков берега и прибрежных населенных 

пунктов от негативного воздействия моря. 

Свайно-ячеистая берма в п. Лесной на Курсшкой косе находится в предаварий-

ном состоянии и должна быть приведена к уровню безопасной эксплуатации в соот-

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

8 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л 



 12 
 

ветствии с техническим паспортом берегозащитного сооружения. При штормовых яв-

лениях в зоне её действия могут возникать чрезвычайные ситуации с разрушением 

инфраструктуры, природных и хозяйственных комплексов, а также чрезвычайные си-

туации с затоплением территорий населенного пункта. 

Тактические задачи, которые решаются при реконструкции свайно-ячеистой 

бермы: 

− осуществление мероприятий по безопасной эксплуатации находящихся в 

неудовлетворительном техническом состоянии берегозащитных гидротех-

нических сооружений; 

− проведение системных мониторинговых исследований берега Балтийского 

моря и берегозащитных сооружений в пределах поселка Лесной Калинин-

градской области. 

Непосредственные результаты реализации намечаемой деятельности: 

− снижение износа берегозащитного гидротехнического сооружения до 5 %; 

− декларирование безопасности 100 % берегозащитного гидротехнического 

сооружения; 

− ликвидация с береговой полосы разрушенных и не подлежащих восстанов-

лению остатков предыдущего берегозащитного сооружения; 

− получение полных данных о состоянии разрушенного берегозащитного со-

оружения, морского побережья и прибрежной части дна. 

Ожидаемые результаты реконструкции свайно-ячеистой бермы: 

− защита от негативного воздействия моря участков берега и прибрежных 

населенных пунктов в пределах расположения берегозащитного сооруже-

ния; 

− снижение протяженности аварийных участков побережья в два раза; 

− снижение среднего отступания берега до минус 0,4 метра в год; 

− сохранение государственных средств при предотвращении возможных 

чрезвычайных ситуаций благодаря информационному обоснованию прини-

маемых мер по защите побережья; 

− улучшение экологического состояния морского побережья, а именно сниже-

ние поступления в море глинистых частиц, крутизны абразионно-оползне-

вых склонов с угрозой их обрушения, приостановление убыли песка на мор-

ском дне, деградации на береговых склонах растительного покрова. 

  
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      9 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 13 
 

2 Результаты оценки воздействия на окружающую среду 

2.1 Краткая характеристика района расположения объекта 

2.1.1 Географическое и административное положение района 
расположения объекта реконструкции 

Участок расположения свайно-ячеистой бермы находится в пос. Лесной Зелено-

градского района Калининградской области на территории Куршской косы, которая уз-

кой полоской разделяет Балтийское море и пресноводный Куршский залив. Ширина 

косы варьируется от 0,4 до 3,8 км, общая протяженность 98 км. В плане коса имеет 

вид пологой дуги. Восточное побережье косы, обращенное к одноименному заливу 

(лагуне), имеет довольно извилистые очертания. Берег лагуны низменный и в значи-

тельной степени образован дельтой, впадающей в залив р. Неман. Куршская коса яв-

ляется уникальным природным комплексом - это самая крупная в мире аккумулятив-

ная песчаная форма с линейными дюнами валообразного типа. По геоморфологиче-

скому строению участок приурочен к зоне развития эоловых отложений. Калининград-

ская область располагается в пределах западной окраины Русской (Восточно-Евро-

пейской) равнины в пределах Балтийской синеклизы. Куршская коса входит в состав 

Прибалтийской прибрежной природно-ландшафтной провинции. 

Ситуационный план расположения Свайно-ячеистой бермы в поселке Лесной Ка-

лининградской области представлен в Приложении А. 

 

2.1.2 Социально-экономическая обстановка 

Важным преимуществом для развития экономики Зеленоградского городского 

округа является выгодное географическое расположение (расстояние от г. Зелено-

градска до Калининграда – 30 км, до аэропорта «Храброво» - 17 км.) и транспортная 

доступность (87 % протяженности автомобильной дороги «Приморское кольцо» рас-

положено в Зеленоградском городском округе. По территории округа проходят 25 ав-

тобусных маршрутов, более 84 километров железнодорожных путей, 439,5 километ-

ров дорог регионального значения. 

Производственный потенциал определяют сельскохозяйственные предприятия, 

предприятия торговли и общественного питания, предприятия традиционных для рай-

она легкой и пищевой промышленности, при этом за последние годы на территории 

муниципального поселения размещены крупные предприятия импортозамещающей 

промышленности (ковровое производство в пос. Каменка, мебельное производство 

пос. Коврово и др.: сборка теле- и видеоаппаратуры в пос. Зеленый Гай). 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      10 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 14 
 

Значительный рост отгруженных товаров собственного производства обрабаты-

вающих производств всего Зеленоградского района связан, в первую очередь, с вы-

ходом на полную мощность двух крупнейших предприятий района, в частности ковро-

вое производство в п. Каменка, расположенное на территории МО «Ковровское сель-

ское поселение». За последние годы ускоренное развитие получили предприятия тор-

говой сферы. 

Малый и средний бизнес МО «Зеленоградский район» представлен в первую 

очередь предприятиями торговли, которые сконцентрированы в поселках Коврово, 

Мельниково и Романово. Это обусловлено большим количеством населения в данных 

населенных пунктах по сравнению с другими населенными пунктами. 

В структуре заболеваемости, как и в предыдущие годы, преобладали острые ин-

фекции дыхательных путей множественной или неуточненной локализации (ОРВИ) 

(92 %). Без учета ОРВИ и гриппа зарегистрировано 6750 случаев инфекционных за-

болеваний, что на 8,2 % ниже уровня аналогичного периода предыдущих лет. 

Наиболее высокие показатели заболеваемости отмечалось на территории 9 му-

ниципальных образований, в том числе превышающие среднеобластной уровень в г. 

Советске, Гусевском, Гурьевском, Правдинском, Полесском, Славском, Мамоновском, 

Багратионовском городских округах. 

Заболеваемость острыми кишечными инфекциями была ниже аналогичного пе-

риода 2016 года (на 28 %), в том числе по кишечным инфекциям установленной этио-

логии (на 24 %). 

Заболеваемость сальмонеллезом - на уровне прошлого года. 

Как напряженная, оценивается эпидемическая ситуация по ВИЧ-инфекции. За 3 

месяца выявлено 132 случая инфицирования (13,52 на 100 тысяч населения), что на 

22 % выше уровня 2016 года. Основным путем заражения остается половой путь пе-

редачи инфекции (86,7 %). Заражение ВИЧ при употреблении инъекционных наркоти-

ков составило 12,2 %. Негативный аспект усугубления эпидемической ситуации по 

данной инфекции - увеличение на 66 % заболеваемости сифилисом, инфекции име-

ющей сходные пути передачи. 

В текущем году зарегистрировано 6 случаев клещевого бореллиоза, что на 

уровне прошлого года (6 случаев). Случаи клещевого бореллиоза регистрировались 

на 3-х территориях: г. Калининград, Краснознаменский район, Светловский городской 

округ. Заболеваемость клещевым энцефалитом не регистрировалась. 

Сфера здравоохранения муниципального образования «Зеленоградский город-

ской округ» организована на базе Центральной Зеленоградской Районной больницы 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      11 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 15 
 

в составе которой функционирует: 

− больниц – 1; 

− детских поликлиник – 1; 

− фельдшерско-акушерских пунктов – 10; 

− амбулаторий – 1; 

− офисов врачей общей практики – 2. 

 

2.1.3 Природные и планировочные ограничения 

Свайно-ячеистая берма находится на берегу Балтийского моря в поселке Лесной 

Зеленоградского района Калининградской области. В соответствии с п. 8 ст. 65 Вод-

ного кодекса РФ (№ 74-ФЗ от 03.06.2006 г.) ширина водоохранной зоны Балтийского 

моря составляет 500 м. Согласно п. 7 Постановления Правительства РФ от 6 октября 

2008 г. № 743, ширина рыбоохранной зоны Балтийского моря может быть установлена 

в размере 500 м. Таким образом участок ГТС находится и водоохранной и рыбоохран-

ной зоне Балтийского моря. 

Ближайшая селитебная территория расположена на расстоянии 267 м к юго-во-

стоку от границы производства работ. 

Свайно-ячеистая берма находится на особо охраняемой природной территории 

(ООПТ) федерального значения Национальный парк «Куршская коса». ООПТ регио-

нального и местного значения не выявлены. 

На рассматриваемом земельном участке выявленные объекты культурного 

наследия или объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия, от-

сутствуют. 

Уровень грунтовых вод территории производства работ установился на глубинах 

0,2-0,4 м, участок можно отнести к подтопляемым территориям в естественных усло-

виях. 

К инженерно-геологическим процессам также можно отнести сезонное промер-

зание и оттаивание грунтов. Его интенсивность определяется величиной и продолжи-

тельностью отрицательных температур воздуха, литологией грунтов и их влажностью. 

На данном участке в зоне сезонного промерзания будут находиться пески. По 

степени морозной пучинистости пески мелкие и пылеватые относятся к слабопучини-

стым грунтам. Глубина сезонного промерзания песков – 0,58 м. 

Район расположения объекта характеризуется возможностью возникновения 

сильного ветра, шквала, урагана, смерча, сгонно-нагонного явления. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      12 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 16 
 

Сейсмичность района работ оценивается в 5 баллов. 

 

2.2 Общие сведения об объекте реконструкции 

В связи с аварийным состоянием свайно-ячеистой бермы принято решение об 

ее реконструкции после демонтажа существующего сооружения. 

 

2.2.1 Существующее положение 

Пляжеудерживающее гидротехническое сооружение (ГТС) расположено в вол-

ноприбойной полосе пляжа Балтийского моря в районе пос. Лесной Калининградской 

области. В связи с волновой деятельностью моря пляж имеет переменную ширину и 

абсолютные отметки. Свайно-ячеистая берма представляет из себя почти полностью 

разрушенное сооружение, состоящее из бетонных волногасителей с нанизанными ав-

томобильными покрышками, конструкция которых несколько раз переделывалась и в 

итоге сейчас имеет длину 462 м, а ее южная часть (120 м) накрыта берегозащитным 

променадом. Современное состояние южной (незащищенной) части фрагмента ха-

рактеризуется не большими темпами размыва. На морском склоне отсутствует расти-

тельность, имеется бровка размыва авандюны, так же отмечаются свежие осыпи. Но 

в целом, авандюна в этом районе стабильна, так как регулярно восстанавливается 

путем закрепления на ее морском склоне хвойных ветвей и деревянных плетней, ко-

торые способствуют накоплению песка. Поверхность авандюны покрыта редкой тра-

вянистой растительностью и кустарником. Высота авандюны достигает 10,5 м. Состо-

яние северной (защищенной) части фрагмента характеризуется аккумулятивными 

процессами. Перед авандюной имеется берегозащитная конструкция, сооруженная из 

бетонных свай и автомобильных шин, за этой конструкцией произошла аккумуляция 

большого количества песчаного материала. В результате была увеличена мощность 

авандюны и пляжа на данном участке берега. Основание морского склона авандюны 

продвинулось до берегозащитного сооружения. Морской склон молодой авандюны ча-

стично покрыт травянистой растительностью. Поверхность и тыльный склон покрыты 

травянистой, кустарниковой и древесной растительностью. Высота авандюны на дан-

ном участке достигает 5 м. По поверхности авандюны проложена дорожка, представ-

ляющая собой деревянный настил. 

Данное сооружение сильно отличается от своих первоначальных размеров в 

связи с давним его строительством и длительным разрушительным воздействием 

Балтийского моря. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      13 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 17 
 

Из-за аварийного и ограниченно-работоспособного состояния ГТС идет длитель-

ное воздействие и, как следствие, разрушение променада поселка Лесной. Также от-

мечается увеличение пляжевой полосы и отступание моря, что требует принятия 

незамедлительного решения по реконструкции бермы. 

 

2.2.2 Конструктивные решения по реконструкции ГТС 

Тело бермы планируется выполнить из мешков типа «Биг-Бэг» размерами 0.95 х 

0.95 х 1.1 м, уложенных в 3 яруса, на контрфильтр из геотекстиля, покрытых щебнем 

крупностью 40 – 70 мм. Отметка подошвы сооружения + 0.00, отметка верха + 4.00 в 

Балтийской системе высот. На щебень укладываются универсальные гибкие защит-

ные бетонные маты с уклоном 1:3. Размер одного мата 2.785 х 1.26 м., высота 240 мм, 

масса 1253 кг. Бетонные блоки матов выполняются с колеровкой песчаного цвета. Под 

матами уложен геотекстиль. Крепления матов производится с помощью стальных 

скоб СБМ-2. Для крепления одного мата необходимо 3 скобы в продольном и одна в 

поперечных направлениях. Прибрежная область матов закопана до отметки +0.00. В 

задней части бермы располагается плодородный грунт. 

 

2.2.3 Организация строительства 

В подготовительный период необходимо выполнить демонтаж существую-

щего берегозащитного сооружения. Описание и обоснование метода сноса (демон-

тажа) и другие технологические характеристики требуется смотреть в разделе 20/КС-

2019-ПБВ-П-ПОД-01. 

Основные технологические операции по демонтажу берегозащитного сооруже-

ния выполняются в следующей последовательности: 

− планировка территории стройплощадки; 

− устройство и демонтаж бонового заграждения с якорями; 

− устройство и демонтаж временных дорог; 

− устройство и демонтаж шпунтового ограждения; 

− выемка и вывоз грунтов (откопка модулей); 

− демонтаж модулей методом механического разрушения; 

− погрузка демонтируемых материалов (утилизация). 

На начальном этапе требуется выполнить боновое ограждение акватории пред-

полагаемых работ. Устройство бонового ограждения с якорями предусматривается с 

применением водолазной станции и катера. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      14 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 18 
 

Перед выполнением демонтажных работ необходимо выполнить планировку 

территории бульдозером типа ДЗ-170 с устройством временных автодорог из железо-

бетонных плит типа ПАГ-18. После этого необходимо выполнить устройство огражде-

ния из шпунтовой стенки участками по 100,0 – 150,0 м, которое остаётся и на период 

строительно-монтажных работ по устройству проектируемого берегозащитного ограж-

дения. 

Автокран типа КС-55744 используется на устройстве покрытия временной авто-

дороги из железобетонных плит типа ПАГ-18. Уплотнение песчаного основания вы-

полнять с помощью дорожных самоходных гладковальцовых катков 8,0-13,0 т типа 

«BOMAG». 

Устройство шпунтового ограждения предусматривается двумя способами: 

− погружение шпунта с помощью навесного оборудования на базе экскава-

тора типа «Hitachi» ZX330; 

− погружение шпунта с помощью вибропогружателя типа ICE-14RF на базе 

автокрана типа КС-55744. 

Выемку грунта предусматривается выполнять гидравлическим экскаватором с 

обратной лопатой типа «Hitachi» ZX330 (ковш 1,0-1,25 м3) с погрузкой в автосамосвал. 

Зачистку дна траншеи до проектных отметок выполнить вручную. Транспортировка 

грунта осуществляется автосамосвалами 10,0 – 12,0 т. Грунт для обратной засыпки 

сооружений складируется в промкавальере на временной площадке. 

Обратную засыпку предлагается выполнить бульдозером. Уплотнение обратных 

пазух у конструкций фундамента выполнять послойно 0,20 – 0,40 м ручными электро-

трамбовками.  

В случае появления в траншее грунтовой воды, дождевых или талых вод произ-

вести открытый водоотлив с помощью насосов типа ГНОМ или аналогичными насо-

сами через зумпф. Сброс воды выполнить поверхностным способом в передвижную 

ёмкость. 

Основной период 

Перед монтажом мешков типа «Биг-Бэг» в конструкцию берегозащитного соору-

жения необходимо выполнить наполнение мешков песком. Эту работу предлагается 

организовать с помощью телескопического погрузчика типа «New holland lm1745» с 

навесным оборудованием типа фасовочного бункера. Погрузку в бункер осуществить 

с помощью фронтального погрузчика типа «АМКОДОР 332В-01». 

После наполнения мешков типа «Биг-Бэг» производят их монтаж в сооружение. 

Монтаж мешков предусматривается, как с помощью автокрана типа КС-55744, так и с 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      15 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 

http://amkodor.by/catalog/dorozhno_stroitelnyy/pogruzchiki_frontalnye/332v_01/


 19 
 

помощью телескопического погрузчика типа «New holland lm1745». 

Укладку бетонных матов производить с помощью автокрана типа КС-55744. При-

соединение мата производить с помощью строп и монтажных петель, также возможно 

использовать для этого траверсу. Крепление бетонных матов к грунту выполняется 

скобами при помощи ручного инструмента. При ослаблении крепления матов к грунту 

и между собой требуется проверить исправность элементов крепления изделий. Не-

исправные элементы крепления заменить новыми. Стальные скобы, которыми кре-

пится мат к грунту и выступающие над поверхностью мата, забить повторно. 

Выемку грунта и обратную засыпку организовать с помощью бульдозера ДЗ-170 

и экскаватора типа «Hitachi» ZX330. 

Уплотнение грунтов в стеснённых местах организовать с применением средств 

малой механизации, а на открытых площадках уплотнение производить катком типа 

«BOMAG». 

 

2.2.4 Основные технологические решения 

Разработка технологических решений не требуется.  
 

2.2.5 Инженерные сети 

Для реконструкции ГТС постоянные инженерные сети не требуются. 

 

2.2.6 Сведения о залповых выбросах в период проведения работ и 
эксплуатации объекта 

Залповыми выбросами, согласно ГОСТ 17.2.3.02-78, считаются выбросы, при ко-

торых за сравнительно короткий период выбрасывается количество веществ, более 

чем в 2 раза превышающее средний уровень выбросов. 

В период демонтажных и строительно-монтажных работ по реконструкции 

свайно-ячеистой бермы залповые выбросы от штатно работающей применяемой 

строительной техники исключены. 

Эксплуатация реконструируемого гидротехнического сооружения исключает воз-

можность как штатных выбросов, так и залповых, в виду того, что объект не является 

источником воздействия на атмосферных воздух. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      16 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 20 
 

2.2.7 Возникновение аварийных ситуаций 
2.2.7.1 Периоды демонтажных работ и реконструкции 

Наиболее вероятной аварийной ситуацией как при демонтаже, так и при рекон-

струкции ГТС является разлив топлива из баков строительной техники. 

В случае пролива нефтепродукта (дизельное топливо) возможны следующие 

сценарии развития ситуации: 

− мгновенного воспламенения не произошло в связи с рассеянием парового 

облака (испарение); 

− пожар пролива. 

По результатам оценки воздействия установлено: 

− экстремально высокое загрязнение атмосферы в районе работ достигается 

по углеводородам предельным C12-C19. 

− пятно нефтепродукта на побережье, наибольшее воздействие будет ока-

зано на берег с открытыми структурами, в случае отсутствия оперативных 

мероприятий по его сбору и утилизации; 

− в морскую воду поступит значительное количество нефтепродуктов, кото-

рое окажет влияние на морские биологические ресурсы, наибольшее воз-

действие может быть оказано на фитобентос и зообентос. 

 
2.2.7.2 Период эксплуатации 

В связи с особенностями конструкции рассматриваемого берегозащитного со-

оружения и спецификой гидродинамической нагрузки, возникновение аварийных си-

туаций, связано, в первую очередь, с разрушением штормовой приливной волной ре-

конструируемого объекта. При этом негативное воздействие на окружающую природ-

ную среду оказываться не будет. При данном сценарии возможны абразия и размыв 

берега, как следствие подтопление незащищенной территории п. Лесной. 
 

2.3 Воздействие на атмосферный воздух при реконструкции бермы 

2.3.1 Климатическая характеристика района расположения объекта 

Климат района работ является переходным от морского к умеренно-континуаль-

ному. Среднегодовая температура плюс 7,6 °C, самого холодного месяца (январь) от 

минус 2 °С до минус 4 °С, самого теплого (июль) от плюс 17 °С до плюс 22,2 °С. Абсо-

лютная минимальная температура воздуха наиболее холодного месяца минус 27 °С, 

абсолютная максимальная температура воздуха плюс 34 °С. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      17 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 21 
 

Среднегодовая скорость ветра 2,2 м/с. Ветры в области различны по направле-

ниям и скорости. Средняя скорость ветра на побережье достигает 5 — 6 м/с, в южных 

и восточных районах 3,5 — 4 м/с. Преобладающими ветрами являются западные и 

юго-западные. Сильные ветры со скоростью 15 м/с и более (штормовые) бывают в 

области осенью и зимой, штормовые ветры иногда достигают ураганной силы — до 

25 — 40 м/с. Среднегодовая влажность воздуха 79 %. 

Атмосферные осадки колеблются от 650 до 940 мм в год, наибольшее их коли-

чество может достигать 1100 мм, наименьшее — 400 мм. Количество осадков превы-

шает испарение, что приводит к сезонному избыточному переувлажнению. Дожди, в 

среднем, 185 дней в году, снег – 55 дней, 60 дней – пасмурно, 68 дней – солнечно. 

Рельеф спокойный, с углами наклона до 2°. Абсолютные отметки высот на объ-

екте от 0 м. до 4 м. 

Область расположена в зоне избыточного увлажнения. Низменный и равнинный 

рельеф, преобладание глинистых и суглинистых пород на поверхности — все это спо-

собствует образованию болот, множества рек и озер. Болота распространены в ос-

новном в междуречьях и в долине р. Преголя. Общая площадь болот более 1000 км2, 

Реки области — равнинного типа, принадлежат к бассейну Балтийского моря. 

Наиболее крупные реки Неман, его приток Шешупе, Преголя с притоками: Лавой, Ан-

грапой, Инстручем. Реки области имеют смешанное питание (40 % — снеговое, 35 % 

— дождевое и 25 % объема годового стока приходится на грунтовое). 

В области преобладают подзолистые и дерново-подзолистые типы почв. В Слав-

ском, Полесском и Гвардейском районах в понижениях находятся торфяно-перегной-

ные почвы, вдоль побережья заливов, по долинам рек лежат аллювиальные и аллю-

виально-болотные почвы. 

Краткая климатическая характеристика приведена по результатам инженер-

ных изысканий. 

 

2.3.2 Состояние атмосферного воздуха 

По данным Калининградского ЦГМС фоновые концентрации загрязняющих ве-

ществ приведены в таблице 2.3.2.1, долгопериодные средние концентрации загрязня-

ющих веществ – в таблице 2.3.2.2. Справки о фоновых и долгопериодных средних 

концентрациях загрязняющих веществ приведены в Приложение Б. 

Реконструируемый объект находится на территории ООПТ федерального значе-

ния, следовательно, нормирование качества атмосферного воздуха проводится по 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      18 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 22 
 

значению 0,8ПДК для всех загрязняющих веществ. 

 
Таблица 2.3.2.1 - Фоновые концентрации загрязняющих веществ в поселке Лесной Зе-

леноградского района Калининградской области 
Наименование загрязняющего вещества ПДК м.р Величина фоновой концентрации 

мг/м3  в долях ПДК м.р 

Взвешенные вещества 0,500 0,199 0,398 
Серы диоксид 0,500 0,018 0,036 
Азота диоксид 0,200 0,055 0,275 

Азота оксид 0,400 0,038 0,095 
Углерода оксид 5,000 1,800 0,360 
Бенз(а)пирен - 0,0000015 - 

 

Из таблицы 2.3.2.1 видно, что фоновое загрязнение атмосферы по основным ве-

ществам не превышает максимально разовые предельно-допустимые концентрации. 

 
Таблица 2.3.2.2 – Долгопериодные средние концентрации загрязняющих веществ в 

поселке Лесной Зеленоградского района Калининградской области 
Наименование загрязняющего вещества ПДК с.с Величина фоновой концентра-

 мг/м3  в долях ПДК с.с 

Взвешенные вещества 0,150000 0,071 0,473 
Серы диоксид 0,050000 0,006 0,120 
Азота диоксид 0,040000 0,023 0,575 

Азота оксид 0,060000 0,014 0,233 
Углерода оксид 3,000000 0,800 0,267 
Бенз(а)пирен 0,000001 0,0000007 0,700 

 

На основании таблицы 2.3.2.2 можно сделать вывод, что долгопериодные сред-

ние концентрации загрязняющих веществ по основным показателям не превышают 

среднесуточные предельно-допустимые концентрации. 

 

2.3.3 Воздействие на атмосферный воздух в период демонтажа 

Перечень основной строительной техники, необходимой для проведения демон-

тажа аварийной бермы, приведен в таблице 2.3.3.1.  

 

Таблица 2.3.3.1 – Перечень основной строительной техники 
Наименование Марка, тип Наименование выполняемых работ Кол-во 

Бульдозер ДЗ-170  1 шт. 
Экскаватор (с навесным 
оборудованием: гидронож-
ницы, ковш 1,0-1,25 м3, виб-
ропогружатель для шпунта) 

«Hitachi» ZX330 устройство шпунтового ограждения, земля-
ные работы, демонтаж 

1 шт. 

Вибропогружатель ICE-14RF  1 шт. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      19 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 23 
 

Наименование Марка, тип Наименование выполняемых работ Кол-во 
Автокран г/п 25 т КС-55744 устройство шпунтового ограждения, устрой-

ство крепления откоса траншеи, устройство 
временных дорог 

1 шт. 

Автосамосвал КамАЗ устройство шпунтового ограждения, устрой-
ство временных дорог, земляные работы 

2 шт. 

БКМ-515  на базе УРАЛ Устройство крепления траншеи стальными 
трубами 

1 шт. 

Седельный тягач г/п 12 т   1 шт. 
Полуприцепы общего 
назначения г/п - 12 т 

  1 шт. 

Автотралл   1 шт. 
Катер  устройство бонового заграждения 1 шт. 
Водолазная станция   1 шт. 
Газорезательное оборудо-
вание 

  1 шт. 

Агрегаты сварочные пере-
движные 

 устройство временных дорог 1 шт. 

Печь для сушки электродов   1 шт. 
Лебёдки электрические 
12,26 кН (1,25 т) 

  1 шт. 

Машины сверлильные элек-
трические 

  1 шт. 

 

Выбросы загрязняющих веществ в период проведения демонтажных работ рас-

пределяются по следующим видам работ:  

− Устройство бонового ограждения (5 дня). На данном этапе будет задейство-

ван катер (1 шт.); 

− Вертикальная планировка (1 день). На данном этапе будет задействован 

бульдозер ДЗ-170 (1 шт.); 

− Устройство временных зданий и сооружений (3 дня). На данном этапе будет 

задействована следующая техника: экскаватор «Hitachi» ZX330 (1 шт.), ав-

тосамосвал КамАЗ (1 шт.); 

− Устройство временных дорог и площадок (25 дней). На данном этапе будут 

задействованы: автокран КС-55744 (1 шт.), автосамосвал КамАЗ (1 шт.), 

сварочные и газорезательные работы; 

− Устройство шпунтового ограждения (128 дней). На данном этапе будет за-

действована следующая техника: экскаватор «Hitachi» ZX330 (1 шт.), авто-

самосвал КамАЗ (1 шт.), автокран КС-55744 (1 шт.), сварочные и газореза-

тельные работы; 

− Устройство крепления траншеи стальными трубами (18 дней). На данном 

этапе используются: БКМ-515 (на базе УРАЛ) (1 шт.), автокран КС-557414 

(1 шт.); 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      20 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 24 
 

− Земляные работы (14 дней). На данном этапе будет задействован бульдо-

зер ДЗ-170 (1 шт.); 

− Демонтажные работы (разборка берегозащитного сооружения, крепления 

траншеи стальными трубами) (10 дней). На данном этапе задействован экс-

каватор «Hitachi» ZX330 (1 шт.). 

Все работы ведутся последовательно, кроме устройства временных дорог. 

Также на площадке работ есть пункт мойки колес и предусмотрена заправка строи-

тельной техники. 

Для оценки воздействия работ на атмосферный воздух в период демонтажа рас-

сматривается наиболее неблагоприятный этап – устройство шпунтового ограждения, 

ввиду использования наибольшего количества техники в единицу времени и более 

длительного периода работ (85 дней). На этом этапе учитываются сварочные работы 

и резка металла. 

При демонтаже в атмосферу будут поступать следующие загрязняющие веще-

ства: 

− оксид углерода, керосин, оксид и диоксид азота, диоксид серы, сажа - вы-

хлопные газы экскаватора, автосамосвала, автокрана, пост мойки колес; 

− сероводород, бензин, алканы С12 – С19 – заправка дорожной и строительной 

техники; 

− хром шестивалентный (в пересчете на хрома (VI) оксид), фтористые газооб-

разные соединения, фториды неорганические плохо растворимые, диЖе-

лезо триоксид (Железа оксид), марганец и его соединения, азота диоксид 

(Азот (IV) оксид), азот (II) оксид (Азота оксид), углерод оксид – сварочные 

работы и резка металла. 

Все источники выбросов имеют временный характер и после окончания работ по 

демонтажу бермы прекращают свое воздействие на атмосферный воздух. 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха (ИЗА) загрязняющими веще-

ствами на этапе демонтажа являются: 

− заправка техники (ИЗА № 6001 – неорганизованный источник); 

− пост мойки колес (ИЗА № 6002 – неорганизованный источник); 

− работа строительной техники (ИЗА № 6003 – неорганизованный источ-
ник); 

− сварочные работы и резка металла (ИЗА № 6004 – неорганизованный ис-
точник). 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      21 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 25 
 

Конкретные расчеты по возможному загрязнению атмосферного воздуха в пе-

риод демонтажных работ проведены по действующим утверждённым методикам и 

представлены в Приложении В. Карта-схема расположения источников загрязнения 

приземного слоя атмосферы на период демонтажа представлена в Приложении Г. 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ с их количественным и 

качественным составом на период демонтажа приведена в Приложении Д. 

 

2.3.4 Воздействие на атмосферный воздух в период реконструкции 

Перечень основной строительной техники, необходимой для проведения рекон-

струкции бермы приведен в таблице 2.3.4.1.  

 

Таблица 2.3.4.1 – Перечень основной строительной техники 
Наименование, тип, 

марка 
Основные технические 

параметры Область применения Кол.  

Автомобильный кран  типа КС-55744  
гп 25 т 

Погрузочно-разгрузочные и 
монтажные работы 1 

Автотралл гп 30-40 т Транспортировка стройтехники 1 

Полуприцеп  общего назначения  
гп 12 т Транспортировка стройматериалов 1 

Седельный тягач гп 12 т Транспортировка стройматериалов 1 
Автомобили бортовые  гп до 5 т Транспортировка стройматериалов  2 

Экскаватор типа «Hitachi» ZX330,             
ковш 1,0-1,25 м3 Земляные работы 1 

Буровая установка Типа БКМ-517 

Бурение скважин под установку 
столбов временного ограждения 

стройплощадки и устройство 
буроопускных свай для временного 

крепления стенки траншеи 

1 

Телескопический 
погрузчик  

типа «New holland lm1745» 
88 кВт 

Наполнение и укладка мешков типа 
«Биг-Бэг» 1 

Фронтальный 
погрузчик  

типа «АМКОДОР 332В-01» 
95,6 кВт 

Наполнение мешков типа «Биг-Бэг» 
и земляные работы 1 

Автосамосвал типа 
КамАЗ гп 10-12 т Транспортировка инертных 

материалов 7 

Бульдозер  типа ДЗ-170  
126 кВт 

Планировочные работы, обратная 
засыпка 1 

Мотопомпа 5 л/с Пожаротушение 1 
Насосы грязевые 
погружные типа ГНОМ          40 м3/час Водоотлив 1 

Лебёдка электрическая  12,26 кН (1,25 т) Такелажные работы 1 
Машины сверлильные 
электрические - Разное 1 

Самоходный 
гладковальцовый каток 

типа «BOMAG»   8-13 т,  
99 кВт Уплотнение  1 

Вахтовый автобус типа Урал 3255-0013-61М 
28 мест Перевозка работников 1 

Пневматическая трам-
бовка типа ТР-4 Уплотнение грунта 2 

Электростанции пере-
движные  

типа АД-4, 
дизельная, 

мощностью 4 кВт 

Обеспечение электроэнергией участ-
ков работ 2 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      22 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 

http://amkodor.by/catalog/dorozhno_stroitelnyy/pogruzchiki_frontalnye/332v_01/
http://russpecavto.ru/katalog/vahtovye-avtobusy/vahtovki-ot-21-do-30-mest/vahtovki-ural-ot-21-do-30-mest/ural-3255-0013-61m-30-mest/
http://russpecavto.ru/katalog/vahtovye-avtobusy/vahtovki-ot-21-do-30-mest/vahtovki-ural-ot-21-do-30-mest/ural-3255-0013-61m-30-mest/


 26 
 

Наименование, тип, 
марка 

Основные технические 
параметры Область применения Кол.  

ДЭС 60 кВт Обеспечение электроэнергией 1 
Компрессоры 
передвижные с 
двигателем 
внутреннего сгорания  

до 686 кПа (7 ат),  
5 м3/мин Обеспечение сжатым воздухом 1 

Трансформатор  КТПТО-80.2 Обеспечение электроэнергией 1 
Наполнитель мешков 
(Фасовочный бункер)  Навесное оборудование Наполнение мешков типа «Биг-Бэг» 1 

Траверса - Монтаж бетонных матов 1 
 

Выбросы загрязняющих веществ в период проведения реконструкции распреде-

ляются по следующим этапам:  

− Подготовительный период – 3,5 мес. (84 дня). На данном этапе будут про-

ведены работы по демонтажу существующей бермы. Оценку воздействия 

на атмосферный воздух см. п. 3.1.3. 

− Основной период – 4 мес. (96 дней). На данном этапе будут задействованы: 

автобус Урал 3255-0013-61М (1 шт., 180 дней, с учетом периода демон-

тажа), автомобильный кран типа КС-55744 (1 шт.), экскаватор типа «Hitachi» 

ZX330 (1 шт.), бульдозер типа ДЗ-170 (1 шт.), самоходный каток типа 

«BOMAG» (1 шт.), ДЭС (1 шт. 180 дней, с учетом периода демонтажа). 

При реконструкции в атмосферу будут поступать следующие загрязняющие ве-

щества: 

− оксид углерода, керосин, бензин, оксид и диоксид азота, диоксид серы, сажа 

- выхлопные газы двигателей внутреннего сгорания автотранспорта и до-

родных машин; 

− пыль неорганическая, с содержанием SiO2 более 70 % - при земляных ра-

ботах; 

− пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % - при заполнении мешков 

песком; 

− азота диоксид, азота оксид, бенз(а)пирен, керосин, углерода оксид, серы 

диоксид, сажа, формальдегид – от дизельной электростанции. 

Все источники выбросов имеют временный характер и после окончания рекон-

струкции бермы прекращают свое воздействие на атмосферный воздух. 

Для оценки воздействия объекта на атмосферный воздух в период проведения 

реконструкции рассматривается наиболее неблагоприятный период проведения ра-

бот – основной, ввиду использования наибольшего количества техники.  

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      23 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 27 
 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха (ИЗА) загрязняющими веще-

ствами на этапе реконструкции являются: 

− заполнение мешков песком с последующей их укладкой с помощью авто-

крана (ИЗА № 6005 – неорганизованный источник); 

− выемка и обратная засыпка грунта с помощью бульдозера и экскаватора, 

его трамбовка катком (ИЗА № 6006 – неорганизованный источник); 

− дизельная электростанция (ИЗА № 6007 – неорганизованный источник); 

− автобус, доставляющий персонал к месту проведения работ (ИЗА № 6008 
– неорганизованный источник). 

Конкретные расчеты по возможному загрязнению атмосферного воздуха в пе-

риод реконструкции проведены по действующим утверждённым методикам и пред-

ставлены в Приложении В. Карта-схема расположения источников загрязнения при-

земного слоя атмосферы на период реконструкции представлена в Приложении Г. Ха-

рактеристика источников выбросов загрязняющих веществ с их количественным и ка-

чественным составом на период реконструкции приведена в Приложении Д. 

 

2.3.5 Воздействие объекта на приземный слой атмосферы в период 
эксплуатации 

В период эксплуатации берегоукрепительное сооружение оказывать воздей-

ствие на приземный слой атмосферы не будет, в виду его непромышленного назна-

чения и, следовательно, отсутствия источников загрязнения атмосферы. 

 

2.3.6 Воздействие на приземный слой атмосферы в период 
возникновения аварийных ситуаций 

При реконструкции гидротехнического сооружения будет использоваться строи-

тельная техника, применение которой потенциально опасно с аварийной точки зре-

ния. К рассмотрению в рамках данной работы предлагается два варианта авариной 

ситуации при использовании топливозаправщика: 

− разлив нефтепродуктов в пляжевой зоне на территории производства работ 

с возгоранием; 

− разлив нефтепродуктов в пляжевой зоне на территории производства работ 

без возгорания. 

Воздействие на атмосферный воздух при аварийном разливе топлива будет про-

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      24 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 28 
 

являться в загрязнении атмосферы в результате испарения легких фракций углево-

дородов.  

Однако размеры зон поражения и зоны риска от этих событий невелики. В случае 

возникновения пожара при аварии (10 % аварий) происходит загрязнение атмосфер-

ного воздуха продуктами горения: СО2, NOх, SO2, H2S, С, HCN, SiO2, НСНО, CH3COOH. 

В случае отсутствия пожара при аварии (90 % аварий) происходит загрязнение атмо-

сферного воздуха веществами: углеводороды предельны С12-С19 и сероводород. 

Образующееся на месте аварии облако топливо-воздушной смеси (ТВС) будет 

перемещаться и рассеиваться в направлении ветра. При этом можно будет выделить 

три основные стадии рассеяния:  

− рассеяние на начальном этапе, где картина течения имеет сложный много-

мерный характер, возникающий в результате испарения из пролива и рас-

сеяния;  

− гравитационное растекание облака ТВС под действием силы тяжести и его 

дрейф в поле ветра;  

− пассивное рассеяние облака ТВС, когда определяющее значение имеют 

уже только характеристики атмосферы. 

При определенных условиях налива нефтепродуктов в емкости (при увеличении 

скорости налива) заряды статического электричества накапливаются быстрее, чем от-

водятся через заземление, так как бензин и дизельное топливо относятся к диэлек-

трикам с очень слабой проводимостью электрического тока. В таких случаях с увели-

чением уровня налива топлива в емкости напряжение статического электричества бу-

дет возрастать и может достигнуть значения, при котором произойдет искровой раз-

ряд, способный вызвать воспламенение или взрыв смеси паров с воздухом и пожар. 

Искровой разряд может произойти в момент приближения свободной поверхности 

топлива к стенкам заливной горловины (при наполнении емкости свыше 90 %) вслед-

ствие разности потенциалов. Так как давление в момент взрыва достигает 1470 кПа, 

а температура взрыва колеблется в пределах 1500 – 1800°С, может произойти раз-

герметизация сосуда. Это в свою очередь обусловит доступ кислорода в разгермети-

зированный сосуд, развитие пожара или образование огненного шара, т. е. дальней-

шее развитие аварии. Опасность возникновения аварии и аварийной ситуации может 

возникнуть при вскрытии резервуаров для подготовки к проведению ремонтных и тех-

нологических работ и при проведении ремонтных работ в резервуарах. При этом осо-

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      25 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 29 
 

бую опасность представляют пирофорные отложения железа, способные к самовос-

пламенению в присутствии кислорода воздуха при обычной температуре. Наиболее 

опасны пирофорные соединения в том случае, если они образовались под слоем 

нефтепродуктов. Быстрое освобождение емкости от нефтепродуктов создает благо-

приятные условия для интенсивного взаимодействия этих отложений с кислородом 

паровоздушной смеси. При этом пирофорные отложения могут разогреться до темпе-

ратуры 500 – 700 °С и послужить источником воспламенения и возгорания нефтепро-

дуктов. Таким образом, причинами пожаров и взрывов при заправке топливом техники 

могут быть: открытый огонь, искры, разряды статического электричества, грозовые 

разряды, самовоспламенение, самовозгорание и пирофорные отложения. Началь-

ным событием аварии является утечка пожаровзрывоопасного продукта. Локализация 

ряда аварий возможна лишь на первых стадиях развития. При невозможности лока-

лизации аварии происходит цепное развитие – разгерметизация соседнего оборудо-

вания и выброс из него других продуктов и т. д. 

Такой сценарий маловероятен, в виду малого объема баков, применяемой тех-

ники при реконструкции бермы. Возможны небольшие проливы на стройплощадке, но 

их рекомендуется незамедлительно устранить с помощью песка или опилок и не до-

пускать в принципе. 

Прием бензина в резервуар от АЦ. 
Сценарий 1. Разгерметизация резервуара АЦ. Причина – износ при эксплуата-

ции. Самыми распространенными местами разгерметизации стенок емкостей явля-

ются сварные соединения АЦ. Для АЦ это чаще всего места соединения патрубка 

слива топлива и стенок резервуара АЦ. Частота события 1,3×10-3 год-1 (значение взято 

из ГОСТ 12.1.004-91 для гидравлического резервуара). 

Сценарий 2. Перелив топлива при заполнении резервуара. Причина – ошибка 

оператора. Частота события – 6×10-4 год-1 (Методическое обоснование и анализ риска 

процессов доставки, хранения и переработки и распределения нефтепродуктов, 

СЖУГ и СЖПГ на технологических объектах в районе г. Приморска, 1993 г.). 

Сценарий 3. Разгерметизация паровоздушного пространства технологической 

системы. Частота разгерметизации равна частоте разгерметизации трубопровода 

7×10-5 год-1 (Анализ и управление риском: теория и практика, 2000 г.). 

Хранение топлива в резервуаре. 
Сценарий 4. Разгерметизация одностенного резервуара. Частота события 

1,3×10-3 год-1 (значение взято из ГОСТ 12.1.004-91 для гидравлического резервуара). 

При разгерметизации резервуара возможно попадание топлива в почву и грунтовые 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      26 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 30 
 

воды, а через них в подвальные помещения близко расположенных зданий. 

Выдача бензина при заправке транспортных средств. 
Сценарий 5. Переполнение или разгерметизация топливного бака при заправке 

транспортного средства. Частота этого события – вероятность ошибки оператора 

6×10-4 год-1 (Методическое обоснование и анализ риска процессов доставки, хранения 

и переработки и распределения нефтепродуктов, СЖУГ и СЖПГ на технологических 

объектах в районе г. Приморска, 1993 г.). 

Сценарий 6. Разгерметизация гибкого шланга крана-пистолета. Основные при-

чины: износ шланга при эксплуатации (6×10-4 год-1 из ГОСТ 12.1.004-91 для гибкого 

шланга) и отрыв шланга при отъезде экскаватора при оставленном в баке кране-пи-

столете – ошибка человека (6×10-4 год-1 из Методических обоснований и анализа 

риска процессов доставки, хранения и переработки и распределения нефтепродуктов, 

СЖУГ и СЖПГ на технологических объектах в районе г. Приморска, 1993 г.). Суммар-

ная частота – 1,2×10-3 год-1. 

Возможные события при утечке топлива: пожар пролива, пожар-вспышка, сгора-

ние облака с развитием избыточного давления, без горения. 

Для резервуара и АЦ возможность реализации аварии с образованием огненного 

шара маловероятна, хотя теоретически такое развитие аварии возможно. Случаи фа-

кельного горения также маловероятны, так как скорости истечения горючего при раз-

герметизации невелики для существования стабилизированного факела. 

Пожар-вспышка или сгорание облака с развитием избыточного давления воз-

можны только при наличии паровоздушного облака. Облако может образовываться в 

результате испарения с площади разлития жидкой фазы горючего и в результате вы-

броса паров топлива при разгерметизации оборудования во время приема топлива от 

АЦ. При испарении из пролива облако образуется только при определенных климати-

ческих условиях (скорость ветра менее 1 м/с – «безветрие»). Частота «безветрия» 

определяется по метеорологическим наблюдениям. Источник зажигания должен по-

явиться после образования облака достаточно большого размера, принято, что время 

задержки зажигания должно быть больше 15 м и менее 1 часа (частота этого – 0,2    

год-1 из Аварии со сжиженными газами – анализ статистики, 1990 г.). Вероятность ава-

рии без воспламенения горючего оценивалась по времени задержки зажигания для 

облаков СУГ как доля случаев, в которых зажигание произошло более чем через 1 час 

(Аварии со сжиженными газами – анализ статистики, 1990 г.). Вероятность случайного 

появления источника зажигания – 1 год-1 (двигатели внутреннего сгорания, соударе-

ние движущихся механических предметов – двери автомобилей и т.д.). Вероятность 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      27 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 31 
 

того, что после воспламенения произойдет взрыв, составляет 0,6, а вспышка – 0,4 

(Методическое обоснование и анализ риска процессов доставки, хранения и перера-

ботки и распределения нефтепродуктов, СЖУГ и СЖПГ на технологических объектах 

в районе г. Приморска, 1993 г.). 

 

Таблица 2.3.6.1 – Вероятность реализации аварий 

Сценарий аварии Ветвь аварии Вероятность реализации ветви 

Утечка ЛВЖ 

Горение пролива 0,900 

Пожар-вспышка 0,021 

Сгорание облака с развитием избыточного давления 0,029 

Без горения 0,050 

Выброс паров ЛВЖ 

Пожар-вспышка 0,110 

Сгорание облака с развитием избыточного давления 0,160 

Без горения 0,730 

 

При возгорании пролитого нефтепродукта источником загрязнения приземного 

слоя атмосферы является пятно пролива (ИЗА 6101 – неорганизованный источ-
ник). При отсутствии возгорания нефтепродукта – не воспламенившееся пятно про-

лива (ИЗА 6102 – неорганизованный источник). 

Конкретные расчеты по возможному загрязнению атмосферного воздуха в пе-

риод возникновения аварий проведены по действующим утверждённым методикам и 

представлены в Приложении В. 

 

2.3.7 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух 

Расчёты максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух проводились с использованием следующих методик: 

− Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий (расчётным методом), 

НИИАТ, М., 1998 г.; 

− Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий 

(расчётным методом). М, 1999 г.; 

− Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      28 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 32 
 

атмосферу для баз дорожной техники (расчётным методом), НИИАТ, г. 

Москва, 1998 г.; 

− Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчётным методом). 

М, 1999 г.; 

− Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.; 

− Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих ве-

ществ (пыли) в атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих мате-

риалов на предприятиях речного флота, Белгород, 1992; 

− ГОСТ Р 56164-2014 «Метод расчета выбросов при сварочных работах на 

основе удельных показателей. М, 2015»; 

− Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудова-

ния открытых горных работ (на основе удельных показателей), Люберцы, 

ННЦ ГП ИГД им. А.А. Скочинского, 1999; 

− Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном 

горении нефти и нефтепродуктов, Самара, 1996 г. 

В таблице 2.3.7.1 представлен перечень веществ, выделяющихся в атмосфер-

ный воздух, в период демонтажных работ. В таблице 2.3.7.2 представлен перечень 

веществ, выделяющихся в приземный слой атмосферы, в период реконструкции 

бермы. В таблице 2.3.7.3 представлен перечень веществ, выделяющихся в атмо-

сферный воздух, в период возникновения аварийной ситуации. 

 

Таблица 2.3.7.1 – Перечень веществ, выделяющихся в период демонтажных работ 

Загрязняющее вещество Исполь-
зуемый 

критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опасно-

сти 

Суммарный выброс ве-
щества 

код наименование г/с т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пе-
ресчете на железо) 

ПДК с/с 0,04000 3 0,022467 0,015517 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 
на марганца (IV) оксид) 

ПДК м/р 0,01000 2 0,000396 0,000433 

0203 Хром (Хром шестивалентный) (в пере-
счете на хрома (VI) оксид) 

ПДК с/с 0,00150 1 0,000089 0,000327 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,20000 3 0,186379 0,493725 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,030283 0,080220 
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,024268 0,084821 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый ПДК м/р 0,50000 3 0,018292 0,054167 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,00800 2 0,000002 0,000002 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      29 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 33 
 

Загрязняющее вещество Исполь-
зуемый 

критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опасно-

сти 

Суммарный выброс ве-
щества 

код наименование г/с т/год 
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,168462 0,439903 
0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,02000 2 2,00e-07 0,000001 
0344 Фториды плохо растворимые ПДК м/р 0,20000 2 0,000093 0,000343 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе-

ресчете на углерод) 
ПДК м/р 5,00000 4 0,160000 0,147443 

2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,043133 0,122718 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 ПДК м/р 1,00000 4 0,000696 0,000861 

  Всего веществ:           14  0,654559 1,440481 
  в том числе твердых:    5    0,047313 0,101442 
  жидких/газообразных  :   9    0,607246 1,339040 
  Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6043  (2)  330 333 
6204  (2)  301 330 
6205  (2)  330 342 
 

Таблица 2.3.7.2 – Перечень веществ, выделяющихся в период реконструкции 

Загрязняющее вещество Использу-
емый кри-

терий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опасно-

сти 

Суммарный выброс вещества 

код наименование г/с т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,20000 3 0,421481 1,131526 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,068484 0,183853 
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,069344 0,187712 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый ПДК м/р 0,50000 3 0,053034 0,137233 
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,403841 1,079400 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) ПДК с/с 1,00e-06 1 3,00e-07 0,000001 
1325 Формальдегид ПДК м/р 0,05000 2 0,003333 0,007000 
2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,149245 0,393126 
2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 ПДК м/р 0,15000 3 0,003633 10,045000 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,30000 3 1,563127 4,321664 

  Всего веществ: 10  2,735522 17,486513 
  в том числе твердых: 4    1,636104 14,554377 
  жидких/газообразных: 6    1,099418 2,932137 
   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6046  (2)  337 2908 
6204  (2)  301 330 
 

Таблица 2.3.7.3 – Перечень веществ, выделяющихся в период аварийной ситуации 

Загрязняющее вещество Использу-
емый кри-

терий 

Значение 
критерия 

мг/м3 
Класс 

опасности 
Суммарный выброс ве-

щества 
код наименование г/с т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,20000 3 0,000575 0,000033 
0317 Гидроцианид (Водород цианистый, Си-

нильная кислота) 
ПДК с/с 0,01000 2 0,000022 0,000001 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,000284 0,000016 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый ПДК м/р 0,50000 3 0,000103 0,000006 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      30 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 34 
 

Загрязняющее вещество Использу-
емый кри-

терий 

Значение 
критерия 

мг/м3 
Класс 

опасности 
Суммарный выброс ве-

щества 
код наименование г/с т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,00800 2 0,002393 0,000010 
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,000156 0,000009 
1325 Формальдегид ПДК м/р 0,05000 2 0,000024 0,000001 
1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) ПДК м/р 0,20000 3 0,000079 0,000005 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 ПДК м/р 1,00000 4 0,491629 0,001768 
  Всего веществ: 9 0,495265 0,001849 
  в том числе твердых: 1 0,000306 0,000017 
  жидких/газообразных:8 0,494959 0,001832 
   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6035  (2)  333 1325 
6043  (2)  330 333 
6204  (2)  301 330 

Примечание: в таблицах 2.3.7.1 – 2.3.7.3 суммарные разовые выбросы (г/с) сформированы только по 
источникам выброса, которые учитывались при проведении расчета загрязнения атмосферы. Суммар-
ные выбросы (Т/Год) сформированы по всем источникам выброса. 

 

2.4 Акустическое воздействие при реконструкции бермы 

Оценка шумового воздействия объекта проводилась на периоды: 

− Демонтаж аварийной бермы; 

− Реконструкции ГТС; 

− Эксплуатации ГТС. 

Оценка фонового акустического загрязнения района расположения объекта не 

проводилась, в виду отсутствия источников антропогенного шумового воздействия. 

При ориентировочной оценке уровня акустического воздействия можно сделать вы-

вод об отсутствии фонового шумового загрязнения территории, так как объект распо-

ложен на особо охраняемой природной территории. 

 

2.4.1 Описание объекта, как источника шумового воздействия, в 
период проведения демонтажных работ 

Основными проектируемыми источниками непостоянного шума на период де-

монтажа являются: 

1. Экскаватор – ИШ № 1; 

2. Автомобильный кран – ИШ № 2; 

3. Автосамосвал – ИШ № 3; 

4. Сварочный пост – ИШ № 4. 

Рассматривается наихудший вариант шумового воздействия, а именно одновре-

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      31 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 35 
 

менность работы наибольшего числа источников шума и длительность их примене-

ния. 

Демонтаж аварийной бермы выполняется 10 часов в сутки при 6-ти дневной ра-

бочей неделе. Шумовое воздействие ожидается в дневное время, в ночное время ра-

боты не ведутся. 
 

2.4.2 Описание объекта, как источника шумового воздействия, в 
период проведения реконструкции 

Основными проектируемыми источниками непостоянного шума на период рекон-

струкции являются: 

1. Вахтовый автобус – ИШ № 5; 

2. Бульдозер – ИШ № 6; 

3. Экскаватор – ИШ № 7; 

4. Каток – ИШ № 8; 

5. Автомобильный кран – ИШ № 9; 

6. Дизельная электростанция – ИШ № 10. 

Рассматривается наихудший вариант шумового воздействия, а именно одновре-

менность работы наибольшего числа источников шума. 

Реконструкция выполняется в одну смену при 6-ти дневной рабочей неделе. Шу-

мовое воздействие ожидается в дневное время, в ночное время работы не ведутся. 

 

2.4.3 Описание объекта, как источника шумового воздействия, на 
период эксплуатации 

В период эксплуатации берегоукрепительное сооружение оказывать акустиче-

ское воздействие на окружающую среду не будет, в виду его непромышленного назна-

чения и, следовательно, отсутствия источников шума. 

 

2.4.4 Нормирование шума 

Нормирование воздействия шума для различных помещений и территорий осу-

ществляется как по уровням звукового давления (в дБ) в октавной полосе частот со 

среднегеометрическими частотами 63, 125, 250, 500, 1000, 2000, 4000 и 8000 Гц, так 

и по уровню звука в дБА. Допустимые и предельно допустимые значения уровней зву-

кового давления в октавных частотных полосах, эквивалентный и максимальный 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      32 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 36 
 

уровни звука (таблица 3.2.4.1), приняты в соответствии с требованиями существую-

щих нормативных документов (СН 2.2.1/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в поме-

щениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки»). 

 

Таблица 2.4.4.1 – Допустимые и предельно допустимые уровни проникающего шума 

Назначение 
помещений 

УЗД, дБ в октавных полосах со среднегеометриче-
скими частотами, Гц 

УЗ La и экв. 
уровни 
La экв, дБА 

Макс. УЗ 
La max, дБА 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Территории, 
прилегаю-
щие к жилой 
застройке 

с 7 до 
23 ч 75,0 66,0 59,0 54,0 50,0 47,0 45,0 44,0 55,0 70,0 

с 23 
до 7 ч 67,0 57,0 49,0 44,0 40,0 37,0 35,0 33,0 45,0 60,0 

Жилые 
комнаты 
квартир 

с 7 до 
23 ч 63,0 52,0 45,0 39,0 35,0 32,0 30,0 28,0 40,0 55,0 

с 23 
до 7 ч 55,0 44,0 35,0 29,0 25,0 22,0 20,0 18,0 30,0 45,0 

 

2.4.5 Расчет ожидаемого шумового воздействия 

Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответ-

ствии со следующими нормативными документами: 

− ГОСТ 31295.2-2005 «Шум. Затухание звука при распространении на мест-

ности. Часть 2»; 

− СП 51.13330.2011 «Защита от шума. Актуализированная редакция  

СНиП 23-03-03»; 

− МУК 4.3.2194-07 «Контроль уровня шума на территории жилой застройки, в 

жилых и общественных зданиях и помещениях». 

Задачей акустического расчета является определение размеров и границ зон 

акустического воздействия, за границами которых уровни звукового давления и 

уровни звука ниже значений допустимых уровней, утвержденных СН 2.2.4/2.1.8.562-

96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых и общественных зданий и на тер-

ритории жилой застройки», для территорий, непосредственно прилегающих к жилым 

домам. 

С учетом планировочной ситуации и в соответствии с санитарным нормирова-

нием проведен выбор расчетных точек (РТ), для которых в последующем выполнен 

расчет проникающего шума: 

− РТ1 – точка на границе жилой зоны на высоте 1,5 м в п. Лесной на расстоя-

нии 270 м. к юго-востоку от зоны производства работ; 

− РТ2 – точка на въезде в зону производства работ;  

− РТ3 – точка на выезде из зоны производства работ; 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      33 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 37 
 

− РТ4 – зона производства работ. 

Точки были выбраны согласно СП 51.13330.2011 (Актуализированная редакция 

СНиП 23-03-2003 «Защита от шума») на высоте 1,5 м от поверхности земли. 

Нормируемыми параметрами постоянного шума в расчетных точках являются 

уровни звукового давления L, дБ, в октавных полосах частот со среднегеометриче-

скими частотами 31.5, 63, 125, 250, 500, 1000, 2000, 4000, 8000 Гц.  

Суммарный уровень шума в расчетных точках определяется шумом от всех про-

ектируемых источников шума рассматриваемого объекта. 

Суммарный октавный уровень звукового давления в расчетной точке определя-

ется как энергетическая сумма октавных уровней звукового давления, создаваемых в 

расчетной точке каждым из имеющихся источников шума. 

Уровень звука в каждой расчетной точке определяется путем свертки с учетом 

коррекции А спектра шума (октавных уровней звукового давления). 

Территория зоны производства работ по периметру ограждается профлистом 

высотой не менее 2 м. 

 
Таблица 2.4.5.1 – Частотная характеристика изоляции воздушного шума забором 

, Гц 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

, дБ 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 

 
В таблице 2.4.5.2 приведены ожидаемые значения максимального уровня звука 

проектируемых источников шума в расчетных точках на период демонтажных работ. 

В таблице 2.4.5.3 приведены ожидаемые значения максимального уровня звука 

проектируемых источников шума в расчетных точках на период реконструкции. 

 
Таблица 2.4.5.2 – Уровень звука в расчетных точках на период демонтажа 

Расчетная точка Координаты 
точки 

Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
001 п. Лесной к юго-востоку 

от ЗПР 173,25 -241,66 1,5 39,4 39,4 36,6 42,0 44,1 45,1 41,6 31,9 0 48,3 52,5 

002 на въезде в ЗПР 5,2 -5,19 1,5 59,0 59,0 60,8 63,6 65,9 67,5 65,7 62,2 55,0 71,8 74,1 
003 на выезде из ЗПР 306,72 321,81 1,5 37,0 36,9 37,1 39,3 41,3 42,2 37,9 25,2 0 45,2 49,8 
004 ЗПР 165,75 163,2 1,5 42,1 42,1 42,0 44,4 46,5 47,7 44,8 37,0 13,5 51,2 54,9 

 
Таблица 2.4.5.3 – Уровень звука в расчетных точках на период СМР 

Расчетная точка Координаты 
точки 

Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
001 п. Лесной к юго-востоку 

от ЗПР 173,25 -241,66 1,5 42,4 42,4 43,9 45,6 46,7 47,1 43,1 32,2 0 50,3 53,8 

002 на въезде в ЗПР 5,2 -5,19 1,5 49,0 49,0 50,7 52,6 54,1 55,0 52,3 46,3 30,2 58,7 61,3 

f

R

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      34 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 38 
 

Расчетная точка Координаты 
точки 

Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

003 на выезде из ЗПР 306,72 321,81 1,5 51,6 51,6 52,5 53,4 53,4 52,4 48,9 42,2 34,3 56,4 61,4 
004 ЗПР 165,75 163,2 1,5 51,5 51,5 53,0 54,8 56,1 56,8 54,2 48,7 34,5 60,7 63,1 

 
Карты-схемы расположения источников шума на все периоды приведены в При-

ложении Е. 

Детальные расчеты ожидаемого акустического воздействия на все периоды при-

ведены в Приложении Ж. Расчет не выявил превышения ПДУ звукового давления на 

периоды демонтажа и реконструкции ГТС на границе селитебной территории. Демон-

таж и реконструкция бермы явление временное и после завершения работ акустиче-

ское воздействие прекратится. 

 

2.5 Электромагнитное и ионизирующее воздействие на окружающую 
среду 

Согласно инженерно-экологическим изысканиям измерения напряжённости 

электрического (Е) и магнитного полей (Н) не проводились, в виду отсутствия на мест-

ности источников данных излучений. Таким образом, можно сделать вывод об отсут-

ствии негативного воздействия электромагнитного излучения на территории предпо-

лагаемых работ. 

 

2.5.1 Электромагнитное и ионизирующее излучения на период 
проведения строительно-монтажных работ (включая демонтаж) 

Воздействие электромагнитного поля строительной техники и автотранспорта 

незначительно и существенно не изменит сложившуюся ситуацию.  

При производстве работ применение техники, обладающей ионизирующим излу-

чением, не предусмотрено. Следовательно, уровень воздействия электромагнитного 

и ионизирующего излучения при строительно-монтажных работах (включая демон-

таж) оценивается как допустимый. 

 

2.5.2 Электромагнитное и ионизирующее излучения на период 
эксплуатации 

При эксплуатации берегоукрепительного сооружения источники электромагнит-

ного и ионизирующего излучений применяться не будет. Дополнительной нагрузки на 

окружающую среду не прогнозируется. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      35 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 39 
 

2.6 Воздействие на водные объекты 

2.6.1 Гидрологическая характеристика района расположения объекта 

Территория производства работ расположена в пределах Самбийского гидрогео-

логического района и приурочена к центральной части Балтийского артезианского 

бассейна, значительная часть которого простирается под водами Балтийского моря. 

Гидрогеологические условия участка (январь 2019) характеризуются наличием 

двух водоносных горизонтов: 1-й горизонт приурочен к насыпным грунтам – это грун-

товые воды типа «верховодки», 2-й горизонт приурочен к линзам и прослоям песков 

озерно-морских отложений. 

Питание водоносного горизонта осуществляется за счет инфильтрации атмо-

сферных осадков, разгрузка водоносного горизонта происходит в местную гидрогра-

фическую сеть. 

Участок планируемых работ можно отнести к подтопленным территориям в есте-

ственных условиях. 

Гидрогеологические условия участка характеризуются наличием единого водо-

носного горизонта, гидравлически связанного с водами Балтийского моря. 

Реконструируемый объект (берегоукрепительное гидротехническое сооружение) 

расположен в пляжевой зоне побережья Балтийского моря. 

Балтийское море - внутриматериковое море Атлантического океана. Площадь 

моря составляет 419 тыс. км2, объем воды - 21,5 тыс. км3, средняя глубина - 51 м, 

максимальная – 470 м. Преобладают глубины до 50 м, на долю которых приходится 

60 % площади моря, на долю глубин более 200 м - около 0,3 % площади моря. 

Балтийское море соединяется с Северным морем проливами Скагеррак и Дат-

ским, однако, эта связь затруднена из-за мелководности проливов (глубина на порогах 

7-18 м). Затрудненный водообмен между Балтийским и Северным морями играет важ-

нейшую роль в формировании природных особенностей Балтийского моря. 

Из-за большой вытянутости вдоль меридиана и параллели отдельные районы 

Балтийского моря размещаются в различных физико-географических и климатиче-

ских зонах. Это в свою очередь оказывает влияние на океанологические процессы, 

происходящие в море и отдельных его районах. 

На севере берега скалистые, преимущественно шхерного и фьордового типа, на 

юге и юго-востоке - низменные, песчаные, лагунного типа. Береговая линия сильно 

изрезана. В море впадает 250 рек. Годовой сток составляет примерно 433 км3. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      36 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 40 
 

На уровенный режим Балтийского моря влияет ряд факторов – речной сток, ат-

мосферные осадки, испарение, воздействие ветра и приливообразующих сил и др. 

Основное влияние оказывают атмосферные осадки и штормовая деятельность, мак-

симум которых приходится на осенне-зимнее время. Суточные колебания уровня со-

ставляют 30-50 см. Западные ветры вызывают нагонные явления, сопровождающи-

еся подъемом уровня до 60-70 см, максимальных значений (до 1,0-1,2 м) подъем 

уровня может достигать при ветрах юго-западных и северо-западных направлений. 

 

2.6.2 Воздействие на поверхностные и подземные воды 

2.6.2.1 Воздействие на поверхностные и подземные воды на период 
строительно-монтажных работ (включая демонтаж) 

Обеспечение стройплощадки водой предусматривается привозной водой в авто-

цистернах (V = 6,0 м3). Противопожарное водоснабжение на период строительства 

предлагается организовать способом забора воды из Балтийского моря насосом (мо-

топомпа) производительностью 5 л/с. 

Образующиеся бытовые сточные воды планируется собирать в емкости и пере-

давать на утилизацию по Договору. 

Производственные сточные воды от мойки автомобилей после очистки повторно 

использовать в производственном цикле - системе оборотного водоснабжения. Каких-

либо сбросов в систему водоотведения и на рельеф не допускать! Для утилизации 

твёрдых осадков заключить договор со специальными службами, занимающимися их 

утилизацией. 

В случае фильтрации грунтовой воды в траншеи предусматривается открытый 

водоотлив. Вода откачивается погружными насосами типа ГНОМ в передвижные ем-

кости (V = 6,0 м3) с последующей утилизацией по Договору. 

Исходя из характера использования воды, хозяйственно-бытовые стоки анало-

гичны по составу стокам, поступающим в канализационную сеть с селитебных терри-

торий, и не содержат специфических загрязняющих веществ. Основными видами за-

грязняющих веществ, содержащихся в хозяйственно-бытовых сточных водах рассмат-

риваемого объекта, являются: взвешенные вещества, азот аммонийных солей, ПАВ, 

хлориды, фосфаты, примеси естественного происхождения, характеризующиеся 

БПКполн. 

Концентрации загрязняющих веществ в основной своей массе не превышают 

предельно-допустимых концентраций и соответствуют правилам приема сточных вод 

в городскую систему канализации. 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      37 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 41 
 

Источниками загрязнения поверхностных и подземных вод при строительно-мон-

тажных работах (включая демонтаж) могут являться неорганизованные стоки: горюче-

смазочные материалы, строительный мусор, бытовые отходы. Разлив горюче-смазоч-

ных жидкостей недопустим. Предусмотрены специальные поддоны для сбора возмож-

ного пролива топлива, который вероятен при заправке строительной техники. 

Необходима установка специальных контейнеров для сбора мусора и твердых 

коммунальных отходов, дабы исключить их попадание в окружающую среду. 

Основными видами воздействия на морские воды на этапе СМР (включая демон-

таж) являются: 

− снижение освещенности морской воды за счет увеличения мутности при ра-

ботах на кромке акватории; 

− изменение физико-химических свойств вод, главным образом, вследствие 

их загрязнения минеральными взвесями при производстве работ. 

Загрязнение морской воды техническими, промывочными, отработанными, бы-

товыми водами не допустимо. 

Увеличение концентрации взвеси (мутности воды) при работах на акватории 

уменьшается при использования современных технологий для проведения работ, ко-

торые обеспечивают минимальное взмучивание. 

В результате расчетов установлено, что при производстве работ формируются 

шлейфы дополнительной мутности, которые под действием течений и турбулентной 

диффузии со временем достигают максимального размера, затем стабилизируются 

вблизи места производства работ, а по окончании работы исчезают. 

При расчетах сброс взвеси производился в придонные слои водного потока, а 

оценка объемов протекающей воды через шлейфы замутнения выполнена с учетом 

распределения взвеси по глубине. 

 
2.6.2.2 Воздействие на поверхностные и подземные воды на период 

эксплуатации 

В период эксплуатации гидротехнического сооружения воздействие на водную 

среду будет отсутствовать полностью. 

 
2.6.2.3 Водоснабжение и водоотведение на период строительно-монтаж-

ных работ (включая демонтаж) 

Временное водоснабжение на период строительных работ осуществляется при-

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      38 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 42 
 

возной водой. Противопожарное водоснабжение на период строительства предлага-

ется организовать способом забора воды из Балтийского моря насосом (мотопомпа) 

производительностью 5 л/с.  

Образующиеся бытовые сточные воды планируется передавать на утилизацию 

по договору. 

Поступление загрязняющих веществ в море со сточными и ливневыми стоками с 

участка строительных работ исключается при: 

− предотвращении утечек нефтепродуктов с технических и транспортных 

средств; 

− оборудовании специальных площадок для отстоя и технического ухода за 

строительными машинами, механизмами и транспортными средствами. 

Площадки оборудуются резервуарами для сбора отработанных масел и 

других расходных материалов; 

− организации сбора сточных вод всех категорий с последующей передачей 

на утилизацию. 

 
2.6.2.4 Водоснабжение и водоотведение на период эксплуатации 

Функционирование гидротехнического сооружения не подразумевает использо-

вание воды, а, следовательно, и ее отвод. 

 

2.6.3 Состав и объем поверхностного стока в период строительно-
монтажных работ (включая демонтаж) 

Поверхностные стоки с территории производства работ аналогичны по составу 

стокам, поступающим в ливневую сеть с селитебных территорий, и не содержат спе-

цифических загрязняющих веществ. 

Основными видами загрязняющих веществ, содержащихся в дождевых и талых 

сточных водах, являются: плавающий мусор, взвешенные вещества (пыль, частицы 

грунта); нефтепродукты (масла, топливо автотранспорта), сорбированные, главным 

образом, на взвешенных веществах; органические примеси естественного происхож-

дения, характеризующиеся БПК20; минеральные соли. 

По составу примесей, накапливающихся на территории и смываемых поверх-

ностными водами, проектируемый объект относится к 1 категории, сток с его террито-

рии не содержит специфических веществ с токсичными свойствами. Средние концен-

трации основных примесей в стоке дождевых вод могут быть приняты: 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      39 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 43 
 

− по взвешенным веществам 20 – 500 мг/л; 

− по нефтепродуктам 20 мг/л; 

− по БПК 10 – 60 мг/л. 

На площадке выделяются следующие участки, отличающиеся между собой со-

ставом поверхностного стока: 

− асфальтированные проезды, площадки, тротуары (в нормальных эксплуа-

тационных условиях движение автотранспорта эпизодическое) - концентра-

цию загрязнений в дождевых, талых и поливомоечных водах, стекающих с 

этой площади усреднено можно принять равной: ВВ – 500 мг/л, нефтепро-

дукты (НП) – 20 мг/л; 

− кровля сооружений: ВВ – 20 мг/л, БПК – 10,0 мг/л; 

Объем поверхностного стока, отводимого с территории производства работ, 

определяется в соответствии с «Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и 

очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и 

определению условий выпуска его в водные объекты» (утв. ФГУП «НИИ ВОДГЕО» 

2015 г.). 

В соответствии с этой методикой годовое количество дождевых Wд и талых Wт 

вод в м3, стекающих с площади (га) водосбора, определяется по формулам: 

                                             ,                                                  (2.6.3.1) 
                                             ,                                                  (2.6.3.2)  

где hд - слой осадков в миллиметрах за теплый период года; 

hт - слой осадков в миллиметрах за холодный период года; 

ψд, ψт - общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно; 

F – общая площадь водосбора. 

Значение ψт принимается равным 0,6; а ψд определяется, как средневзвешенная 

величина для всей площади водосбора с учетом средних значений коэффициентов 

стока для различного рода поверхностей, которые принимают следующие значения: 

α1 – коэффициент стока с водонепроницаемых покрытий – 0,6 – 0,8; 

α2 – коэффициент стока с грунтовых покрытий – 0,2; 

α3 – коэффициент стока с газонов и зеленых насаждений – 0,1. 

Средневзвешенный коэффициент стока рассчитаем по формуле: 

                                       ,                                               (2.6.3.3) 

где F1, F2, F3 соответственно площади водосборов с твердых поверхностей, грунто-

вых поверхностей и газонов. 

ддд FhW ψ⋅⋅⋅= 10

ттт FhW ψ⋅⋅⋅= 10

321
332211

FFF
FFF

д ++
⋅+⋅+⋅

=
αααψ

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      40 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 44 
 

Среднее количество осадков за год для рассматриваемого района составляет 

799 мм, из них 306 мм - за холодный период года, и 493 мм - за теплый период года. 

Исходные данные и результат расчета годового объема поверхностного стока с 

территории проектируемого объекта в период эксплуатации представлены в таблицах 

2.6.3.1 – 2.6.3.3. 

 

Таблица 2.6.3.1 – Характеристика участка 
Площадь водосбора, га, в том числе 0,322 
Кровля зданий, сооружений, га 0,031 
Проезды и площадки плиточные, га 0,291 
Щебеночное покрытие, га 0,000 
Газоны, га 0,000 
Плитка, га 0,000 

 
Таблица 2.6.3.2 – Расчет объема поверхностного стока 

1. Годовое количество дождевых Wд и талых Wт вод 

№ Характеристика покры-
тий 

Пло-
щадь, S, 

га 

Коэф. 
cтока, Ф 

Общий ко-
эфф. стока 

Слой осад-
ков, мм 

Поверхностный 
сток, м3 

ψд ψт Hд Hт Wд Wт 

1 Кровля зданий, за-
стройка 0,031 0,8 

0,62 0,6 493 306 

94,8 56,9 

2 Асфальтовые проезды 0,000 0,8 0,0 0,0 
3 Асфальтовые тротуары 0,000 0,8 0,0 0,0 
4 Плиточные проезды 0,291 0,6 889,5 534,3 
5 Плиточные тротуары 0,000 0,6 0,0 0,0 
6 Грунтовые проезды 0,000 0,2 0,0 0,0 
7 Грунтовые тротуары 0,000 0,2 0,0 0,0 
8 Газоны 0,000 0,1 0,0 0,0 

Итого: 0,322   984,2 591,2 
2.Годовое количество поливомоечных Wм вод 

№ Характеристика покры-
тий 

Пло-
щадь, Sм, 

га 

Расход 
воды, 

m, л/м2 

Коэф. стока, 
ψм 

Количество 
поливок в год 

Поверхностный 
сток, м3, Wм 

1 Асфальтовые проезды 0,000 

0,5 

0,8 

0 

0,0 
2 Асфальтовые тротуары 0,000 0,8 0,0 

3 Щебень, плитка - про-
езды 0,291 0,6 0,0 

4 Щебень, плитка - тро-
туары 0,000 0,6 0,0 

5 Газоны 0,000 4,5 0,1 0 0,0 
Итого 0,291   0,0 

3. Годовой объем поверхностных сточных вод 

№ Вид поверхностных 
сточных вод 

Общий объем поверхностных сточ-
ных вод, м3 Доля в годовом объеме стока, % 

1 Дождевые 984,2 62 % 
2 Талые 591,2 38 % 
3 Поливомоечные 0,0 0 % 

Итого 1575,4 100 % 
 
 
 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      41 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 45 
 

Таблица 2.6.3.3 – Характеристика поверхностного стока 

Ка
те

го
ри

я 
по

 с
те

пе
ни

 
за

гр
яз

не
нн

ос
ти

 с
то

ка
 

Интенсивность ис-
пользования авто-

транспорта 

Степень загрязнен-
ности сточных вод Площадь водосбора, га 

О
бъ

ем
 с

то
ка

, м
3  

И
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
 а

кк
ум

у-
ли

ро
ва

нн
ог

о 
ст

ок
а 

П
о 

не
ф

те
пр

од
ук

-
та

м
, м

г/л
 

П
о 

вз
ве

ш
ен

ны
м

 
ве

щ
ес

тв
ам

, м
г/л

 

П
о 

сп
ец

иф
ич

е-
ск

им
 в

ещ
ес

тв
ам

, 
м

г/л
 

О
бщ

ая
 

Тв
ер

ды
е 

по
кр

ы
-

ти
я 

Зе
ле

ны
е 

на
са

ж-
де

ни
я 

Кр
ов

ли
 

1 

Стоянки, проезды 20,0 500,0 - 

0,322 

0,291 - - 1423,7 Собирается 
и по Дого-
вору пере-
дается на 
утилизацию 

Тротуары, дорожки 0,0 50,0 - 0,000     0,0 
Зеленые насаждения 0,0 15,0 -   0,000   0,0 
Кровли 0,0 20,0 -     0,031 151,7 

Средняя загрязненность 
стока 18,1 453,8   Всего: 1575,4 

Категория 1 - сток по составу близок к поверхностному стоку селитебных территорий и не содержит специ-
фических веществ 

 

Таким образом, общий объем поверхностных сточных вод, формируемых на тер-

ритории производства работ, составит 1575,4 м3/год. 

 

2.6.4 Состав и объем поверхностного стока на период эксплуатации 

На период эксплуатации гидротехнического сооружения организация отведения 

поверхностного стока не предусмотрена. Расчет состава и объема поверхностного 

стока не проводился. 

 

2.7 Воздействие на геологическую среду и земельные ресурсы 

2.7.1 Характеристика геологических условий в районе расположения 
объекта 

Калининградская область расположена в северо-восточной части Балтийской си-

неклизы – глубокого прогиба в пределах западной окраины Русской платформы, кото-

рая характеризуется этажностью строения. 

Нижний этаж представляет собой кристаллический фундамент, который сложен 

несколькими метаморфическими и интрузивными комплексами, самый древний из ко-

торых – архейский, представленный гнейсами, амфиболитами и сланцами. 

Верхний структурно-тектонический этаж сложен осадочными образованиями па-

леозоя, мезозоя и кайнозоя. 

Платформенный чехол перекрывают четвертичные ледниковые и современные 

отложения. Они отличаются покровным характером залегания и нивелируют неров-

ности дочетвертичного рельефа. Четвертичные отложения представлены всеми от-

делами плейстоцена и голоцена. Плейстоценовые толщи имеют преимущественно 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      42 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 46 
 

ледниковый генезис. Средняя их мощность составляет 10-40 м, однако в отдельных 

западинах дочетвертичного рельефа она может достигать 140 и даже 300 м. 

 

2.7.2 Рельеф и почвенный покров 

Решающее воздействие на формирование современного рельефа области ока-

зал валдайский ледник, имеющий 2 стадии своего наступления – грудасскую и бал-

тийскую. 

В пределах побережья ледниковый рельеф в большей или меньшей степени пе-

реработан волновой деятельностью послеледниковых бассейнов Балтики и нигде не 

сохранился в первоначальном виде. Волновые процессы, протекавшие здесь в разное 

время и на разных уровнях, привели к нивелировке первичного рельефа и образова-

нию таких специфических береговых форм рельефа как береговые уступы, пересыпи, 

бары, береговые и подводные валы и т.д. Вместе с тем, здесь получили широкое рас-

пространение прибрежные дюны различного возраста и типа. 

Для берегов Калининградского полуострова характерно расчленение берего-

вого уступа и развитие различных форм рельефа: гравитационных, овражно-балоч-

ных, эрозионных, эоловых и т.д. Они представлены различными оползнями, осыпями, 

обвалами, осовами и котловинами. Для берега, сложенного песком, характерны об-

вально-осыпные обрушения (м. Таран - Синявино, м. Песчаный). Обвалы чаще всего 

распространены в верхней части берегового склона и связаны с развитием овражно-

балочной сети. Берег, сложенный глинистыми грунтами, подвержен оползневым де-

формациям. 

В нижней части берегового уступа развита абразионная деятельность моря, ко-

торая наиболее проявляется в периоды сильных штормов. При волнении свыше 7 

баллов происходит образование почти вертикальных стенок абразионного уступа вы-

сотой от 5-6 м до 10-12 м. 

Почвенный покров представлен песками пылеватыми, мелкими, залегающими с 

поверхности, общей мощностью 10 м. 

 

2.7.3 Воздействие на территорию, условия землепользования и геоло-
гическую среду 

В период реконструкции свайно-ячеистой бермы возможно загрязнение поч-

венно-растительного покрова, обусловленное размещением отходов, а также при 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      43 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 47 
 

нарушениях в нормальном режиме работы строительной техники и при аварийных 

ситуациях. 

Основное воздействие на геологическую среду связано с устройством шпунто-

вого ограждения, которое предусматривает забивку свай. Но даже в виду этого зна-

чимых динамических и статических изменений в состоянии геологической среды не 

предвидится. 

Основное воздействие на почву будет во время сооружения и использования 

временных дорог. При этом возникает уплотнение и утрамбовывание почв, которое 

приводит к разрушению ее структуры, ухудшению аэрации и снижению водопроница-

емости, нарушению водного и теплового режима, режима питания почв. 

Воздействие на территорию и условия землепользования носит кратковремен-

ный характер, после окончания работ по реконструкции ГТС прекратит свое влияние. 

В период эксплуатации бермы воздействие на территорию и геологическую 

среду отсутствует. 

 

2.8 Воздействие объекта на окружающую среду при обращении с 
отходами 

2.8.1 Характеристика образующихся отходов 
2.8.1.1 Образование отходов в период демонтажных работ 

В соответствии с ведомостью объемов работ, ведомостью потребности в основ-

ных материалах (20/КС-2019-ПБВ-П-ПОД-01) и типовыми нормами трудноустрани-

мых потерь в период демонтажа образуются следующие виды отходов: 

− Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства (4 03 101 00 

52 4); 

− Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин 

(7 32 221 01 30 4); 

− Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4); 

− Шлак сварочный (9 19 100 02 20 4); 

− Камеры пневматических шин автомобильных отработанные (9 21 120 01 50 

4); 

− Отходы малоценной древесины (хворост, валежник, обломки стволов) (1 54 

110 01 21 5); 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      44 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 48 
 

− Бой железобетонных изделий (3 46 200 02 20 5); 

− Спецодежда из брезентовых тканей, утратившая потребительские свойства 

(4 02 121 12 60 5); 

− Лом и отходы стальные несортированные (4 61 200 99 20 5); 

− Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства (4 

91 101 01 52 5); 

− Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортиро-

ванные (7 36 100 01 30 5); 

− Отходы строительного щебня незагрязненные (8 19 100 03 21 5); 

− Остатки и огарки стальных сварочных электродов (9 19 100 01 20 5). 

 
2.8.1.2 Образование отходов в период строительно-монтажных работ 

В соответствии с ведомостью объемов работ, ведомостью потребности в основ-

ных материалах (20/КС-2019-ПБВ-П-ПОС-01) и типовыми нормами трудноустрани-

мых потерь в период демонтажа образуются следующие виды отходов: 

− Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства (4 03 101 00 

52 4); 

− Фильтры волокнистые на основе полипропиленовых волокон, загрязненные 

нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%) (43 511 02 61 

4); 

− Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин 

(7 32 221 01 30 4); 

− Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4); 

− Отходы грунта при проведении открытых земляных работ малоопасные (8 

11 111 11 49 4); 

− Спецодежда из брезентовых тканей, утратившая потребительские свойства 

(4 02 121 12 60 5); 

− Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства (4 

91 101 01 52 5); 

− Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортиро-

ванные 7 36 100 01 30 5); 

− Отходы строительного щебня незагрязнённые (8 19 100 03 21 5); 

− Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме (8 22 201 01 21 5). 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      45 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 49 
 

2.8.1.3 Образование отходов на период возникновения авариной ситуации 

При возникновении аварийной ситуации возможно образование следующих ви-

дов отходов: 

− Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений (4 

06 350 01 31 3); 

− Смеси нефтепродуктов, собранные при зачистке средств хранения и транс-

портирования нефти и нефтепродуктов (4 06 390 01 31 3); 

− Грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15 % и более) (9 31 100 01 39 3); 

− Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (со-

держание нефти или нефтепродуктов 15 % и более) (9 19 204 01 60 3); 

− Грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15 %) (9 31 100 03 39 4); 

− Отходы сорбентов, загрязненные опасными веществами (4 42 500 00 00 0). 

Их количество и качество будет уточняться при ликвидации последствий аварии. 

 

2.8.1.4 Образование отходов в период эксплуатации 

В период эксплуатации ГТС отходы не образуются. 

 

2.8.2 Классификация отходов 

Класс опасности отходов определен согласно Федеральному классификацион-

ному каталогу отходов, утвержденному Приказом Росприроднадзора № 242 от 

22.05.2017 г. «Об утверждении федерального классификационного каталога отхо-

дов». 

Отнесение отходов к тому или иному классу опасности определяет способы их 

сбора, хранения, транспортировки и т.п. в соответствии с требованиями нормативных 

документов. 

 

2.8.3 Перечень и объем (масса) отходов 

Оценка объемов образования отдельных видов отходов, выполнена расчет-

ными методами на основании проектных данных о характеристике и режиме работы 

отдельных этапов реконструкции, отраслевым нормативам. Расчеты объемов обра-

зования отходов представлены ниже. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      46 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 50 
 

Перечень, характеристика и масса отходов производства и потребления, обра-

зующихся на всех этапах производства работ представлены в таблице 2.8.3.1. 

 

Таблица 2.8.3.1 – Перечень, характеристика и масса отходов 

Наименование 
отходов 

Код отхода по 
ФККО 

Производство 
(наименование) 

Опасные 
свойства 
отхода 

Класс 
опасности 

Количе-
ство 
т/год 

1 2 3 4 5 6 
Период демонтажных работ 

Обувь кожаная рабочая, 
утратившая потребитель-
ские свойства  

4 03 101 00 52 4 Демонтажные ра-
боты 

- 4 0,043 

Жидкие отходы очистки 
накопительных баков мо-
бильных туалетных кабин 

7 32 221 01 30 4 Жизнедеятель-
ность персонала 

- 4 12,903 

Мусор от офисных и быто-
вых помещений организа-
ций несортированный (ис-
ключая крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 Жизнедеятель-
ность персонала 

- 4 0,274 

Шлак сварочный 9 19 100 02 20 4 Сварочные работы - 4 0,022 
Камеры пневматических 
шин автомобильных отра-
ботанные  

9 21 120 01 50 4 Демонтаж свайно-
ячеистой бермы 

- 4 69,521 

Итого IV класса опасности 5  82,763 
Отходы малоценной древе-
сины (хворост, валежник, 
обломки стволов)  

1 54 110 01 21 5 Устройство времен-
ных дорог 

- 5 1429,44 

Бой железобетонных изде-
лий  

3 46 200 02 20 5 Устройство времен-
ных дорог 

- 5 1560,65 

Спецодежда из брезенто-
вых тканей, утратившая по-
требительские свойства  

4 02 121 12 60 5 Арматурные ра-
боты 

- 5 0,004 

Лом и отходы стальные не-
сортированные  

4 61 200 99 20 5 Устройство шпунто-
вого ограждения 

- 5 29,72 

Каски защитные пластмас-
совые, утратившие потре-
бительские свойства 

4 91 101 01 52 5 Демонтажные ра-
боты 

- 5 0,014 

Пищевые отходы кухонь и 
организаций обществен-
ного питания несортирован-
ные 

7 36 100 01 30 5 Жизнедеятель-
ность персонала 

- 5 0,086 

Отходы строительного 
щебня незагрязненные  

8 19 100 03 21 5 Устройство времен-
ных дорог 

- 5 3946,80 

Остатки и огарки стальных 
сварочных электродов 

9 19 100 01 20 5 Сварочные работы - 5 0,101 

Итого V класса опасности 8  6966,815 
ВСЕГО ОТХОДОВ 13  7049,578 

Период строительно-монтажных работ 
Обувь кожаная рабочая, 
утратившая потребитель-
ские свойства 

4 03 101 00 52 4 Жизнедеятель-
ность персонала 

- 4 0,080 

Фильтры волокнистые на 
основе полипропиленовых 
волокон, загрязненные 
нефтепродуктами (содер-
жание нефтепродуктов ме-
нее 15%) 

4 43 511 02 61 4 Укладка геотек-
стиля 

- 4 0,075 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      47 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 51 
 

Наименование 
отходов 

Код отхода по 
ФККО 

Производство 
(наименование) 

Опасные 
свойства 
отхода 

Класс 
опасности 

Количе-
ство 
т/год 

Жидкие отходы очистки 
накопительных баков мо-
бильных туалетных кабин 

7 32 221 01 30 4 Жизнедеятель-
ность персонала 

- 4 27,773 

Мусор от офисных и быто-
вых помещений организа-
ций несортированный (ис-
ключая крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 Жизнедеятель-
ность персонала 

- 4 0,589 

Отходы грунта при прове-
дении открытых земляных 
работ малоопасные 

8 11 111 11 49 4 Земляные работы - 4 234,5 

Итого IV класса опасности 5  263,017 
Спецодежда из брезенто-
вых тканей, утратившая по-
требительские свойства 

4 02 121 12 60 5 Жизнедеятель-
ность персонала 

- 5 0,008 

Каски защитные пластмас-
совые, утратившие потре-
бительские свойства 

4 91 101 01 52 5 Жизнедеятель-
ность персонала 

- 5 0,026 

Пищевые отходы кухонь и 
организаций обществен-
ного питания несортиро-
ванные 

7 36 100 01 30 5 Жизнедеятель-
ность персонала 

- 5 0,184 

Отходы строительного 
щебня незагрязнённые 

8 19 100 03 21 5 Отсыпка щебня - 5 38,751 

Лом бетонных изделий, от-
ходы бетона в кусковой 
форме 

8 22 201 01 21 5 Укладка бетонных 
матов 

- 5 44,28 

Итого V класса опасности 5  83,249 
ВСЕГО ОТХОДОВ 10  346,266 

 

2.8.4 Расчет и обоснование объемов (массы) образования отходов на 
период демонтажных работ 

Количество отходов зависит от количества исходных материалов и норм труд-

ноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве, определяемых на ос-

новании «Правил разработки и применения трудноустранимых потерь и отходов ма-

териалов в строительстве» (РДС 82-202-96), утвержденных Министерством строи-

тельства РФ в 1996 году и «Сборника типовых норм потерь материальных ресурсов 

в строительстве», дополнение к РДС 82-202-96, М., 1998 г. 

Расчет отходов при проведении демонтажных работ выполнен с учетом исполь-

зуемых материалов (ресурсов) и на основании удельных отраслевых показателей 

объемов образования отходов. 

1. Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных ка-
бин 

Образование жидких бытовых отходов (хозяйственно-фекальных вод) происхо-

дит в количестве 2,0 - 3,5 м3/период на человека (СП 42.13330.2011 «Градостроитель-

ство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»).  
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      48 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 52 
 

Количество работников, занятых при демонтаже, составляет 17 человек. Срок 

работ составляет 84 дней или 0,23 года. Плотность отхода 1,1 т/м3. 

Количество образующихся отходов составит: М = 17 × 3 × 0,23 × 1,1 = 12,903 т. 

2. Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несорти-
рованные 

Для оценки объемов образования пищевых отходов использованы данные по 

численности сотрудников и нормативов образования пищевых отходов. Численность 

персонала составляет 17 человека. Количество пищевых отходов рассчитывается по 

формуле: 

                                    Н = n × B × Р × 10-3, т/период                                     (2.8.4.1) 

где n – норматив образования пищевых отходов, равен 0,03 кг/сут на 1 блюдо (в со-

ответствии с «Рекомендациями по определению норм накопления твердых бытовых 

отходов для городов РСФСР, 1982 г.»); 

В – количество потребляемых блюд в сутки, блюд; 

Р - количество рабочих дней (84 рабочих дней). 

Численность персо-
нала, чел. 

Норматив образования от-
ходов на 1 блюдо, кг/сут 

Количество потребляе-
мых блюд в сутки, шт. 

Количество образова-
ния отходов, т/год 

17 0,03 2 0,086 
3. Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный) 

Определение норматива образования отхода производится по справочным таб-

лицам удельных НОО. Формула расчета нормативной массы образования отходов: 

                                      M = Q × N × Kn,                                                         (2.8.4.2) 

где Q - кол-во расчетных единиц (человек, мест или м2 площади); 

N - норматив в килограммах на 1 расчетную единицу; 

Kn - коэффициент перевода из килограмм в тонны. 

Q = 17 - Кол-во рабочих, занятых при проведении работ. 

N = 70.0 – Норматив образования отхода на 1 человека, кг (норма образования ТБО 

40 – 70 кг на одного человека в год, время работ составляет 0,23 года). 

Нормативная масса: М = 70 * 17 * 0,23 / 1000 = 0,274 тонн.  

4. Спецодежда из брезентовых тканей, утратившая потребительские свой-
ства 

Количество изношенной одежды М (кг/год) определяем согласно формуле 

(Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления - 

М.: 1999 г.). 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      49 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 53 
 

                                                   М = N × g × n,                                               (2.8.4.3)       

где N – общая численность персонала 17 человек; 

q – норматив образования 1 комплект на 1 работающего в год, кг; 

n – число замены одежды в год. 

Период демонтажных работ длится 84 дней, что составляет 0,23 года. 

М = 17 × 1 × 1 × 0,23 = 0,004 т/период. 

5. Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Расчет нормативной массы образования огарков сварочных электродов произ-

водится по формуле: 

                                                      M = Q × Np,                                                   (2.8.5.4) 

где Q - масса израсходованных электродов в течение года, т; 

N - процент (норматив) образования огарков сварочных электродов; 

Np = N × 0.01 - коэффициент (норматив в долях) образования огарков сварочных элек-

тродов. 

М
ар

ка
 э

ле
к-

тр
од

а 

Го
до

во
й 

ра
с-

хо
д 

эл
ек

тр
о-

до
в,

 т
 

Н
ор

м
ат

ив
 о

б-
ра

зо
ва

ни
я 

ог
ар

ко
в 

св
а-

ро
чн

ы
х 

эл
ек

-
тр

од
ов

 

Ко
эф

. п
от

ер
ь 

на
 о

ка
ли

ну
 и

 
св

ар
оч

ны
й 

ш
ла

к 

Вы
хо

д 
в 

пр
о-

ду
кц

ию
, т

/го
д 

%
 о

бр
аз

ов
а-

ни
я 

ог
ар

ко
в 

св
ар

оч
ны

х 
эл

ек
тр

од
ов

 

П
ри

м
еч

ан
ие

: 
ис

то
чн

ик
 н

ор
-

м
ат

ив
а 

Н
ор

м
ат

ив
на

я 
м

ас
са

, т
 

 Q Np Np2 TOP N  M 
Э42 0,210 0,15 0,04 0,178 15,00 "Электроды для сварки 

оборудования тепловых 
электростанций", М., 1983 

0,032 

Э42А 0,463 0,15 0,04 0,394 15,00 --------   //   -------- 0,069 
Всего остатков и огарков сварочных электродов на период демонтажа образу-

ется 0,101 т. 

6. Шлак сварочный 

Расчет нормативной массы образования окалины и сварочного шлака произво-

дится по формуле: 

                                          M = Q × Np2,                                                  (2.8.5.5) 

где Q   - масса израсходованных электродов в течение года, т; 

N2 - процент потерь на окалину и сварочный шлак (норматив их образования); 

Np2 = N2 × 0.01 - коэффициент потерь (норматив образования в долях) окалины и сва-

рочного шлака. 
Марка 

электрода 
% потерь на 

окалину и сва-
рочный шлак 

Примечание: 
источник норматива 

Годовой расход  
электродов, т 

Коэф. потерь на ока-
лину и сварочный шлак 

Нормативная 
масса, т 

 N2  Q Np2 M 
Э42 4,50 "Электроды для 

сварки оборудования 
0,210 0,04 0,001 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      50 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 54 
 

тепловых электро-
станций", М., 1983  

Э42А 4,50 --------   //   -------- 0,463 0,04 0,021 
Всего сварочного шлака на период демонтажа образуется 0,022 т. 

7. Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства 

Предлагаемый норматив образования обуви рабочей, утратившей потребитель-

ские свойства, в среднем за год (т/год) определялся по формуле:  

                                            ПНо = Вi * mi / Нi * 10-3;                                                 (2.8.5.6) 

где Вi – среднее количество находящейся в эксплуатации штук пар изделий i–го 

вида, шт/пар; 

mi – средний вес одной пары изделия i–го вида, кг/шт/пар; 

Hi – срок службы изделия i-го вида, год. 

ПНо = 17 × 2,5 / 1 × 1000 = 0,043 т. 
8. Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства 

Предлагаемый норматив образования касок защитных пластмассовых, утра-

тивших потребительские свойства, в среднем за период (т/год) определялся по фор-

муле 3.6.5.6. и составляет ПНо = 17 × 0,8 / 1 × 1000 = 0,014 т. 

9. Бой железобетонных изделий 

Количество боя железобетонных изделий принято на основании тома 20/КС-

2019-ПБВ-П-ПОД-01 и составляет 1560,65 т. 

10. Лом и отходы стальные несортированные 

Количество стальных отходов принято на основании тома 20/КС-2019-ПБВ-П-

ПОД-01 и составляет 29,72 т. 

11. Отходы малоценной древесины (хворост, валежник, обломки стволов) – 
фашина 

Количество отходов фашины принято на основании тома 20/КС-2019-ПБВ-П-

ПОД-01 и составляет 1429,44 т. 

12. Отходы строительного щебня незагрязненные 

Количество отходов строительного щебня принято на основании тома 20/КС-

2019-ПБВ-П-ПОД-01 и составляет 3946,80 т. 

13. Камеры пневматических шин автомобильных отработанные 

Количество автомобильных покрышек принято на основании тома 20/КС-2019-

ПБВ-П-ПОД-01 и составляет 3659 шт. Средний вес одной покрышки равен 19 кг. В 

таком случае количество отхода составит 3659 × 19 / 1000 = 69,521 т. 

 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      51 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 55 
 

2.8.5 Расчет и обоснование объемов (массы) образования отходов на 
период строительно-монтажных работ 

1. Отходы грунта при проведении открытых земляных работ малоопасные 

По данным раздела 8 тома 20/КС-2019-ПБВ-П-КР-01 количество грунта, не ис-

пользуемого для реконструкции бермы, составит 83,75 м3. При плотности материала 

2,8 т/ м3 количество отхода составит 234,5 т. 

2. Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 

Расчет нормативной массы образования отхода ведется по формуле 

                                                   M = Q * N * Kn * Kr,                                             (2.8.5.1) 

где Q - количество используемого материала (ресурса) – 2214 т.; 

N - норматив (%) для 1-ой расчетной единицы (ресурса) – 2; 

Kn = 0.01 - коэффициент перевода (% -> доли); 

Kr - коэффициент перевода (расчетная единица -> тонна). 

Ед. изм. материала: "т". 

Примечание: раздел РДС - источник норматива: «Приложение Л к РДС 82-202-

96». 

Расчет в цифрах: M = Q * K * N * Kn * Kr, М = 2214 * 1 * 2 * 0.01 * 1. 

M = 44,28 - Нормативная масса, т. 

3. Фильтры волокнистые на основе полипропиленовых волокон, загряз-
ненные нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%) – геотек-
стиль 

Количество образующегося геотекстиля при демонтаже по данным раздела 

20/КС-2019-ПБВ-П-ПОС-01, составляет 186,58 м2. При плотности материала 400 г/м2 

количество отхода составит 0,075 т. 

4. Отходы строительного щебня незагрязнённые 

Требуемое количество щебня 9687,72 т. Процент потерь строительного мате-

рела по РДС 82-202-96 составляет 0,4 %. Количество образующего щебня 38,751 т. 

5. Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных 
кабин 

Образование жидких бытовых отходов (хозяйственно-фекальных вод) происхо-

дит в количестве 2,0 - 3,5 м3/период на человека (СП 42.13330.2011 «Градострои-

тельство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»).  

Количество работников, занятых при ремонте составляет 32 человек.  

Срок работ составляет 96 дней или 0,263 года. Плотность отхода 1,1 т/м3. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      52 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 56 
 

Количество образующихся отходов составит: М = 32 * 3 * 0,263 * 1,1 = 27,773 т. 

6. Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортирован-
ный (исключая крупногабаритный) 

Определение норматива образования отхода производится по справочным 

таблицам удельных НОО.  

Расчет нормативной массы образования отходов проводится по формуле 

2.8.4.2. 

Q = 32 - Кол-во рабочих, занятых при проведении работ. 

N = 70.0 – Норматив образования отхода на 1 человека, кг (норма образования 

ТБО 40 – 70 кг на одного человека в год, время работ составляет 0,263 года). 

Нормативная масса: М = 70 * 32 * 0,263 / 1000 = 0,589 т/период. 

7. Спецодежда из брезентовых тканей, утратившая потребительские 
свойства 

Количество изношенной одежды М (кг/год) определяем согласно формуле 

2.8.4.3. Общая численность персонала 32 человек. Норматив образования 1 ком-

плект на 1 работающего в год. Период строительно-монтажных работ длится 96 

дней, что составляет 0,263 года. 

М = 32 × 1 × 1 × 0,263 = 0,008 т/период. 

8. Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания 
несортированные 

Для оценки объемов образования пищевых отходов использованы данные по 

численности сотрудников и нормативов образования пищевых отходов. Числен-

ность персонала составляет 32 человека. Количество пищевых отходов рассчитыва-

ется по формуле 2.8.4.1. Норматив образования пищевых отходов, равен 0,03 кг/сут 

на 1 блюдо (в соответствии с «Рекомендациями по определению норм накопления 

твердых бытовых отходов для городов РСФСР, 1982 г.»); 

В – количество потребляемых блюд в сутки, блюд; 

Р - количество рабочих дней (96 рабочих дней). 

Численность персо-
нала, чел. 

Норматив образования от-
ходов на 1 блюдо, кг/сут 

Количество потребляе-
мых блюд в сутки, шт. 

Количество образова-
ния отходов, т/год 

32 0,03 2 0,184 
9. Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства 

Предлагаемый норматив образования обуви рабочей, утратившей потреби-

тельские свойства, в среднем за год (т/год) определялся по формуле 2.8.5.6. 

ПНо = 32 × 2,5 / 1 × 1000 = 0,080 т. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      53 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 57 
 

10. Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства 

Предлагаемый норматив образования касок защитных пластмассовых, утра-

тивших потребительские свойства, в среднем за период (т/год) определялся по фор-

муле 2.8.5.6. и составляет ПНо = 32 × 0,8 / 1 × 1000 = 0,026 т. 

 

2.8.6 Расчет и обоснование объемов (массы) образования отходов на 
период строительно-монтажных работ 

В период эксплуатации ГТС отходы не образуются. 

 

2.9 Воздействие на растительный и животный мир 

2.9.1 Общая характеристика растительного и животного мира 

Так как для рельефа косы характерна зональность (пляж – 1, авандюна – 2, 

пальве – 3, дюнные массивы – 4, побережье Куршского залива – 5), тот же принцип 

свойственен растительности, а наличие в пределах одной зоны множества осложня-

ющих ее структуру форм (холмов, бугров, котловин и западин) обусловливает не-

обыкновенную пестроту и мозаичность растительного покрова.  

Основная роль растительного покрова косы - почвозащитная. Большая часть 

растительных сообществ имеет искусственное происхождение (выращена челове-

ком) и поэтому неустойчива к антропогенным нагрузкам. Наиболее ранимыми в этом 

отношении являются зарастающие пески и молодые посадки, а также верховое бо-

лото. 

На незакрепленных и полузакрепленных дюнных песках формируется особен-

ный тип растительных сообществ. Влияние моря и засоленность в зоне пляжа и 

авандюны создают условия для существования солелюбивой (галофитной) расти-

тельности, представленной на косе горчицей морской, солянкой калийной, гонкенией 

бутерлаковидной и др. 

Вершины и склоны дюнного вала заняты в основном зарослями песколюба пес-

чаного и колосняка гигантского, часто встречаются фиалка песчаная, овсяницы пес-

чаная и полесская. На участках, где процесс зарастания идет особенно активно, боль-

шую роль играет осока песчаная, булавоносец и букашник. Менее подвижные пески 

обживают морской горох (чина приморская), полынь горькая и полевая. На слабоза-

крепленных дюнных песках, где господствуют процессы переноса и накопления 

песка, формируются скудные по составу фитоценозы, в которых участвует всего не-

сколько видов трав-песколюбов: песколюб песочный, вейник наземный и др. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      54 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 58 
 

Укорениться, выжить на дюнных песках нелегко: мало влаги, ничтожно количе-

ство питательных веществ, подвижен субстрат. В процессе эволюции у растений вы-

работались и закрепились необходимые для жизни в таких условиях приспособления: 

небольшие размеры надземной части по сравнению с разветвленной, хорошо разви-

той, частенько «якорной» корневой системой; способность противостоять постоян-

ному засыпанию песком; приспособления для запасания влаги и уменьшения испаре-

ния (толстые, покрытые слоем кутикулы листья, как у морской горчицы; свернутые в 

трубку, как у булавоносца; обильно опушенные, как у козлобородника). Некоторые 

растения дюн обладают очень любопытными свойствами: песколюб песчаный, к при-

меру, может жить и разрастаться, если только нижняя часть его стеблей каждый год 

заносится свежим рыхлым песком. 

Согласно письму Министерства природных ресурсов и экологии Калининград-

ской области № 6401-ОС от 19.08.2019 г. (Приложение Б) специальных исследова-

тельских работ по определению видового состава объектов растительного мира за-

несённых в Красную книгу Российской Федерации или Красную книгу Калининград-

ской области и их зонального распространения, на интересующей территории науч-

ными организациями не проводилось. 

Виды млекопитающих, птиц и растений занесённые в Красную книгу Калинин-

градской области, которые могут быть отмечены на территории Зеленоградского рай-

она:  

1. Вечерница малая — Nyctalus leisleri (Kuhl)  

2. Нетопырь-карлик — Pipistrellus pipistrellus (Schreber)  

3. Черный аист — Ciconia nigra (Linnaeus)  

4. Пискулька — Anser erythropus (Linnaeus)  

5. Пеганка — Tadorna tadorna (Linnaeus)  

6. Белоглазый нырок — Aythya nyroca Güldenstädt)  

7. Скопа — Pandion haliaetus (Linnaeus)  

8. Черный коршун — Milvus migrans (Boddaert ) 

9. Галстучник — Charadrius hiaticula Linnaeus 

10. Кулик-сорока — Haematopus ostralegus Linnaeus 

11. Удод — Upupa epops Linnaeus 

12. Средний дятел — Dendrocopos medius (Linnaeus) 

13. Серый сорокопут — Lanius excubitor Linnaeus 

14. Камышовая жаба — Bufo calamita (Linnaeus) 

15. Сераделла маленькая — Ornithopus perpusillus L. 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      55 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 59 
 

16. Горошек зарослевый — Vicia dumetorum L. 

17. Шпажник Черепитчатый — Gladiolus imbricatus L. 

18. Живучка женевская — Ajuga genevensis L. 

19. Живучка пирамидальная — Ajuga pyramidalis L. 

20. Гусиный лук с покрывалом — Gagea spathacea (Hayne) Salisb. 

21. Приморница (Армерия) морская — Armeria maritima (Mill.) Willd. 

22. Пальчатокоренник майский — Dactylorhiza majalis (Reichenb.) P. F. Hunt et 

Summerh. 

23. Грушанка средняя — Pyrola media Sw. 

24. Купальница европейская — Trollius europaeus L. 

25. Тисс ягодный — Тaxus baccata L. 

Согласно Технического отчета об инженерно-экологических изысканиях ниже 

приведены сведения о фауне района расположения объекта. 

Птицы 
Орнитоценоз представлен в основном мигрирующими видами куликов и чаек, 

которые используют прибрежную зону как место миграционных остановок в периоды 

весеннего и осеннего пролета. Несколько видов держатся в зоне пляжа в зимний пе-

риод, в том числе и виды, характерные для поселений человека (сизый голубь, серая 

ворона, домовый воробей). 

Рассматриваемый участок находится в зоне Беломоро-Балтийского миграцион-

ного пути птиц, где проходят массовые сезонные миграции птиц, водоплавующих, 

околоводных, воробьиных. 

Весенняя миграция – с начала марта по конец апреля, осенняя – с конца августа 

по ноябрь, а августе-сентябре наблюдаются предмиграционные скопления в берего-

вой зоне Балтийского моря. 

Виды, относящиеся к категории особо охраняемых, занесенных в красные книги, 

не обнаружены. При этом на соседствующих к объекту территориях могут отмечаться 

следующие виды птиц, занесенные в Красную книгу Калининградской области: чер-

ный аист, пискулька, черный коршун, галстучник, малая крачка, сапсан, удод, средний 

дятел, серый сорокопут, просянка. 

Земноводные 
Виды, относящиеся к категории особо охраняемыхм, занесенных в красные 

книги, не обнаружены. 

Млекопитающие 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      56 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 60 
 

Практически повсеместно распространены виды, давно освоившие данный 

ландшафт как основное местообитание (мышь домовая, крыса серая, крыса черная). 

Виды, относящиеся к категории особо охраняемых, занесенных в красные книги, 

не обнаружены. 

На морском побережье и береговой зоне, водоплавающие и околоводные виды 

птиц отмечаются также в течение всего зимнего периода, а также часто встречаются 

морские млекопитающие, занесенные в Красную Книгу Калининградской области. По-

стоянные миграционные маршруты животных в границах объекта инженерно- 

экологических изысканий не выражены. 

 

2.9.2 Характеристика ихтиофауны Балтийского моря 

Данная характеристика приведена в разделе 4 «Материалов по оценке воздей-

ствия и определению размера вреда (ущерба), причиненного водным биологическим 

ресурсам и среде их обитания» (Приложении К). 

 

2.9.3 Воздействие на животный и растительный мир 

Период строительно-монтажных работ 
Воздействие на животный мир в периоды демонтажных и строительно-монтаж-

ных работ может быть прямым и косвенным. Прямое воздействие будет выражено в 

уничтожении местообитаний млекопитающих и птиц, прямой гибелью мелких живот-

ных под колесами строительной техники. 

Косвенное воздействие на животный мир территории будет выражено в усиле-

нии фактора беспокойства от присутствия людей и шума от работы транспортных и 

строительных машин, в изменении условий существования животных за счет загряз-

нения окружающей среды. 

Для морских млекопитающих основными факторами негативного техногенного 

воздействия окажутся беспокойство (прежде всего акустическое воздействие) и за-

грязнение среды обитания (временное замутнение и загрязнение прибрежных вод 

при проведении работ в акватории). 

Загрязнение среды обитания (разливы нефтепродуктов) могут привести к повре-

ждению кожного покрова и дыхательной системы животных. Разливы нефтепродук-

тов - топлив при реализации настоящего проекта возможны исключительно при ава-

рийных ситуациях поскольку проект не предусматривает перекачку товарных партий 

нефтепродуктов. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      57 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 61 
 

Шум может оказывать косвенное воздействие на морских млекопитающих, 

влияя на обилие пищи, поскольку рыба избегает районов интенсивного шума. Если 

добыча становится менее доступной в ареале обитания (или она покидает район, или 

её становиться труднее поймать), это влияет на уровень питания и распространение 

морских млекопитающих. 

В настоящее время мало известно о последствиях долговременного воздей-

ствия промышленного шума на организм морских млекопитающих. На сегодняшний 

день не зарегистрировано случаев их гибели от воздействия промышленного шума. 

При строительно-монтажных работах будет нанесен вред ихтиофауне. Расчет 

вреда рыбным запасам проводился в соответствии с принятой методикой (Приказ Ро-

срыболовства от 25.11.2011 г. № 1166 «Об утверждении методики исчисления раз-

мера вреда, причиненного водным биологическим ресурсам») и представлен в При-

ложении К. 

При работах в акватории произойдет образование зон повышенной мутности 

воды, губительной для гидробионтов. В данном случае образуется облако взвесей, 

которое будет распространятся течением на определенную площадь. На данной пло-

щади образуется наилок губительный для организмов зообентоса, в результате чего 

произойдет его гибель. В мутьевом облаке при разных концентрациях взвесей про-

изойдет так же гибель организмов планктона. 

Результатом выпадения мелкодисперсных частиц взмытого грунта явится за-

грязнение воды и заиление дна моря – неблагоприятный фактор для жизнедеятель-

ности кормовых планктонных и бентосных организмов. 

Высокая концентрация взвеси прямо воздействует на рыб, снижает скорость ро-

ста, эффективность нереста, препятствует нормальному развитию икры и личинок 

рыб. Кроме того, из-за высокой мутности воды создаются помехи для природных пе-

ремещений и миграций, уменьшается доступность пищи. За исключением личинок и 

ранней молоди (1-7 г) все прочие возрастные группы рыб будут активно избегать зоны 

повышенной мутности воды. 

Летальное действие повышенной мутности на фито- и зоопланктон, вследствие 

налипания на них мелких частиц грунта, забивания ими глотки у простейших или 

фильтрационного аппарата, может наступить в течение нескольких часов. Кроме 

этого, в зоне повышенной мутности происходит снижение толщины слоя фотосин-

теза, что приводит к снижению продуктивности водоема. 

Воздействие на растительность носят прямой и косвенный характер. К числу 

прямых воздействий относится: 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      58 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 62 
 

− отчуждение территории под строительство; 

− уничтожение и повреждение растительности механическим путем; 

− осушение или подтопление территории; 

− прокладка временных дорог; 

− шумовые, вибрационные, световые и электромагнитные воздействия при 

строительстве. 

Косвенные воздействия обусловлены факторами, которые изменяет антропо-

генная деятельность: 

− изменение поверхностного стока и уровня грунтовых вод; 

− изменение микроклимата; 

− изменение характера землепользования на территории строительства; 

− загрязнение атмосферы, почвенного покрова, геологической среды. 

Негативные воздействия приведут к изменениям как в структуре растительного 

покрова (уменьшение площади коренных ассоциаций), так и на уровне растительных 

сообществ и отдельных видов (популяций). 

Прогнозируемое воздействие на растительный покров будет незначительным, в 

виду отсутствия крупных растительных ассоциаций в районе производства работ. 

Растительность представлена мелкими разрозненными ареалами флоры. 

 

Период эксплуатации 
Воздействие на растительный и животный в период эксплуатации ГТС не ожи-

дается. 

  

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      59 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 63 
 

3 Перечень мероприятий по предотвращению и (или) сни-
жению возможного негативного воздействия намечаемой дея-
тельности на окружающую среду 
3.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

3.1.1 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе 

Расчёт загрязнения атмосферного воздуха вредными веществами выполнен на 

ПЭВМ по программному комплексу «УПРЗА Эколог 4.50», согласованному с ГГО им. 

А. И. Воейкова и разработанному фирмой «Интеграл», в соответствии с «Методами 

расчётов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе», утвержденными Приказом Минприроды России № 273 от 06.06.2017 г. 

Расчёты рассеивания выбросов загрязняющих веществ выполнены с целью 

определения: 

− соответствия технических решений требованиям санитарно-гигиенических 

норм; 

− необходимости разработки дополнительных мероприятий по снижению вы-

бросов загрязняющих веществ; 

− уточнения санитарных разрывов до других строений. 

Программа позволяет определить сумму максимальных и среднегодовых кон-

центраций вредных веществ в приземном слое атмосферы и выявить источники, да-

ющие наибольший вклад в загрязнение окружающей среды. 

Оценка целесообразности проведения детальных расчётов рассеивания 
Проведение расчётов загрязнения атмосферы начинается с оценки целесооб-

разности расчётов, согласно которой детальные расчёты загрязнения атмосферы мо-

гут не проводиться при соблюдении условия: 

                                            ,                                                     (3.1.2.1) 

где  - сумма максимальных концентраций i-го вредного вещества от совокуп-

ности источников данного предприятия, мг/м3; 

ε – коэффициент целесообразности расчёта рекомендуется принимать равным 0,1. 

Для вредных веществ, у которых параметр >0,1, проводятся детальные 

расчёты загрязнения атмосферы. 

ε≤∑ ПДК
CMi

∑ МшС

∑ ПДК
CMi

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      60 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 64 
 

Данный алгоритм оценки целесообразности реализован в программном ком-

плексе «УПРЗА Эколог 4.50» и отбор вредных веществ по данному критерию выпол-

няется автоматически. 

Коды загрязняющих веществ и значения предельно-допустимых концентраций 

и ориентировочно-безопасных уровней воздействия взяты на основании данных 

следующих нормативных документов и справочных изданий: 

− Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух, 2012 г.; 

− ГН 2.1.6.2309-07 «Ориентировочные безопасные уровни воздействия 

(ОБУВ) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест»; 

− ГН 2.1.6.3492-17 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняю-

щих веществ в атмосферном воздухе городских и сельских поселений»; 

− ГН 2.1.6.3537-18 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) микроорга-

низмов – продуцентов, бактериальных препаратов и их компонентов в ат-

мосферном воздухе городских и сельских поселений». 

Детальный расчёт 
Расчёт выполнен с учётом метеорологических характеристик и коэффициентов, 

определяющих условия рассеивания загрязняющих веществ в районе расположения 

объекта. Расчёт загрязнения атмосферного воздуха проектируемыми источниками 

выбросов произведён в условной системе координат (ось Y направлена на север, Х 

на восток) для расчётных площадок и точек. Начало координат («0») принято по углу 

зоны производства работ с юга. Информация о расчётных прямоугольниках и точках 

представлена в таблице 3.1.2.1. 

 

Таблица 3.1.2.1 – Информация о расчётных прямоугольниках и точках 
Номера расчётных 
площадок и точек Место расположения расчётных точек и площадок 

РТ № 1 На границе жилой зоны п. Лесной на расстоянии 270 м. к юго-востоку от зоны 
производства работ на высоте 2 м. 

РТ № 2 На границе производства работ на въезде на высоте 2 м. 
РТ № 3 На границе производства работ на выезде на высоте 2 м. 
РТ № 4 В районе производства работ на высоте 2 м. 
Площадка № 1 Расчётный прямоугольник размером 700 х 700 м с центром площадки в точке 

(0;0) с шагом расчётной сетки 100 м 
 

Координаты проектируемых источников выбросов приняты по генеральному 

плану и условной системе координат объекта. При расчёте учитывались параметры 

выброса загрязняющих веществ, длительность работы, а также одновременность ра-

боты всех источников поступления загрязняющих веществ. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      61 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 65 
 

Расчет рассеивания вредных веществ в атмосфере от объекта выполнен с уче-

том фона. Расчет рассеивания был проведен для тех веществ, для которых была вы-

явлена целесообразность данного расчета. 

Для получения объективной оценки воздействия при реконструкции свайно-яче-

истой бермы расчёты приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфер-

ном воздухе проведены по следующим вариантам: 

− в период демонтажных работ в летний период, как наиболее благоприятный 

с точки зрения рассеивания примесей в окружающей среде; 

− в период строительно-монтажных работ в летний период, как наиболее бла-

гоприятного в части рассеивания вредных веществ в атмосфере; 

− в период аварийной ситуации в летний период, как наиболее благоприят-

ный с точки зрения рассеивания примесей в окружающей среде. 

Период эксплуатации гидротехнического сооружения не обусловлен воздей-

ствием на атмосферный воздух. 

 

Таблица 3.1.2.2 – Метеорологическая характеристика и коэффициенты, определяю-

щие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
Наименование характеристик Величины 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы А 160 
Коэффициент рельефа местности η 1,0 
Средняя температура наружного воздуха самого жаркого месяца в 13 часов дня, °С + 18.80 
Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, °С - 1.60 

Среднегодовая роза ветров, %  
С 8.00 
СВ 6.00 
В 13.00 
ЮВ 12.00 
Ю 14.00 
ЮЗ 16.00 
З 22.00 
СЗ 9.00 
Скорость ветра (U*), повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с 7.00 

 

Анализ результатов расчёта рассеивания на период демонтажных работ пока-

зал, что превышения средних приземных концентраций загрязняющих веществ на 

границе жилой зоны и производства работ не выявлены. Наибольшие средние кон-

центрации, не превышающие 0,8ПДК, определены для таких веществ: азота диоксида 

0,6ПДК (максимально в РТ № 4), азота оксида 0,24ПДК (максимально в РТ № 4), серы 

диоксид 0,12ПДК (максимально в РТ № 4), углерода оксида 0,27ПДК (максимально в 

РТ № 4). Наибольшие средние концентрации, не превышающие 0,8ПДК, определены 

для таких групп суммации: 6204 (330 + 301) 0,45ПДК (максимально в РТ № 4). 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      62 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 66 
 

Такие показатели обусловлены фоновым загрязнением района размещения 

объекта.  

Следовательно, период демонтажных работ не приведёт к существенному уве-

личению техногенной нагрузки в регионе. Таким образом, влияние источников выбро-

сов загрязняющих веществ не значительно и носит временный характер, и после за-

вершения работ по реконструкции бермы воздействие на атмосферный воздух пре-

кратиться. 

Максимальные средние приземные концентрации на границах жилой зоны (для 

тех веществ, для которых была выявлена целесообразность детального расчёта со-

гласно критерию 0,1) и производства работ представлены в таблице 3.1.2.3. Сведе-

ния по источникам загрязнения атмосферы, дающим наибольший вклад в максималь-

ную концентрацию, приведены в таблице 3.1.2.4. 

 

Таблица 3.1.2.3 – Значения средних приземных концентраций в период демонтаж-

ных работ 

Наименование вещества 
Концентрация, доли ПДК 

Max Max на границе жилой 
зоны 

Мах на границе про-
изводства работ 

Вещества: 
Железа оксид 0,00 0,00 0,00 
Марганец и его соединения 0,00 0,00 0,00 
Хром и его соединения 0,00 0,00 0,00 
Азота диоксид (ф) 0,61 0,58 0,60 
Азота оксид (ф) 0,24 0,23 0,24 
Сажа 0,00 0,00 0,00 
Сера диоксид (ф) 0,12 0,12 0,12 
Углерода оксид (ф) 0,27 0,27 0,27 
Фториды газообразные 0,00 0,00 0,00 
Фториды плохорастворимые 0,00 0,00 0,00 
Бензин 0,00 0,00 0,00 

Группы суммации 
6043: 330+333 0,00 0,00 0,00 
6204: 301+330 0,46 0,44 0,45 
6205: 330+342 0,00 0,00 0,00 

 
Таблица 3.1.2.4 – Сведения по источникам, дающим наибольший вклад в макси-

мальную среднюю концентрацию на период демонтажных работ  

Наименование 
вещества, ПДК 

Перспективное положение 
Принадлеж-
ность источ-

ника 
Расчётная максимальная при-
земная концентрация в долях 
ПДК на границе жилой зоны 

Источники, дающие наибольший 
вклад в максимальную концентрацию 
№ источника Вклад источника, % 

Азота диоксид 0,5827 6003 1,31 
Работа стро-
ительной тех-

ники 

Азота оксид 0,2342 6003 0,35 
Углерод (сажа) 0,0004 6003 100 
Сера диоксид 0,1207 6003 0,56 
6043: 330+333 0,0007 6003 99,87 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      63 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 67 
 

Наименование 
вещества, ПДК 

Перспективное положение 
Принадлеж-
ность источ-

ника 
Расчётная максимальная при-
земная концентрация в долях 
ПДК на границе жилой зоны 

Источники, дающие наибольший 
вклад в максимальную концентрацию 
№ источника Вклад источника, % 

6204: 301+330 0,4396 6003 1,18 
6205: 330+342 0,0004 6003 99,99 

 

Анализ результатов расчёта рассеивания на период строительно-монтажных ра-

бот показал, что превышения средних приземных концентраций загрязняющих ве-

ществ на границах жилой зоны и производства работ не выявлены. Наибольшие сред-

ние концентрации, не превышающие 0,8ПДК, определены для таких веществ: азота 

диоксида 0,78ПДК (максимально в РТ № 3), азота оксида 0,26ПДК (максимально в РТ 

№ 3), серы диоксид 0,14ПДК (максимально в РТ № 3), углерода оксида 0,27ПДК (мак-

симально в РТ № 3), бенз(а)пирена 0,72ПДК (максимально в РТ № 3), пыли неоргани-

ческой с сод. SiO2 более 70 % 0,37ПДК (максимально РТ № 4), пыли неорганической 

с сод. SiO2 20 % - 70 % 0,12ПДК (максимально РТ № 4).  

Как видно из расчета рассеивания загрязняющих веществ, влияние проектируе-

мых источников загрязнения атмосферы не значительно, по сравнению с фоновой ха-

рактеристикой, и носит временный характер. После прекращения строительно-мон-

тажных работ воздействие на атмосферный воздух таких источников прекратится. 

Максимальные средние приземные концентрации на границах жилой зоны (для 

тех веществ, для которых была выявлена целесообразность детального расчёта со-

гласно критерию 0,1) и производства работ представлены в таблице 3.1.2.5. Сведения 

по источникам загрязнения атмосферы, дающим наибольший вклад в максимальную 

концентрацию, приведены в таблице 3.1.2.6. 

 

Таблица 3.1.2.5 – Значения средних приземных концентраций в период строительно-

монтажных работ 

Наименование вещества 
Концентрация, доли ПДК 

Max Max на границе жилой 
зоны 

Мах на границе про-
изводства работ 

Вещества: 
Азота диоксид (ф) 0,78 0,59 0,78 
Азота оксид (ф) 0,26 0,24 0,26 
Сажа 0,02 0,00 0,02 
Сера диоксид (ф) 0,14 0,12 0,14 
Углерода оксид (ф) 0,27 0,27 0,27 
Бенз(а)пирен (ф) 0,72 0,70 0,72 
Формальдегид 0,02 0,00 0,02 
Пыль неорганическая с сод. 
SiO2 более 70 % 0,72 0,04 0,37 

Пыль неорганическая с сод. 
SiO2 20 % - 70 % 0,15 0,02 0,12 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      64 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 68 
 

Наименование вещества 
Концентрация, доли ПДК 

Max Max на границе жилой 
зоны 

Мах на границе про-
изводства работ 

Группы суммации 
6046: 337 + 2908 0,16 0,02 0,12 
6204: 301+330 0,57 0,45 0,57 

 
Таблица 3.1.2.6 – Сведения по источникам, дающим наибольший вклад в макси-

мальную среднюю концентрацию на период строительно-монтажных работ 

Наименование веще-
ства, ПДК 

Перспективное положение 

Принадлежность источ-
ника 

Расчётная максималь-
ная приземная концен-
трация в долях ПДК на 

границе жилой зоны 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макси-

мальную концентрацию 

№ источника Вклад источ-
ника, % 

Азота диоксид 0,5906 6006 1,35 
Выемка и обр. засыпка 

грунта 
Азота оксид 0,2350 6006 0,37 
Углерод (сажа) 0,0021 6006 57,05 
Сера диоксид 0,1215 6006 0,59 
Бенз(а)пирен 0,7004 6007 0,05 ДЭС Формальдегид 0,0004 6007 100 
Пыль неорганическая 
>70% SiO2 0,0361 6006 100 Выемка и обр. засыпка 

грунта 
Пыль неорганическая: 
70-20% SiO2 0,0247 6005 100 Заполнение мешков грун-

том и их укладка авто-
краном 6046: 337+2908 0,0249 6005 99,37 

6204: 301+330 0,4450 6006 1,22 Выемка и обр. засыпка 
грунта 

 

Анализ результатов расчёта рассеивания на период аварии показал, что выяв-

лены превышения приземных концентраций загрязняющих веществ в границе произ-

водства работ. Наибольшие концентрации определены для таких веществ: сероводо-

рода 4,54ПДК (максимально в РТ № 3), предельных углеводородов 7,53ПДК (макси-

мально в РТ № 3). Наибольшие концентрации определены для таких групп суммации: 

6035 (333 + 1325) 4,55ПДК (максимально в РТ № 3); 6043 (330 + 333) 4,54ПДК (макси-

мально в РТ № 3). На границе жилой зоны (РТ № 1) превышения нормативных значе-

ний концентраций загрязняющих веществ не выявлено. Максимальное значение опре-

делено для углеводородов предельных 0,14ПДК. 

Результаты расчётов и карты с нанесёнными на них изолиниями расчётных сред-

них и максимально-разовых (для периода аварийной ситуации) приземных концентра-

ций загрязняющих веществ по всем вариантам расчёта (период демонтажных работ, 

период строительно-монтажных работ, периоды аварийных ситуаций) представлены 

в Приложении И. 

 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      65 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 69 
 

3.1.2 Предложения по нормативам предельно-допустимых выбросов на 
периоды демонтажных и строительно-монтажных работ 

На основании результатов расчётов рассеивания в атмосфере на периоды де-

монтажных и строительно-монтажных работ составлен перечень загрязняющих атмо-

сферу веществ, выбросы которых могут быть предложены в качестве нормативов ПДВ 

для источников выбросов загрязняющих веществ. 

Предложения по нормативам ПДВ разработаны по каждому веществу для объ-

екта в целом (т/год) на периоды демонтажных и строительно-монтажных работ с учё-

том влияния нестационарности выбросов и представлены в таблицах 3.1.3.1 и 3.1.3.2. 

 

Таблица 3.1.3.1 - Предложения по нормативам ПДВ на период демонтажных работ 
Код Наименование вещества Выброс веществ сущ. 

положение на 2020 г. 
ПДВ Год  

ПДВ г/с т/год 
г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
0143 Марганец и его соединения (в пере-

счете на марганца (IV) оксид) 
0,000396 0,000433 0,000396 0,000433 2020 

0203 Хром (Хром шестивалентный) (в пере-
счете на хрома (VI) оксид) 

0,000089 0,000327 0,000089 0,000327 2020 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,186379 0,493725 0,186379 0,493725 2020 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,030283 0,080220 0,030283 0,080220 2020 
0328 Углерод (Сажа) 0,024268 0,084821 0,024268 0,084821 2020 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,018292 0,054167 0,018292 0,054167 2020 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000002 0,000002 0,000002 0,000002 2020 
0337 Углерод оксид 0,168462 0,439903 0,168462 0,439903 2020 
0342 Фториды газообразные 2,00E-07 0,000001 2,00E-07 0,000001 2020 
0344 Фториды плохо растворимые 0,000093 0,000343 0,000093 0,000343 2020 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 
0,160000 0,147443 0,160000 0,147443 2020 

2732 Керосин 0,043133 0,122718 0,043133 0,122718 2020 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,000696 0,000861 0,000696 0,000861 2020 

Всего веществ: 0,632093 1,424964 0,632093 1,424964   
В том числе твердых:  0,024846 0,085924 0,024846 0,085924   
Жидких/газообразных: 0,607246 1,339040 0,607246 1,339040   

 

Таблица 3.1.3.2 - Предложения по нормативам ПДВ на период строительно-монтаж-
ных работ 
Код Наименование вещества Выброс веществ сущ. 

положение на 2020 г. 
ПДВ Год  

ПДВ 
  

г/с т/год 
г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,421481 1,131526 0,421481 1,131526 2020 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,068484 0,183853 0,068484 0,183853 2020 
0328 Углерод (Сажа) 0,069344 0,187712 0,069344 0,187712 2020 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,053034 0,137233 0,053034 0,137233 2020 
0337 Углерод оксид 0,403841 1,079400 0,403841 1,079400 2020 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3,00E-07 0,000001 3,00E-07 0,000001 2020 
1325 Формальдегид 0,003333 0,007000 0,003333 0,007000 2020 
2732 Керосин 0,149245 0,393126 0,149245 0,393126 2020 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      66 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 70 
 

Код Наименование вещества Выброс веществ сущ. 
положение на 2020 г. 

ПДВ Год  
ПДВ 

  
г/с т/год 

г/с т/год 
2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,003633 10,045000 0,003633 10,045000 2020 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1,563127 4,321664 1,563127 4,321664 2020 

Всего веществ: 2,735522 17,486513 2,735522 17,486513   
В том числе твердых: 1,636104 14,554377 1,636104 14,554377   
Жидких/газообразных: 1,099418 2,932137 1,099418 2,932137   
Примечание: в таблицы 3.1.3.1 и 3.1.3.2 включены загрязняющие вещества, подлежащие нормирова-
нию на основании Распоряжения Правительства РФ № 1316-р от 8 июля 2015 г. Согласно Распоряже-
ния в таблицу включаются загрязняющие вещества, в отношении которых применяются меры государ-
ственного регулирования в области охраны окружающей среды. 

 

3.1.3 Определение размера санитарно-защитной зоны по факторам 
химического и физического воздействия 

На основании СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитар-

ная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» свайно-ячеистая 

берма в период эксплуатации не является источником воздействия на окружающую 

среду и поэтому определение санитарно-защитной зоны не требуется. 

 

3.1.4 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Превышений загрязняющих веществ по данным расчетов на границе производ-

ства работ и селитебной территории на периоды демонтажных и строительно-мон-

тажных работ не выявлено, мероприятия по снижению выбросов не требуются. 

В период проведения работ по реконструкции бермы с целью минимизации воз-

действия на атмосферный воздух рекомендуются следующие мероприятия: 

− техническое обслуживание строительных и дорожных машин осуществлять 

в соответствии с графиком ремонтов оборудования, который должен разра-

батываться техническими службами подрядчика; 

− осуществление контроля над точным соблюдением технологии производ-

ства работ; 

− устранение открытого хранения, погрузки и перевозки сыпучих материалов, 

применение контейнеров; 

− соблюдение технологии и обеспечение качества выполненных работ, ис-

ключающее переделки; 

− применение герметичных емкостей для перевозки растворов, бетона; 

− не допускается сжигание на строительной площадке отходов строительных 

материалов; 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      67 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 71 
 

− рассредоточение во времени работы техники и оборудования, не участвую-

щих в едином технологическом процессе. 

К работе допускаются строительные машины только серийного производства в 

технически исправном состоянии, исключающем утечку топлива и масла и не превы-

шающих норм выброса в атмосферу вредных веществ. Перед началом работ необ-

ходимо разработать план мероприятий по поддержанию парка машин и механизмов 

в работоспособном состоянии, а также по проведению постоянного контроля уровня 

выбросов в атмосферу NOx и CO в составе выхлопных газов. 

Техническое обслуживание автотранспорта и дорожных машин будет произво-

дится на базах, вне отведенной строительной площадки. 

При производстве работ не допускать пролива горюче-смазочных материалов. 

В качестве возможных мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ 

рекомендуется уменьшить количество одновременно работающих единиц дорожно- 

строительной техники и автотранспорта. 

Воздействие на атмосферный воздух в период эксплуатации ГТС отсутствует. 

С учетом результатов расчетов загрязнения атмосферного воздуха, а также при-

веденных в настоящем разделе мероприятий по снижению выбросов загрязняющих 

веществ, можно сделать вывод, что воздействие на атмосферу на все периоды раз-

вития предприятия будет находиться в допустимых пределах. 

 

3.2 Мероприятия по охране окружающей среды от воздействия 
физических факторов 

3.2.1 Мероприятия по охране окружающей среды от воздействия 
физических факторов на периоды демонтажных и строительно-
монтажных работ 

Ионизирующее излучение отсутствует. Разработка природоохранных мероприя-

тий не требуется. 

Уровень ЭМП на строительной площадке соответствует санитарно-гигиениче-

ским нормативам. Разработка природоохранных мероприятий не требуется. 

Мероприятия по охране окружающей среды от акустического воздействия, кото-

рые могут быть предложены для снижения негативного воздействия: 

− сокращение количества одновременно работающей техники; 

− на периоды вынужденного простоя или технического перерыва выключение 

двигателей; 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      68 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 72 
 

− выбор оборудования и техники с шумовыми характеристиками, обеспечива-

ющими соблюдение нормативов по шуму на рабочих местах и на границе 

ближайшей жилой застройки; 

− ограждение зоны проведения работ сплошным забором, либо использова-

ние мобильных шумозащитных экранов при использовании техники с 

наибольшим акустическим воздействием; 

− оснащение персонала средствами индивидуальной защиты от шума; 

− выбор рациональных режимов работы оборудования и механизмов, произ-

водящих шумовое воздействие. 

 

3.2.2 Мероприятия по охране окружающей среды от воздействия 
физических факторов на период эксплуатации 

При эксплуатации ГТС не является источником акустического, электромагнит-

ного и ионизирующего излучений. Разработка специальных мероприятий по защите 

от физического воздействия не требуется. 

 

3.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию 
геологической среды и земель 

После завершения реконструкции объекта должен быть убран строительный му-

сор, ликвидированы ненужные насыпи, выполнены планировочные работы и прове-

дено благоустройство.  

Снижению воздействия на земли в периоды демонтажных и строительно-мон-

тажных работ будут способствовать следующие мероприятия: 

− проведение работ строго в пределах строительной площадки; не допуска-

ются загрязнения производственными и другими отходами земель, примы-

кающих к территории строительства; 

− ежедневный сбор и складирование отходов в специально оборудованных 

местах с последующим вывозом на захоронение или утилизацию; 

− устройство и дальнейшее использование подъездных дорог для доставки 

строительных материалов и техники; 

− при производстве работ по вертикальной планировке территории необхо-

димо обеспечить отвод поверхностных вод со скоростями, исключающими 

эрозию почвы; 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      69 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 73 
 

− все исходные материалы размещаются на специально отведённой пло-

щадке, которая должна быть выровнена, утрамбована и обеспечена отво-

дом поверхностных вод; 

− необходимо проводить регулярный контроль за оборудованием, использу-

емым при производстве работ, для предупреждения аварийных ситуаций; 

− техническое обслуживание строительных машин, механизмов и автотранс-

порта производится на базах вне отведённой площадки; 

− реализация природоохранных мероприятий. 

Организация отвода поверхностных вод, а также гидроизоляция заглублённых 

конструкций обеспечат отсутствие негативных воздействий реконструкции на геоло-

гическую среду. 

 

3.4 Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод от 
истощения и загрязнения 

3.4.1 Очистка сточных вод 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от строительного городка и поверхностный 

сток будут собираться и передаваться по Договору на муниципальные очистные со-

оружения. 

 

3.4.2 Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод от 
истощения и загрязнения 

Зона производства работ затрагивает Балтийское море. Для снижения отрица-

тельных воздействий на гидрогеологический режим участка и прилегающей к нему 

территории предусмотрены следующие мероприятия: 

− расчет ущерба водным биологическим ресурсам и мероприятия по их со-

хранению и восстановлению (выпуск молоди особо ценных видов рыб); 

− гидроизоляция подводных частей сооружений; 

− бытовые и поверхностные сточные воды объекта передаются по Договору 

в городскую канализацию, сброса в водный объект не предусмотрено; 

− в проекте предусмотрено твёрдое покрытие проектируемых временных до-

рог, разворотной площадки, стройгородка и площадки временного склади-

рования, не допускающее проникновение нефтесодержащих и загрязнен-

ных стоков в поверхностные воды; 

− исключение загрязнения берега нефтепродуктами для предотвращения 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      70 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 74 
 

фильтрации загрязненного стока в грунтовые воды; 

− удаление и утилизация отходов осуществляются централизованно. Вре-

менное хранение их на территории стройгородка осуществляется в специ-

ально отведённых местах с соблюдением правил временного хранения от-

ходов, что полностью исключает возможность загрязнения подземных вод; 

− разделом ПОС (проект организации строительства) предусматривается: 

1. предупреждение сброса на рельеф и в море горюче-смазочных материалов 

при обслуживании строительных машин и механизмов; 

2. выполнение работ строго в пределах отведенной площадки. 
 

3.5 Мероприятия по снижению воздействия на окружающую среду при 
обращении с отходами 

3.5.1 Характеристика мест временного накопления отходов на 
территории стройгородка 

Временное хранение отходов организованно на специально отведённых и обо-

рудованных площадках. 

Условия сбора и транспортировки отходов определяются их качественными и ко-

личественными характеристиками, классом опасности. 

Способ временного хранения отходов определяется классом опасности веществ 

– компонентов отходов: 

− вещества 1 класса опасности хранятся в герметизированных металличе-

ских контейнерах; 

− вещества 2 класса опасности хранятся в герметизированных металличе-

ских контейнерах; 

− вещества 3 класса опасности хранятся в металлических контейнерах и ем-

костях; 

− вещества 4 класса опасности хранятся открыто – без тары в штабеле, ме-

таллических емкостях и контейнерах, картонных ящиках, навалом, насы-

пью. 

В ходе реконструкции отходы 1 – 2 классов опасности образовываться не будут. 

В соответствии с действующими правилами и требованиями к обращению с от-

ходами, сбор должен осуществляться раздельно в соответствующие ёмкости, обес-

печивающие достаточную изоляцию отходов от окружающей среды и друг от друга. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      71 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 75 
 

Нераздельный сбор допускается для ряда отходов IV-V классов опасности, при-

равненных к мусору от бытовых помещений организаций несортированному. Катего-

рически запрещается сбор в контейнеры замасленных материалов, ламп и крупнога-

баритных отходов. 

При соблюдении санитарных норм и правил при обустройстве площадок и мест 

временного накопления образующихся отходов и их своевременном вывозе воздей-

ствие на окружающую среду в районе производства работ будет сведено к минимуму. 

 

3.5.2 Использование, переработка, обезвреживание и захоронение 
отходов 

На периоды демонтажных и строительных работ будут использоваться специ-

альные площадки для сбора и накопления бытового мусора, с дальнейшим вывозом 

отходов. 

Бытовые и поверхностные стоки собираются и передаются по Договору в сеть 

городской канализации. 

Образовавшиеся строительные отходы и мусор, отвозятся автотранспортом на 

полигон твёрдых отходов по Договору. 

Чтобы уменьшить воздействие отходов на окружающую среду рекомендуется 

выполнять следующие положения: 

− проводить работы строго в пределах отведенной площадки; 

− производить сбор и складирование отходов в специально отведённых ме-

стах, учитывая состав образующихся отходов, и вовремя производить вы-

воз отходов с территории производства работ; 

− на территории работ строго запрещается «захоронение» бракованных 

стройматериалов, конструкций и бытового мусора; 

− сжигание отходов и строительного мусора запрещается. 

Период реконструкции должен завершиться доброкачественной уборкой с вы-

полнением благоустройства, при необходимости с восстановлением растительного 

покрова. 

Получено гарантийное письмо от ГП КО «ЕСОО» о возможности приема отходов 

на полигонах пос. Круглово и пос. Барсуковка (Приложение Л). 

 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      72 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 76 
 

3.6 Мероприятия по охране растительности 

С целью снижения воздействия на растительность в период реконструкции про-

ектом предусмотрено: 

− осуществление работ только в пределах отведённой для этих целей терри-

тории; 

− недопущение загрязнения отходами земель, примыкающих к территории 

предприятия; 

− сбор и складирование отходов в специальные контейнеры с последующей 

передачей специализированным предприятиям; 

− проезд транспортных средств только по временным дорогам для доставки 

строительных материалов и техники; 

− использование современного малоотходного оборудования; 

− хранение материалов, сырья, оборудования только в огороженных местах 

на утрамбованных (бетонированных) и обвалованных площадках со спла-

нированной системой отвода сточных вод; 

− контроль за оборудованием, используемым при реконструкции, для преду-

преждения аварийных ситуаций; 

− техническое обслуживание строительных машин и автотранспорта прово-

дить на базах строительных организаций, вне отведённой площадки; 

− на выезде с территорий строительства организовать площадку для мойки 

колёс автотранспорта и ходовых частей гусеничных механизмов. 

По завершении работ на участке будут проведены техническая рекультивация и 

благоустройство. 

 

3.7 Мероприятия по защите животного мира 

При реконструкции предусмотрены следующие мероприятия по защите среды 

обитания популяций животных: 

− запрещено выжигание растительности, хранение и применение горюче-

смазочных материалов и других опасных для объектов животного мира и 

среды их обитания материалов, сырья и отходов производства без осу-

ществления мер, гарантирующих предотвращение заболеваний и гибели 

объектов животного мира, ухудшения среды их обитания; 

− предупреждение разливов горюче-смазочных материалов, топлива и других 

загрязняющих жидкостей и исключение попадания их на рельеф и в воду; 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      73 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 77 
 

− обеспечение мер по снижению факторов беспокойства объектов животного 

мира (шума, вибрации, ударных волн и других) за счёт применения техно-

логических и организационных решений; 

− ограничение доступа животных на территорию предприятия и подъездные 

дороги путём установки ограждений и простейших отпугивающих устройств. 

− проведение рекультивационных работ на нарушенных участках. 

Хозяйственные процессы должны осуществляться на производственных пло-

щадках, имеющих специальные ограждения, предотвращающие появление на терри-

тории этих площадок диких животных. 

Для предотвращения гибели животных от воздействия вредных веществ и сы-

рья, находящихся в зоне производства работ, необходимо: 

− хранить материалы и сырье только в огороженных местах на бетонирован-

ных и обвалованных площадках с замкнутой системой водоотведения; 

− использовать ёмкости и резервуары с системой защиты в целях предотвра-

щения попадания в них животных. 

В результате технической рекультивации нарушенных земель разнообразие 

мелких млекопитающих может быть частично восстановлено. 

С целью минимизации негативного воздействия на биоценозы водных объектов 

и среду их обитания при реконструкции ГТС необходимо соблюдать следующие реко-

мендации: 

− работы на воде должны осуществляться в максимально сжатые сроки; 

− необходимо избегать необоснованного разброса коммуникаций на водо-

сборной площади; 

− проведение работ с учетом нерестового периода весенненерестующих и 

осенненерестующих видов рыб; 

− недопущение загрязнения водоохраной зоны ГСМ; 

− расчистка после окончания строительных работ водоохраной зоны от стро-

ительного и бытового мусора. 

Для снижения негативного воздействия на водные экосистемы рекомендуется 

осуществлять работы, предусмотренные проектом, в период, определенный разде-

лом ПОС, и не совпадающий с нерестовым периодом видов рыб, обитающих в аква-

тории Балтийского моря. 

Меры по восстановлению водных биологических ресурсов 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      74 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 78 
 

Восстановительные мероприятия в соответствии с требованиями статей 34 – 40 

Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 

предусматривают воспроизводство природных ресурсов (в данном случае водных 

биоресурсов) и восстановление природной среды (в данном случае среды обитания 

водных биоресурсов) и проводятся до ввода в эксплуатацию реконструируемого объ-

екта. 

Определение вида и объемов мероприятий, необходимых для восстановления 

водных биоресурсов и среды их обитания (далее – восстановительные мероприятия), 

а также необходимых затраты на восстановление водных биоресурсов и среды их 

обитания в стоимостном выражении, исходя из последствий негативного воздействия 

намечаемой деятельности на состояние водных биоресурсов и среды их обитания 

определены специализированным научно-исследовательским учреждением (см. При-

ложение К). 

При реализации проекта: «Свайно-ячеистая берма в п. Лесной на Куршской 

косе», прогнозируемая потеря рыбопродукции при проведении строительных работ 

составит 0,011 кг. 

Согласно приложения к приказу Федерального Агентства по Рыболовству №1166 

от 25 ноября 2011 г. - если суммарная расчетная величина последствий негативного 

воздействия, ожидаемого в результате осуществления намечаемой деятельности, не-

значительна (менее 10 кг в натуральном выражении), проведение мероприятий по 

восстановлению нарушаемого состояния водных биоресурсов и определение затрат 

для их проведения не требуется. 

В случае выявления доказанных фактов гибели или травмирования рыбы, вы-

званных нарушениями установленной проектом технологической схемы или возник-

новением аварийных ситуаций в процессе производства работ – причиненный ущерб 

должен быть возмещен в порядке, предусмотренном природоохранным законода-

тельством. 

Для снижения негативного воздействия на состояние водных биоресурсов необ-

ходимо предусмотреть проведение экологического производственного контроля и мо-

ниторинга морской среды. 

При выполнении всех предусмотренных природоохранных мероприятий воздей-

ствие на животных можно считать допустимым.  

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      75 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 79 
 

4 Программа производственно-экологического контроля 
(мониторинга) за характером изменения всех компонентов эко-
системы 
4.1 Цели и задачи производственного экологического контроля 
(мониторинга) 

Мониторинг окружающей среды (экологический мониторинг), в соответствии с 

ФЗ-7 «Об охране окружающей среды» - комплексная система наблюдений за состоя-

нием окружающей среды, оценки и прогноза изменений состояния окружающей среды 

под воздействием антропогенных факторов. 

Целью проведения производственного экологического контроля (ПЭК) является 

соблюдение мероприятий по охране окружающей среды, рациональному использова-

нию и восстановлению природных ресурсов, а также требований, установленных за-

конодательством РФ в области охраны окружающей среды. 

Программа производственного экологического контроля (ПЭК) разрабатывается 

в соответствии с требованиями ГОСТ Р 56061-2014. «Производственный экологиче-

ский контроль. Требования к программе производственного экологического кон-

троля». Программа производственного экологического контроля должна разрабаты-

ваться и утверждаться юридическими лицами и индивидуальными предпринимате-

лями, осуществляющими хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах I, II и 

III категорий, по каждому объекту с учетом его категории, применяемых технологий и 

особенностей производственного процесса, а также оказываемого негативного воз-

действия на окружающую среду на основании Приказа Министерства природных ре-

сурсов и экологии РФ № 74 от 28.02.2018 г. 

В состав документации ПЭК входит программа производственного экологиче-

ского мониторинга (ПЭМ). 

ПЭМ разрабатывается в соответствии с требованиями ГОСТ Р 56063-2014 «Про-

изводственный экологический мониторинг. Требования к программам производствен-

ного экологического мониторинга». 

Цели ПЭК: 

− обеспечение выполнения в процессе хозяйственной деятельности меро-

приятий по охране окружающей среды, рациональному использованию и 

восстановлению природных ресурсов; 

− обеспечение соблюдения требований, установленных законодательством в 

области охраны окружающей среды. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      76 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 80 
 

Основные задачи ПЭК: 

− контроль за соблюдением природоохранных требований; 

− контроль за выполнением мероприятий по охране окружающей среды; 

− контроль за обращением с опасными отходами; 

− контроль за своевременной разработкой и соблюдением установленных 

нормативов, лимитов допустимого воздействия на окружающую среду и со-

ответствующих разрешений; 

− контроль за выполнением мероприятий по рациональному использованию 

и восстановлению природных ресурсов; 

− контроль за соблюдением нормативов допустимых и временно допустимых 

концентраций загрязняющих веществ в сточных водах, сбрасываемых в си-

стемы коммунальной канализации, водные объекты; 

− контроль за учетом номенклатуры и количества загрязняющих веществ, по-

ступающих в окружающую среду в результате производства работ, а также 

уровня оказываемого физического и биологического воздействия; 

− контроль за выполнением предписаний должностных лиц, осуществляющих 

государственный и муниципальный экологический контроль; 

− контроль за ведением документации по охране окружающей среды; 

− контроль за своевременным предоставлением сведений о состоянии и за-

грязнении окружающей среды, в том числе аварийном, об источниках ее за-

грязнения, о состоянии природных ресурсов, об их использовании и охране; 

− контроль за организацией и проведением обучения, инструктажа и проверки 

знаний в области охраны окружающей среды и природопользования; 

− контроль эффективной работой систем учета использования природных ре-

сурсов; 

− контроль за соблюдением режима охраны и использования особо охраняе-

мых природных территорий; 

− контроль за состоянием окружающей среды в районе объектов, оказываю-

щих негативное воздействие на окружающую среду; 

− подтверждение соответствия требованиям технических регламентов в об-

ласти охраны окружающей среды и экологической безопасности на основа-

нии собственных доказательств. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      77 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 81 
 

Основная цель ПЭМ - контроль состояния компонентов окружающей среды, рас-

положенных в пределах негативного воздействия деятельности организации на окру-

жающую среду. 

Основные задачи ПЭМ: 

− регулярные наблюдения за состоянием и изменением окружающей среды в 

районе производства работ, оказывающих негативное воздействие на окру-

жающую среду; 

− прогноз изменения состояния окружающей среды в районе производства 

работ; 

− выработка предложений о снижении и предотвращении негативного воздей-

ствия на окружающую среду. 

В настоящей главе приводится Программа производственного экологического 

контроля и мониторинга (ПЭКиМ) для реконструкции гидротехнического сооружения 

свайно-ячеистой бермы в п. Лесной, Зеленоградского района, Калининградской обла-

сти. 

Производственный экологический контроль (мониторинг) в период эксплуатации 

проводиться не будет, в виду отсутствия воздействий от ГТС на компоненты окружа-

ющей среды. 

 

4.2 Объекты производственного экологического контроля и монито-
ринга 

По результатам оценки воздействия на окружающую среду выявлены следую-

щие источники воздействия: 

− Источники воздействия на атмосферный воздух: работа двигателей техники 

и оборудования, строительно-монтажные работы. Источники передвижные. 

− Источники акустического воздействия: работа двигателей техники и обору-

дования, строительно-монтажные работы. 

− Источники воздействия на земельные ресурсы: техника и оборудование, 

строительно-монтажные работы. 

− Источники воздействия на водную среду: установка и демонтаж шпунтового 

ограждения. 

− Источники воздействия на водные биоресурсы: установка и демонтаж шпун-

тового ограждения. 

− Источники воздействия на окружающую среду при обращении с отходами: 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      78 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 82 
 

образующиеся отходы и места временного накопления. 

− Источники воздействия на животный мир: шум техники и оборудования, при-

сутствие людей. 

Сведения о состоянии окружающей среды: 

− Фоновые концентрации основных загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе в районе п. Лесной не превышают установленных значений пре-

дельно- допустимых концентраций для особо охраняемых природных тер-

риторий. Загрязнение атмосферного воздуха оценивается как среднее по 

веществам: диоксид серы, оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, 

бенз(а)пирен, взвешенные вещества. 

− Загрязненность почв на территории расположения объекта согласно таб-

лицы № 3 СанПиН 2.1.7.1287-03«Санитарно-эпидемиологические требова-

ния к качеству почвы» относится к категории «чистая» по химическим пока-

зателям. 

− Загрязненность почв на территории расположения объекта согласно п. 4.1 

таблицы № 2 СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические тре-

бования к качеству почвы» относится по паразитологическим и микробио-

логическим показателям к категории «чистая». 

− При дозиметрическом обследовании земельного участка, измерение значе-

ний мощности эквивалентной дозы гамма-излучения в контрольных точках 

не выявили радиационных аномалий, что свидетельствуют о соответствии 

данного участка требованиям СанПиН 2.6.1.2523-09 (НРБ-99/2009); 

МУ2.6.1.2398-08. 

− Качество  морской воды соответствует требованиям СанПиН 2.1.5.2582-10 

«Санитарно-эпидемиологические требования к охране прибрежных вод мо-

рей от загрязнения в местах водопользования населения» по химическим 

показателям. 

− В донных отложениях в районе производства работ превышения концентра-

ций над фоновыми значениями для данного района по основным химиче-

ским веществам отсутствуют и относятся согласно СанПиНу 2.1.7.1287-03 к 

категории «допустимая». 

Объекты ПЭК: 

1. Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу – двигатели 

техники и оборудования, строительно-монтажные работы. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      79 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 83 
 

2. Источники шума – двигатели техники и оборудования. 

3. Источники загрязнения земельных ресурсов – техника и оборудования, 

строительно-монтажные работы, строительные материалы. 

4. Источники сбросов в водную среду – отсутствуют. 

5. Источники воздействия на окружающую среду при обращении с отхо-

дами: объекты накопления, расположенные в стройгородке. 

6. Источники воздействия на водные биоресурсы – устройство и демонтаж 

шпунтового ограждения. 

7. Источники воздействия на животный мир – шум от двигателей техники и 

оборудования. 

Объекты ПЭМ: 

1. Загрязненность атмосферного воздуха; 

2. Уровни шума; 

3. Загрязненность грунтов на территории производства работ; 

4. Загрязненность морской воды в районе производства работ; 

5. Загрязненность донных отложений в районе производства работ; 

6. Состояние водных биоресурсов в районе производства работ; 

7. Состояние животного мира в районе производства работ. 

 

4.3 Производственный экологический контроль источников загрязне-
ния и мониторинг загрязнения приземного слоя атмосферы 

4.3.1 Производственный экологический контроль выбросов на 
источниках 

В виду того, что в период производства работ по проекту, все источники являются 

передвижными, контроль над выбросами на источниках в период производства работ 

представляет собой контроль за выбросами оборудования и техники, и осуществля-

ется путем ежедневного контроля ТНВ. 

Технический норматив выброса (ТНВ) - норматив выброса вредного (загрязняю-

щего) вещества в атмосферный воздух, который устанавливается для передвижных 

и стационарных источников выбросов, и отражает максимально допустимую массу 

выброса вредного (загрязняющего) вещества в атмосферный воздух в расчете на про-

бегах транспортных или иных передвижных средств. 

Технические нормативы выбросов для оборудования и всех видов передвижных 

источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух устанавливаются 

государственными стандартами Российской Федерации. 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      80 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 84 
 

Ежегодно необходимо предусматривать контроль по определению исправности 

техники, от которой поступают выбросы, с определением в них основных загрязняю-

щих веществ, которые должны соответствовать паспортным данным источника вы-

броса. 

Периодический контроль (с применением переносных автоматических газоана-

лизаторов) выбросов дизельных электростанций осуществляется в процессе их функ-

ционирования не реже двух раз в год. Контролируется выброс в атмосферу оксидов 

азота и углерода. 

 

4.3.2 Производственный экологический мониторинг атмосферного 
воздуха 

Мониторинг загрязнения атмосферного воздуха в период производства работ 

представляет собой контроль загрязнённости атмосферного воздуха в рабочей зоне 

строительной площадки, на границе ближайших к реконструируемому объекту насе-

ленных пунктов: на расстоянии 270 м. к юго-востоку от ЗПР. 

Расчетные точки предлагается принять те же, что и использовались в расчете 

рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. 

Расположение точек 
Контроль атмосферного воздуха предусматривается в рабочей зоне в точке РТ 

№ 4 и на границе ближайших к реконструируемому объекту населенных пунктов: на 

расстоянии 270 м к юго-востоку от ЗПР (РТ № 1). 

Перечень контролируемых показателей 
Перечень контролируемых показателей определяется составом выбросов за-

грязняющих веществ от намечаемой хозяйственной деятельности. 

При проведении мониторинга перечень загрязняющих веществ атмосферного 

воздуха определяется по трем критериям: 

1. Концентрация веществ в расчетных точках по данным расчета рассеива-

ния превышает 0,1 ПДК: диоксид азота, азота оксид, серы диоксид, углерода оксид, 

пыль неорганическая с сод. SiО2 более 70 %, пыль неорганическая с сод. SiО2 20-70%. 

2. Вещества из перечня выбрасываемых веществ в результате намечаемой 

деятельности, относящиеся к 1-му и 2-му классам опасности: 

− бенз(а)пирен (3,4-Бензпирен); 

− марганец и его соединения; 

− сероводород; 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      81 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 85 
 

− хром шестивалентный; 

− фториды газообразные; 

− фториды плохо растворимые; 

− формальдегид. 

3. Вещества из перечня выбрасываемых веществ в результате намечаемой 

деятельности характерные для загрязнения населенных мест: 

− диоксид азота; 

− углерода оксид. 

Общий перечень загрязняющих веществ атмосферного воздуха: 

− диоксид азота; 

− азота оксид; 

− сера диоксид; 

− углерода оксид; 

− сероводород; 

− бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен); 

− марганец и его соединения; 

− хром шестивалентный; 

− пыль неорганическая с сод. SiО2 более 70 %; 

− пыль неорганическая с сод. SiО2 20-70%; 

− фториды газообразные; 

− фториды плохо растворимые; 

− формальдегид; 

Одновременно с отбором проб атмосферного воздуха необходимо определять 

метеопараметры: 

− Скорость ветра (м/с); 

− Направление ветра; 

− Температура воздуха (С). 

В том случае, когда мониторинг атмосферного воздуха приходится на холодный 

период года с установившимся снежным покровом необходимо проводить отбор проб 

снега в тех же пунктах мониторинга по следующим показателям: рН; ионы аммония; 

нитраты; сульфаты; хлориды; нефть и нефтепродукты; фенолы; железо общ.; свинец; 

цинк; марганец; никель; хром (IV). 

Периодичность проведения мониторинга 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      82 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 86 
 

Периодичность проведения наблюдений – 1 раз в квартал в течение всего пери-

ода СМР. 

Методика проведения измерений 
Отбор проб воздуха в рабочей зоне проводят согласно МУ 2.2.5.2810-10 «Орга-

низация лабораторного контроля содержания вредных веществ в воздухе рабочей 

зоны предприятий основных отраслей экономики», а именно: 

− контроль содержания вредных веществ в воздухе необходимо проводить на 

наиболее характерных рабочих местах; 

− отбор проб производят в зоне дыхания работающего либо с максимальным 

приближением к ней воздухозаборного устройства; 

− суммарное время отбора одной пробы не должно превышать 15 мин, для 

веществ преимущественно фиброгенного действия - 30 мин. 

− через равные промежутки времени в течение указанного периода времени 

отбирают одну или несколько последовательных проб, но не менее трех; 

− полученные при однократном отборе или при усреднении последовательно 

отобранных проб, сравнивают с величиной ПДКм.р. 

Отбор проб воздуха на границе населенных пунктов производится в соответ-

ствии с РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения атмосферы. Часть 1» 

и ГОСТ 17.2.3.01-86 «Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля качества воз-

духа населенных пунктов», а именно: отбор проб в пунктах мониторинга принято вы-

полнять в течение 5 суток с обязательным отбором проб в 7, 13, 19, 01 часов (полная 

программа). 

Лабораторные методы исследования атмосферного воздуха должны входить в 

состав Реестра методик количественного химического анализа и оценки состояния 

объектов окружающей среды, допущенных для государственного экологического кон-

троля и мониторинга. 

Мониторинг должен осуществляться аккредитованной лабораторией. 

Анализ результатов 
Контроль измеренных концентраций в рабочей зоне проверяется на соответ-

ствие документу ГН 2.2.5.1313-03 Предельно допустимые концентрации (ПДК) вред-

ных веществ в воздухе рабочей зоны. 

Контроль измеренных концентраций на границе населенных пунктов проверя-

ется на соответствие документам: 

− ГН 2.1.6.1338-03 Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      83 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 87 
 

веществ в атмосферном воздухе населенных мест. 

 

4.4 Производственный экологический контроль источников шума и их 
мониторинг 

4.4.1 Производственный экологический контроль уровней шума 
источников 

Контроль над шумовыми характеристиками источников в период производства 

работ представляет собой контроль за шумовыми характеристиками оборудования и 

техники, и осуществляется путем ежегодного контроля технических нормативов. 

Технические нормативы шума для оборудования и всех видов передвижных ис-

точников устанавливаются государственными стандартами Российской Федерации. 

Вся техника, задействованная на строительстве, должна иметь документ (акт 

технического осмотра), подтверждающий соответствие технического состояния ма-

шин требованиям безопасности для жизни, здоровья людей и имущества, охраны 

окружающей среды, установленным действующими в Российской Федерации стан-

дартами. 

 

4.4.2 Производственный экологический мониторинг уровней шума 

Мониторинг уровней шума в период производства работ представляет собой кон-

троль в рабочей зоне строительной площадки, на границе ближайших к реконструи-

руемому объекту населенных пунктов. 

Расположение пунктов контроля 
Контроль уровня шума предусматривается в рабочей зоне в точке РТ № 4 и на 

границе ближайших к реконструируемому объекту населенных пунктов: на расстоянии 

270 м к юго-востоку от ЗПР (РТ № 1). 

Перечень контролируемых параметров 
В ходе проведения мониторинга акустического воздействия строительных работ 

необходимо измерять эквивалентный уровень звука и максимальный уровень звука. 

Одновременно с измерением шума необходимо фиксировать следующие пара-

метры: 

− Характер шума (постоянный, колеблющийся, прерывистый, импульсный); 

− Скорость ветра (м/с); 

− Погодные условия. 

Периодичность проведения наблюдений 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      84 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 88 
 

Измерения шумового воздействия необходимо выполнять параллельно с изме-

рениями концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, то есть 1 раз 

в квартал в течении всего периода строительства. 

Методика проведения наблюдений 
Мониторинг акустического воздействия необходимо проводить на селитебной 

территории, в соответствии с ГОСТ 23337-2014 «Шум. Методы измерения шума на 

селитебной территории и в помещениях жилых и общественных зданий (с Поправ-

кой)». 

Согласно ГОСТ 23337-2014 измерения непостоянного шума должны прово-

диться в периоды времени оценки шума, которые охватывают все типичные измене-

ния шумового режима в точке оценки. Продолжительность каждого измерения непо-

стоянного шума, в каждой точке должна составлять не менее 30 мин. 

Перечень методик проведения наблюдения: 

− СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, обще-

ственных зданий и на территории жилой застройки». 

Мониторинг должен осуществляться аккредитованной лабораторией. 

Анализ результатов 
Измеренные величины шума должны сравниваться с нормативными парамет-

рами, установленными в СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помеще-

ниях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки». 

 

4.5 Производственный экологический контроль источников загрязне-
ния земельных ресурсов и их мониторинг 

4.5.1 Производственный экологический контроль источников 

Основным источником загрязнения грунтов территории расположения объекта в 

период строительства является строительная техника и оборудование. Загрязнение 

грунтов возможно в результате неисправностей, связанных с нарушением герметич-

ности систем, содержащих нефтепродукты. 

Ежегодно необходимо предусматривать контроль по определению исправности 

строительной техники. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      85 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 89 
 

4.5.2 Производственный экологический мониторинг земельных 
ресурсов 

Производственный экологический мониторинг земельных ресурсов осуществля-

ется с целью оценки загрязнения грунтов в ходе осуществления строительных работ, 

а также радиационных условий территории после проведения работ. 

Расположение точек мониторинга 
Для оценки степени загрязнения грунтов в ходе осуществления строительных 

работ предусматривается контроль загрязненности грунтов в районе базирования 

техники. Радиационные исследования выполняются на всей территории производ-

ства работ. 

Перечень контролируемых показателей 
В результате строительных работ загрязнения земельных ресурсов не ожида-

ется, поэтому перечень контролируемых показателей включает стандартный пере-

чень согласно п. 6.4 СанПиН 2.1.7.1287-03: 

− pH, 

− тяжелые металлы: свинец, кадмий, цинк, медь, никель, мышьяк, ртуть, 

− 3.4-бензпирен и нефтепродукты, 

− суммарный показатель загрязнения, 

− микробиологические показатели (БГКП; индекс энтерококков; возбудители 

инфекционных заболеваний (патогенная микрофлора); жизнеспособные 

яйца гельминтов; жизнеспособные цисты патогенных кишечных простей-

ших). 

При радиационном обследовании территории выполняются: пешеходная гамма-

съемка и измерение мощности дозы (МД). 

Периодичность проведения мониторинга 
Мониторинг грунтов необходимо проводить один раз после проведения СМР. 

Радиационное обследование территории предусматривается 1 раз после завер-

шения всех строительных работ. 

Методики проведения мониторинга 
Отбор почвенных образцов проводится в соответствии с ГОСТ 17.4.3.01-2017 

«Охрана природы (ССОП). Почвы. Общие требования к отбору проб», ГОСТ 

17.4.4.02-2017 «Охрана природы (ССОП). Почвы. Методы отбора и подготовки проб 

для химического, бактериологического, гельминтологического анализа». 

Отбор проб осуществлять из слоя 0-0,2 м. 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      86 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 90 
 

Методы исследования почв должны входить в состав Реестра методик количе-

ственного химического анализа и оценки состояния объектов окружающей среды, до-

пущенных для государственного экологического контроля и мониторинга. 

Радиационные измерения производятся в соответствии с требованиями доку-

ментов: 

− СанПиН 2.6.1.2523-09. Нормы радиационной безопасности НРБ-99/2009. 

− СП 2.6.1.2612-10. Основные санитарные правила обеспечения радиацион-

ной безопасности (ОСПОРБ 99/2010). 

− МУ 2.6.1.2398-08. Радиационный контроль и санитарно-эпидемиологиче-

ская оценка земельных участков под строительство жилых домов, зданий и 

сооружений общественного и производственного назначения в части обес-

печения радиационной безопасности. 

− МВИ МАД-2011. Инструкция предприятия. Методика выполнения измерений 

мощности амбиентной дозы гамма-излучения. 

Мониторинг должен осуществляться аккредитованной лабораторией. 

Анализ результатов 
Полученные содержания компонентов должны сравниваться с нормативами, 

указанными в документах: 

− МУ 2.1.7.730-99. Гигиенические требования к качеству почвы населенных 

мест; 

− ГН 2.1.7.2041-06. Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических 

веществ в почве; 

− ГН 2.1.7.2511-09. Ориентировочно допустимые концентрации (ОДК) химиче-

ских веществ в почве. 

Полученные данные радиационных измерений должны сравниваться с норма-

тивами, указанными в документах: 

− СанПиН 2.6.1.2523-09. Нормы радиационной безопасности НРБ-99/2009. 

− СП 2.6.1.2612-10. Основные санитарные правила обеспечения радиацион-

ной безопасности (ОСПОРБ 99/2010). 

 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      87 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 91 
 

4.6 Производственный экологический контроль источников загрязне-
ния водной среды и их мониторинг 

4.6.1 Производственный экологический контроль источников 
загрязнения водной среды 

Производственный экологический контроль водной среды в период производ-

ства работ представляет собой контроль применяемой техники. 

Контроль техники включает: 

− Проверку технологии производства работ; 

− Контроль технических документов. 

Расположение точек контроля 
Проверку технологии производства работ, технических документов необходимо 

выполнять на каждом участке работ в соответствии с календарным планом производ-

ства работ. 

Перечень определяемых показателей 
Проверка технологии производства работ включает: 

− Проверка соответствия типа и технических характеристик всей используе-

мой техники проектным решениям, 

− Проверка соответствия места производства работ календарному плану; 

− Проверка соответствия графика выполнения работ календарному плану. 

Периодичность проведения наблюдений 
Проверку технологии производства работ, технических документов необходимо 

выполнять на каждом участке до начала производства работ в соответствии с кален-

дарным планом производства работ. Соответственно, предусматривается выполнить 

проверку до начала производства работ на акватории и после окончания производ-

ства работ на акватории. 

Методика проведения наблюдений 
В качестве метода контроля предлагается визуальное наблюдение за соблюде-

нием технологии производства работ и наличия технических документов. 

Анализ результатов 
Полученные данные о технологии производства работ необходимо проверять на 

соответствие проектным решениям. 

 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      88 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 92 
 

4.6.2 Производственный экологический мониторинг водной среды 

Производственный экологический мониторинг водной среды осуществляется с 

целью оценки загрязнения морской воды в ходе осуществления намечаемой деятель-

ности. 

Расположение точек мониторинга 
Точки мониторинга морской воды предусмотрены: 

− в районе производства работ в точках В1-В3 (рисунок 4.6.2.1). 

 

 
Рисунок 4.6.2.1 – Места расположения точек мониторинга водной среды 

 
Перечень контролируемых параметров 
Перечень контролируемых показателей в воде в районе работ включает: 

− Прозрачность, плавающие примеси, окраска, запах, температура; 

− Соленость воды; 

− Температура и направление ветра; 

− рH, растворенный кислород, ХПК, БПК5, взвешенные вещества; 

− Тяжёлые металлы и металлоиды: хром, ртуть, кадмий, свинец, медь, цинк, 

железо общее, мышьяк; 

− Фенолы; 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      89 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 93 
 

− СПАВ; 

− 3,4-бенз-а-пирен, нефтепродукты; 

− Нитритный азот, хлорид-ион, кремний, сульфаты, взвешенные вещества; 

− Удельная суммарная бета-активность; 

− Общие колиформные бактерии, E.coli, колифаги, энтерококки, стафило-

кокки. 

Периодичность проведения наблюдений 
С учетом особенности строительства, предусматривается выполнить монито-

ринг морских вод до проведения работ 1 раз, в период проведения работ 1 раз, после 

проведения работ 1 раз. 

Методика проведения наблюдений 
Отбор проб морской воды должен осуществляться в поверхностном, среднем и 

придонном слоях. Отбор проб должен производиться в соответствии с документами: 

− ГОСТ 31861-2012 «Вода. Общие требования к отбору проб». 

− ГОСТ 17.1.5.05-85 «Общие требования к отбору проб поверхностных и мор-

ских вод». 

− ГОСТ 17.1.5.04-81 «Охрана природы. Гидросфера. Приборы и устройства 

для отбора, первичной обработки и хранения проб природных вод. Общие 

технические условия». 

− ГОСТ 17.1.5.05-85 «Охрана природы. Гидросфера. Общие требования к от-

бору проб поверхностных и морских вод, льда и атмосферных осадков». 

Определение показателей загрязнения морской воды проводится по методикам 

входящих в Реестр методик количественного химического анализа и оценки состоя-

ния объектов окружающей среды, допущенных для государственного экологического 

контроля и мониторинга. 

Мониторинг должен осуществляться аккредитованной лабораторией. 

Анализ результатов 
Контроль измеренных концентраций на соответствие документам: 

− «Нормативы качества воды водных объектов рыбохозяйственного значе-

ния, в том числе нормативы предельно допустимых концентраций вредных 

веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значения» (утв. При-

казом Росрыболовства от 18.01.2010 № 20); 

− СанПиН 2.1.5.2582-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

охране прибрежных вод морей от загрязнения в местах водопользования 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      90 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 94 
 

населения». 

 

4.7 Производственный экологический контроль источников загрязне-
ния донных грунтов и их мониторинг 

4.7.1 Производственный экологический контроль донных грунтов 

Производственный экологический контроль донных грунтов в период производ-

ства работ представляет собой контроль применяемой техники. 

Контроль техники включает: 

− Проверку технологии производства работ. 

Расположение точек контроля 
Проверку технологии производства работ, технических документов необходимо 

выполнять на каждом участке работ в соответствии с календарным планом производ-

ства работ. 

Перечень контролируемых параметров 
Проверка технологии производства работ включает: 

− Проверка соответствия типа и технических характеристик всех используе-

мых механизмов проектным решениям, 

− Проверка соответствия места производства работ календарному плану; 

− Проверка соответствия графика выполнения работ календарному плану. 

Периодичность проведения контроля 
Проверку соответствия типа механизмов, места производства работ, графика 

предусматривается провести перед началом работ в соответствии с календарным 

планом производства работ. Соответственно, предусматривается выполнить про-

верку до начала производства работ. 

 

4.7.2 Производственный экологический мониторинг донных грунтов 

Производственный экологический мониторинг донных отложений осуществля-

ется с целью оценки загрязнения морской воды, донных отложений в ходе осуществ-

ления хозяйственной деятельности. 

Расположение точек контроля 
Перечень точек мониторинга донных отложений совпадает с точками отбора 

воды: 

− в районе производства работ в точках Д1-Д3 (рисунок 4.7.2.1). 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      91 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 95 
 

 
Рисунок 4.7.2.1 – Расположение точек отбора донных грунтов 

 

Перечень контролируемых параметров 
В отобранных пробах донных отложений будут определяться следующие фи-

зико-химические параметры и показатели: 

− гранулометрический состав, потери при прокаливании, плотность скелета 

грунта; 

− тяжелые металлы (медь, цинк, свинец, никель, кадмий, хром, мышьяк, 

ртуть, марганец); 

− нефтепродукты; 

− бенз(а)пирен, ПХБ, ХОП; 

− галогенорганические соединения: ГХЦГ (альфа, бета, гамма), гексахлор-

бензол, гептахлор, ДДТ (и его метаболиты), дильдрин, линдан, гептахлорэ-

роксид; 

− ПАУ: антрацен, хризен, нафталин, фенатрен, бенз(а)антрацен, бенз(а)пи-

рен, пирен, бензфлуорантен, аценафтен, флуорен, флуорантен, 

бензо(в)флуорантен, бензо(к)флуорантен, дибенз(а,h)фантрацен, 

бензо(g,h,i)пирелен. 

− содержание радиоактивных веществ (радий (226Ra), торий (232Th), калий 

(40K)), суммарная радиоактивность; 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      92 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 96 
 

− органический углерод; 

− органическое вещество; 

− санитарно-эпидемиологические параметры (общие колиформные бакте-

рии, E.coli, колифаги, энтерококки, стафилококки, яйца и личинки гельмин-

тов). 

Периодичность проведения контроля 
Контроль донных отложений необходимо проводить с учетом особенности стро-

ительства: 

− 1 раз до начала и 1 раз после проведения работ. 

Методика проведения контроля 
Отбор проб донных грунтов будет производиться в соответствии ГОСТ 17.1.5.01-

80 «Охрана природы. Гидросфера. Общие требования к отбору проб донных отложе-

ний водных объектов для анализа на загрязненность». 

Анализ результатов 
Полученные результаты необходимо сравнивать с фоновыми данными и дан-

ными, полученными в ходе инженерно-экологических изысканий к проекту. 

 

4.8 Производственно-экологический контроль за сбором, временным 
накопление отходов 

Производственный экологический контроль за сбором, временным накоплением 

отходов осуществляется с целью контроля загрязнения окружающей среды отходами 

в ходе осуществления хозяйственной деятельности. 

Расположение пунктов контроля 
Контроль осуществляется непосредственно в границах производства работ. 

Перечень контролируемых показателей 
Контроль за сбором, временным накоплением отходов включает: 

− Контроль мест временного накопления отходов: соответствие назначения 

места временного накопления накапливаемым отходам, санитарное состо-

яние, соблюдение предельных норм накопления; 

− Контроль периодичности вывоза отходов 

Методики проведения контроля 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      93 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 97 
 

В качестве метода контроля предлагается визуальное наблюдение за соблюде-

нием условий сбора отходов, условиями их временного накопления и периодично-

стью вывоза с территории. Для мест временного накопления отходов инструменталь-

ный контроль не предусматривается. 

Периодичность контроля 
Контроль за сбором, временным накоплением отходов предусматривается вы-

полнять 1 раз в квартал. 

 

4.9 Производственный экологический мониторинг водных биоресур-
сов 

Рекомендации к составу рыбохозяйственного мониторинга по изучению и ре-

сурсному исследованию ВБР и среды их обитания разработаны в соответствии с: 

− требованиями природоохранного законодательства РФ, 

− решениями, заложенными в проектной документации, 

− а также с учетом данных инженерных изысканий, результатов оценки нега-

тивного воздействия, расчета прогнозного не предотвращаемого природо-

охранными мерами ущерба водным биологическим ресурсам и среде их 

обитания. 

Рыбохозяйственный мониторинг включает в себя исследования состояния вод-

ных биологических ресурсов в районе производства работ. 

Целью рыбохозяйственного мониторинга является проведение наблюдений и 

оценка состояния компонентов морских биологических ресурсов. 

Основными задачами рыбохозяйственного мониторинга являются: 

− выполнение требований действующего природоохранного законодатель-

ства Российской Федерации; 

− получение и накопление информации о состоянии компонентов морской 

биоты в зоне влияния работ; 

− анализ и комплексная оценка текущего состояния различных компонентов 

морской биоты; 

− уточнение необходимых исходных данных для проведения оценки негатив-

ного воздействия и расчета, не предотвращаемого природоохранными ме-

рами ущерба водным биологическим ресурсам, наносимого в результате 

реализации запланированных проектом строительных работ; 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      94 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 98 
 

− информационное обеспечение руководства объекта для принятия плано-

вых и экстренных управленческих решений; 

− подготовка, ведение и оформление отчетной документации по результатам 

ее выполнения; 

− выработка рекомендаций и предложений по устранению и предупреждению 

негативного воздействия на водные биологические ресурсы и среду их оби-

тания; 

− выработка рекомендаций и предложений к программе мероприятий, 

направленных на компенсацию наносимого ущерба водным биологическим 

ресурсам. 

В районе работ предполагается проводить наблюдения и отбор проб с 3 стан-

ций, которые располагаются в зоне влияния планируемых работ. Схема станций 

(пунктов) в зоне влияния работ приведена на рисунке 4.9.1. 

 

 
Рисунок 4.9.1 – Места расположения станций мониторинга водных биологических 

ресурсов 

 

Мониторинг водных биоресурсов выполняется с целью определения воздей-

ствия строительных работ на состояние сообщества гидробионтов в районе влияния 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      95 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 99 
 

строительных работ, включает в себя наблюдения на каждой станции за следующими 

компонентами биоценоза: 

− фито-, зоо- и ихтиопланктоном; 

− зообентосом; 

− ихтиофауной. 

Исследования фитопланктона (видовой состав, численность и биомасса общая 

и по классам, концентрация хлорофилла, первичная продукция) включают в себя по 

два отбора с 3-х горизонтов в трофогенном слое (до глубины, соответствующей утро-

енной прозрачности по диску Секки – 3S) через каждый метр на каждой станции. 

Исследования зоопланктона (видовой состав, численность и биомасса общая и 

по классам) включают в себя по два отбора с 2-х горизонтов на каждой станции. 

Исследования фитопланктона проводятся на интервале глубин 0-15 м. 

Исследования зоопланктона проводятся на интервале глубин 0-10 м. 

Отбор проб зообентоса (видовой состав, численность и биомасса общая и по 

классам) производят пятью повторами на каждой станции. 

Качественный и количественный состав ихтиопланктона (обловы икорной се-

тью) – по два отбора на каждой станции. 

Исследования ихтиофауны (распределение, видовой состав, возраст, стадии 

зрелости гонад, массовые характеристики, численность и биомасса основных про-

мысловых рыб, наличие охраняемых видов) производят одним тралением или поста-

новкой жаберных сетей на каждой станции. 

Всего предусмотрено две съемки. Исследования будут проводиться: до и после 

проведения работ. 

Полевые работы с отбором проб ВБР рекомендовано осуществлять с использо-

ванием следующего сертифицированного оборудования: 

− батометр Паталаса – отбор проб фитопланктона; 

− планктонная сеть Джеди (входное отверстие диаметром 18 см, сито № 64) 

– отбор проб зоопланктона; 

− дночерпатель «Океан», с площадью захвата 0,25 м2, - отбор проб зообен-

тоса. Для условий малых глубин может использоваться дночерпатель мень-

шего объема; 

− икорная сеть ИКС−30 – отбор проб ихтиопланктона; 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      96 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 100 
 

− разноглубинный трал и ставные разноразмерные жаберные сети – иссле-

дования ихтиофауны. 

Работы рекомендуется выполнять с борта морского судна с автономностью не 

менее 10 суток, оборудованного необходимыми забортными средствами (в том числе 

лебедками, выносными или стационарными Г- или П-рамами), с лабораторным поме-

щением («мокрая лаборатория»). 

Организация работ 
Пробы фитопланктона отбирать на каждой станции батометром Паталаса в тро-

фогенном слое (до глубины, соответствующей утроенной прозрачности по диску 

Секки – 3S), через каждый метр. Взятую в равных количествах из каждого слоя воду 

сливать в одну емкость, из которой после перемешивания отбирать пробы объемом 

0,5 л. Пробы фиксировать 0,4 % раствором Утермеля, приготовленного на основе 

раствора Люголя. Фиксированные пробы передать в аккредитованную лабораторию, 

где выполнить камеральную обработку в соответствии с существующей методикой. 

Пробы зоопланктона отбирать количественной планктонной сеткой Джеди (вход-

ное отверстие диаметром 18 см, сито № 64), тотально. Пробы фиксировать 2 % рас-

твором формалина. Фиксированные пробы передать в аккредитованную лаборато-

рию, где выполнить камеральную обработку в соответствии с существующей методи-

кой. 

Пробы зообентоса отбирать дночерпателем «Океан», с площадью захвата 0,25 

м2 (пять повторов на каждой станции). Отмывку от грунта проводить сразу после взя-

тия пробы с использованием сита № 23. Отмытые пробы фиксировать 4 % раствором 

формалина. Фиксированные пробы передать в аккредитованную лабораторию, где 

выполнить камеральную обработку в соответствии с существующей методикой. 

Отбор ихтиопланктонных проб осуществлять икорной сетью с диаметром вхо-

ного отверстия 30 см (ИКС−30), длиной выпускной веревки – 15 м. Сетной мешок дол-

жен быть изготовлен из капронового сита № 14 в соответствии с существующей ме-

тодикой. 

Протяженность облова составляет 70 м. Отлов выполнять по циркуляции (по 

окружности) в течение 10 минут, при скорости 5 км/час. После подъема на борт сеть 

ополаскивать, улов фильтровать через сито, переносить в 0,25-литровые банки, ко-

торые снабжать этикеткой (№ станции, дата, координаты, глубина места, время вы-

полнения). 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      97 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 101 
 

Пробы ихтиопланктона фиксировать 4 %-ным раствором формалина (9 объемов 

воды и 1 объем 40 %-ного формалина). 

Обработку ихтиопланктонных проб осуществлять по стандартной методике: 

идентификация личинок рыб, учет их численности и измерение длины, определение 

морфологических особенностей и т.д. Для определения видовой принадлежности ис-

пользовать определители и атласы, с описанием характерных признаков личинок и 

их рисунками. 

Для изучения ихтиофауны на мелководных участках ихтиологическую съемку 

возможно проводить методом с использованием жаберных сетей с разноразмерной 

ячеей. Время экспозиции должно составлять не менее 12 часов. 

Полевые работы и камеральная обработка данных должны выполняться специ-

ализированной организацией, имеющей в своем штате специалистов соответствую-

щей квалификации. 

Итоговый отчет по результатам выполнения мониторинга, помимо аналитиче-

ского обзора полученных данных, должен содержать: 

− протоколы отбора проб, 

− результаты камеральной обработки каждой из проб: 

− концентрация хлорофилла и первичная продукция (для фитопланктона); 

− видовой состав, численность и биомасса общая и по классам (планктон, 

бентос); 

− качественный и количественный состав ихтиопланктона; 

− распределение, видовой состав, возраст, стадии зрелости гонад, 

− массовые характеристики, численность и биомасса основных промысловых 

рыб, 

− наличие охраняемых видов водных биоресурсов. 

На основании полученных данных должна быть выполнена корректировка 

оценки воздействия на водные биологические ресурсы планируемых работ и уточне-

ние программы мероприятий, направленных на компенсацию ущерба. 

 

4.10 Производственный экологический мониторинг животного мира 

При организации наблюдений необходимо учитывать виды и степень техноген-

ных воздействий, пространственные и временные различия в структуре фауны и 

населении животных территории строительства и предполагаемые поведенческие 

реакции на оказываемое воздействие. 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      98 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 102 
 

Расположение пунктов контроля 
Мониторинг предусматривается осуществлять в границах производства работ. 

Перечень контролируемых параметров 
В течение производства работ и в течении некоторого времени после окончания 

работ необходимо предусмотреть наблюдения за морскими млекопитающими и пти-

цами на акватории (1-2 суток). Наблюдение морских млекопитающих и птиц осу-

ществлять с плавсредств. 

Наблюдения предусматривается проводить в течении 2 месяцев. 

В случае появления морских млекопитающих будет осуществляться: 

1. Регистрация количества особей и их вид в журнале наблюдений; 

2. Регистрация их поведения. 

Для ведения наблюдения предусматривается два квалифицированных наблю-

дателя. 

 

4.11 Производственный экологический мониторинг в случае аварии 

Наиболее вероятным сценарием аварии при проведении работ являются: 

− отказ (неполадки), поломка техники, сопровождающаяся аварийным проли-

вом нефтепродуктов. 

Ущерб окружающей среде может быть обусловлен: 

− загрязнением атмосферного воздуха испарениями нефтепродуктов; 

− загрязнением почв, поверхностного стока; 

− загрязнением акватории. 

Объектами мониторинга в случае аварии являются природные компоненты в 

зоне влияния аварии. 

Мониторинг в случае аварии предназначен для оценки состояния компонентов 

окружающей среды после ликвидации аварии. 

В случае розлива нефтепродуктов на поверхность территории экологический 

контроль должен включать: 

− мониторинг грунтов; 

− мониторинг подземных вод; 

− мониторинг атмосферного воздуха. 

В случае розлива нефти на поверхность акватории экологический контроль дол-

жен включать: 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      99 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 103 
 

− мониторинг морских вод акватории; 

− мониторинг донных грунтов; 

− мониторинг водных биоресурсов; 

− мониторинг атмосферного воздуха. 

В перечень контролируемых показателей должны быть включены загрязняющие 

вещества: 

− для атмосферного воздуха: сероводород, углеводороды предельные C12-

C19, диоксид азота, оксид азота, синильная кислота, углерод (сажа), оксид 

серы, сероводород, оксид углерода, формальдегид, этановая кислота, пыль 

неорганическая 70-20% SiO2; 

− для морских вод акватории: нефтепродукты; 

− для почвы: нефтепродукты; 

− для донных грунтов – химический анализ: нефтепродукты; 

− для биоресурсов: состояние  кормовой базы, фитопланктона, зоопланктона, 

зообентоса, состояния ихтиоценоза. 

Периодичность мониторинга и пункты отбора проб определяются в процессе ис-

следований в зависимости от размера аварии, степени антропогенной нарушенности 

компонентов и учетом плана ликвидации разлива нефти. 

 

4.12 Оформление результатов производственного экологического кон-
троля и мониторинга 

Результаты производственного экологического контроля и мониторинга должны 

быть оформлены в виде отчета. В состав отчета должны входить: 

− Перечень выполненных наблюдений и исследований. 

− Методики и средства, используемые для выполнения наблюдений и иссле-

дований. 

− Результаты наблюдений и исследований. 

− Оценка полученных результатов. 

− Перечень мероприятий по ликвидации выявленных нарушений, сверхнор-

мативного воздействия. 

Периодичность предоставления отчетности: 

− Промежуточная отчетность – 1 раз в квартал, 

− Итоговый отчет – 1 раз в год. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      100 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 104 
 

До начала производства работ Заказчик должен назначить должностных лиц, 

ответственных за предоставление отчетности. 

 

  

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      101 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 105 
 

5 Расчет компенсационных выплат за негативное воздей-
ствие на окружающую среду 
5.1 Плата за выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Ориентировочная плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух определена суммой платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Рас-

чёт платежей за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при реконструкции 

бермы выполнен на основании нормативов, утверждённых Постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 13 сентября 2016 г. № 913 «О ставках платы за 

негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах», 

а также компонентного состава выбросов. 

Плата определена как произведение соответствующих нормативов платы, опре-

делённых для 2020 года, на фактическую массу в пределах допустимых нормативов 

выбросов загрязняющих веществ 

                                              Пн атм= ΣМi атм × Нi атм,                                            (5.1.1) 

где Пн атм - плата за выброс загрязняющего вещества, руб.; 

Мi атм - масса выбрасываемого вещества, т; 

Нi атм - базовый норматив платы за выброс 1 т загрязняющего вещества, руб./т 

Согласно п. 1 ст. 16 ФЗ-7 «Об охране окружающей среды», плата за выбросы от 

передвижных источников не взимается. Следовательно, расчет платы за выбросы в 

период СМР проводился только для земляных работ и загрузки мешков песком. Ре-

зультаты расчёта платы за выбросы загрязняющих веществ на период СМР приве-

дены в таблице 5.1.1. 

 

Таблица 5.1.1 – Плата за выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух в 

период ремонта (в ценах 2020 г.) 
Наименование вещества Валовый 

выброс, 
т/год 

Ставка платы за 1 
тонну загрязняющего 

вещества в 2020 
году, руб 

Дополнительный 
коэффициент, 
утв. ПП РФ № 

758 

Компенсацион
ная выплата, 

руб 

2907 Пыль неорганическая 
>70% SiO2 10,045000 109,5 1,08 1187,92 

2908 Пыль неорганическая: 
70-20% SiO2 4,321664 56,1 1,08 261,84 

Всего 14,366664 - - 1449,76 
 

Приблизительная плата за выбросы загрязняющих веществ при СМР составит 

1449,76 руб./период (в ценах 2020 г.). 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      102 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 106 
 

5.2 Расчет платы за размещение отходов 

Расчёт платежей за размещение отходов выполнен на основании нормативов, 

утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сен-

тября 2016 г. № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую 

среду и дополнительных коэффициентах» и Постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 29 июня 2018 г. № 758 «О ставках платы за негативное воздей-

ствие на окружающую среду при размещении твердых коммунальных отходов IV 

класса опасности (малоопасные) и внесении изменений в некоторые акты Правитель-

ства Российской Федерации». 

Расчёт затрат на вывоз отходов не производится, так как если доставка i-го от-

хода занимается специализированная организация, то капитальные затраты на при-

обретение транспортных средств можно не учитывать, поскольку предприятие, с ко-

торого вывозятся отходы, заключает с этой организацией договор о транспортном об-

служивании, и оплата по этому договору относится к текущим транспортным расходам 

предприятия. 

В связи с этим данный расчёт является ориентировочным и отражает лишь плату 

за размещение отходов на основании нормативов. 

Размер платы за размещение отходов, определяется по формуле 

                                                   Сi.отх = М × Нбаз.i,                                                   (5.2.1) 

где М – масса i-го отхода, т; 

Нбаз.i - базовый норматив платы за 1 тонну размещённого отхода i-го вида в пределах 

установленного норматива. 

Результаты расчётов приведены в таблице 5.2.1. 

 
Таблица 5.2.1 – Плата за размещение отходов на период ремонта (в ценах 2019 г.) 
Класс опастности отхода Масса отходов, т/год Ставка платы за 

1 тонну отходов 
в 2020 году, руб 

Дополнительный 
коэффициент, утв. 

ПП РФ № 39 

Компенсацио
нная выплата, 

руб 
4 345,780 663,2 1,08 247667,00 
5 7050,064 17,3 1,08 131723,40 

 

Приблизительная плата за размещение отходов, вновь образующихся в период 

ремонта, составит 369 390,40 руб./год (в ценах 2020 г.). 

 

  

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      103 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 107 
 

6 Заключение 
Реконструкция объекта: «Свайно-ячеистая берма в п. Лесной на Куршской 

косе» позволит обеспечить возведение нового берегозащитного укрепления взамен 

аварийного и уже не выполняющего свои функции. 

По результатам проведённой оценки негативного воздействия на окружающую 

среду можно сделать вывод, что в период реконструкции бермы при условии реали-

зации природоохранных мероприятий, заложенных в материалах проекта, уровень 

воздействия, оказываемый на окружающую среду, является допустимым и не выхо-

дит за рамки нормативных значений по всем факторам. 

Технический уровень современных инженерных решений позволяет реализо-

вать цели намечаемой деятельности в соответствии с действующими природоохран-

ными и санитарными требованиями. 

  

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      104 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 108 
 

Перечень руководящих документов 
1. Постановление правительства РФ от 16.02.2008 г. № 87 «О составе разделов 

проектной документации и требованиях к их содержанию»;  

2. «Основные требования к проектной и рабочей документации», ГОСТ Р 21.1101-

2013; 

3. Федеральный закон № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

4. Федеральный закон № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения»; 

5. Федеральный закон № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»; 

6. Федеральный закон № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»; 

7. Федеральный закон № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранению водных биологи-

ческих ресурсов»; 

8. Федеральный закон № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;  

9. Закон РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; 

10. Водный кодекс Российский Федерации от 03.06.2006 № ФЗ-74; 

11. Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № ФЗ-136;  

12. Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № ФЗ-190; 

13. Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 № ФЗ-200;  

14. ГОСТ 17.2.3.02-2014 «Охрана природы. Атмосфера. Правила установления до-

пустимых выбросов вредных веществ промышленными предприятиями»; 

15. ГОСТ 12.1.007-76 «Система стандартов безопасности труда (ССБТ). Вредные 

вещества. Классификация и общие требования безопасности»; 

16. ГОСТ 31295.2-2005 «Шум. Затухание звука при распространении на местности. 

Часть 2»; 

17. ГОСТ Р 56061-2014 «Производственный экологический контроль. Требования к 

программе ПЭК»; 

18. ГОСТ Р 56063-2014 «Производственный экологический мониторинг. Требования 

к программе ПЭМ»; 

19. СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к обеспечению качества ат-

мосферного воздуха населённых мест»; 

20. СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод»; 

21. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная класси-

фикация предприятий, сооружений и иных объектов»; 

22. СанПиН 42-128-4690-88 «Содержание территорий населённых мест»; 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      105 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 

http://libgost.ru/11/11774/index.htm


 109 
 

23. СП 2.2.1.1312-03 Санитарно-эпидемиологические правила. «Гигиенические тре-

бования к проектированию вновь строящихся и реконструируемых промышлен-

ных предприятий»; 

24. СН 2.2.1/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, обще-

ственных зданий и на территории жилой застройки»; 

25. СанПиН 2.1.7.1322-03 Гигиенические требования к размещению и обезврежива-

нию отходов производства и потребления; 

26. СанПиН 2.1.5.2582-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к охране 

прибрежных вод морей от загрязнения в местах водопользования населения»; 

27. Постановление Правительства РФ от 5 марта 2007 г. № 145 «О порядке органи-

зации и проведения государственной экспертизы проектной документации и ре-

зультатов инженерных изысканий»; 

28. Постановление Правительства РФ от 3 марта 2017 г. № 255 «Об исчислении и 

взимании платы за негативное воздействие на окружающую среду»; 

29. Постановление Правительства РФ от 3 сентября 2010 г. № 681 «Об утвержде-

нии Правил обращения с отходами производства и потребления в части освети-

тельных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, ис-

пользование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых мо-

жет повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, рас-

тениям и окружающей среде»; 

30. Постановление Правительства РФ от 13 сентября 2016 г. № 913 «О ставках 

платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных ко-

эффициентах»; 

31. Постановление Правительства РФ 06.10.2008 г. № 743 «Об утверждении пра-

вил установления рыбоохранных зон»; 

32. СП 1.1.1058-01 Санитарные правила. «Организация и проведение производ-

ственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением сани-

тарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; 

33. СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод от загряз-

нения»; 

34. СП 116.13330.2012 «Инженерная защита территорий, зданий и сооружений от 

опасных геологических процессов. Основные положения. Актуализированная 

редакция СНиП 22-02-2003»; 

35. СП 42.13330.2011, СНиП 2.07.01-89* Актуализированная редакция Градострои-

тельство. Планировка и застройка городских и сельских поселений; 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      106 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 110 
 

36. СП 20.13330.2011, Нагрузки и воздействия; 

37. СП 131.13330.2012, Строительная климатология; 

38. СНиП 23-03-2003 Актуализированная редакция, СП 51.13330.2011 Защита от 

шума; 

39. Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012 г; 

40. Методы расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферном воздухе, утвержденные Приказом Минприроды России № 273 от 

06.06.2017 г.; 

41. МУК 4.3.2194-07 «Контроль уровня шума на территории жилой застройки, в жи-

лых и общественных зданиях и помещениях»; 

42. Приказ Росприроднадзора № 242 от 22.05.2017 г. «Об утверждении федераль-

ного классификационного каталога отходов»; 

43. Приказ Росрыболовства от 25.11.2011 г. № 1166 «Об утверждении методики ис-

числения размера вреда. Причиненного водным биологическим ресурсам»; 

44. Приказ Минприроды РФ № 74 от 28.02.2018 г. «Об утверждении требований к 

содержанию программы производственного экологического контроля, порядка и 

сроков представления отчета об организации и о результатах осуществления 

производственного экологического контроля»; 

45. РДС 82-202-96 Правила разработки и применения нормативов трудноустрани-

мых потерь и отходов материалов в строительстве, Москва, 1997 г.; 

46. Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного 

стока с селитебных территории, площадок предприятий и определению условий 

выпуска его в водные объекты, утвержденные ФГУП «НИИ ВОДГЕО», 2015 г.; 

47. Методические указания по разработке нормативов образования отходов и ли-

митов на их размещение, утвержденные Приказом Минприроды от     05.08.2014 

г. № 349; 

48. Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для 

городов, 1982 г.; 

49. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребле-

ния. Государственный комитет РФ по охране окружающей среды. Москва, 1999 

г.; 

50. РД 52.04.52-85 «Методические указания. Регулирование выбросов при неблаго-

приятных метеорологических условиях».  

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      107 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 111 
 

Приложения  

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      108 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 112 
 

Приложение А – Ситуационный план расположения объекта 
 

 

  

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      109 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 113 
 

Приложение Б – Справка о фоновых и долгопериодных средних 
концентрациях загрязняющих веществ 

 
  

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      110 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 114 
 

Приложение В – Детальные расчеты выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух на все периоды реконструкции объ-

екта  
I. Период демонтажных работ 

Техника, используемая при проведении демонтажных работ, условно разделена на четыре ис-
точника загрязнения атмосферы с учетом одновременности ее применения: 

1) ИЗА № 6001 – заправка техники; 
2) ИЗА № 6002 – пост мойки колес; 
3) ИЗА № 6003 – работа строительной техники; 
4) ИЗА № 6004 – сварочные работы и резка металла. 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от ИЗА № 6001 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резервуаров в 
процессе слива (большое дыхание) жидкостей. Климатическая зона – 2.  

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические указания 
по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с 
учетом дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице В.1. 
В.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000020 0,0000022 
2704 Бензин 0,1600000 0,1474432 
2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 0,0006958 0,0008611 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице В.2. 
Таблица В.2 - Исходные данные для расчета 

Продукт 

Количество за 
год, т/год 

Конструкция резервуара 

Произво-
дитель-
ность 

насоса, 
м³/час 

Объем 
одного 

резерву-
ара, м³ 

Количе-
ство ре-
зервуа-

ров 

Одно-
вре-
мен-
ность Bоз Bвл 

Бензин авиационный. 
А. температура жидко-
сти близка к темпера-
туре воздуха 

0,09 0 Наземный горизонтальный. Ре-
жим эксплуатации - "мерник". 
Система снижения выбросов - 
отсутствует 

0,8 0,15 1 - 

Дизельное топливо. А. 
температура жидкости 
близка к температуре 
воздуха 

86,8 0 Наземный горизонтальный. Ре-
жим эксплуатации - "мерник". 
Система снижения выбросов - 
отсутствует 

0,8 1 1 - 

Масло. А. температура 
жидкости близка к тем-
пературе воздуха 

4,9 0 Наземный горизонтальный. Ре-
жим эксплуатации - "мерник". 
Система снижения выбросов - 
отсутствует 

0,7 1 1 - 

Максимальные выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле (В.1): 
 M = (C1 · Kmaxp · Vmaxч) / 3600, г/с (В.1) 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле (Г.2): 
 G = (У2 · Воз + У3 · Ввл) · Kmaxp · 10-6 + Gхр · Kнп · N, т/год (В.2) 
где У2,У3 – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний и весенне-лет-
ний периоды года, г/т, принимаются по Приложению 12; 
Bоз,Bвл – количество жидкости, закачиваемое в резервуар соответственно в осенне-зимний и весенне-
летний периоды года, т; 
Kmaxp - значение опытного коэффициента, принимаемое по Приложению 8; 
Gxp - выбросы паров нефтепродуктов при хранении нефтепродуктов в одном резервуаре, т/год, при-
нимаются по Приложению 13; 
Kнп - опытный коэффициент, принимается по Приложению 12; 
N - количество резервуаров. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      111 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 115 
 

Значение коэффициента Kгорр для газовой обвязки группы одноцелевых резервуаров определя-
ется в зависимости от одновременности закачки и откачки жидкости из резервуаров по формуле (В.3): 
 Kгорр = 1,1 · Kр · (Qзак - Qотк) / Qзак (В.3) 
где (Qзак - Qотк) - абсолютная средняя разность объемов закачиваемой и откачиваемой из резервуаров 
жидкости. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множи-
теля в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 
Бензин авиационный 
M = 720 · 1 · 0,8 / 3600 = 0,16 г/с; 
G = (480 · 0,09 + 820 · 0) · 1 · 10-6 + 0,22 · 0,67 · 1 = 0,1474432 т/год. 
 2704 Бензин 
M = 0,16 = 0,16 г/с; 
G = 0,1474432 = 0,1474432 т/год. 
Дизельное топливо 
M = 3,14 · 1 · 0,8 / 3600 = 0,0006978 г/с; 
G = (1,9 · 86,8 + 2,6 · 0) · 1 · 10-6 + 0,22 · 0,0029 · 1 = 0,0008029 т/год. 
 333 Дигидросульфид (Сероводород) 
M = 0,0006978 · 0,0028 = 0,000002 г/с; 
G = 0,0008029 · 0,0028 = 0,0000022 т/год. 
 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 
M = 0,0006978 · 0,9972 = 0,0006958 г/с; 
G = 0,0008029 · 0,9972 = 0,0008007 т/год. 
Масло 
M = 0,324 · 1 · 0,7 / 3600 = 0,000063 г/с; 
G = (0,2 · 4,9 + 0,2 · 0) · 1 · 10-6 + 0,22 · 0,00027 · 1 = 0,0000604 т/год. 
 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 
M = 0,000063 = 0,000063 г/с; 
G = 0,0000604 = 0,0000604 т/год. 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от ИЗА № 6002 

При мойке автомобилей источниками выделения загрязняющих веществ являются автотранс-
портные средства, перемещающиеся по посту мойки. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 

− Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

− Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

− Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспорта в таблице В.3. 
Таблица В.3 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002222 0,0000008 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000361 0,0000001 
328 Углерод (Сажа) 0,0000111 4·10-8 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000314 0,0000001 
337 Углерод оксид 0,0008333 0,0000030 
2732 Керосин 0,0001111 0,0000004 

Расчет выполнен для поста мойки с поточной линией при перемещении автомобилей самоходом. 
Расстояние от въезда до выезда - 0,006 км. Наибольшее количество автомобилей, обслуживаемых 
мойкой в течение часа – 1. Среднее число пусков двигателя одного автомобиля на посту мойки – 1. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице В.4. 
Таблица В.4 - Исходные данные для расчета 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      112 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 116 
 

Наименование Тип автотранспортного средства 
Количе-
ство за 

год 

Экокон-
троль 

Одно-
времен-

ность 
КамАЗ Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 2 - - 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (В.4): 
 MТ i = ∑k

k=1(mL ik · SП + mПР ik · tПР · b) · nk · 10-6, т/год (В.4) 
где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества автомобилем i-й группы, г/км; 
mПР ik - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя k-й группы, г/мин; 
SП - расстояние от въездных ворот помещения мойки до выездных ворот, км; 
b - среднее число пусков двигателя одного автомобиля в помещении мойки; 
nk - количество моек, проведенных в течение года для автомобилей k-й группы; 
tПР - время прогрева двигателя, tПР = 0,5 мин. 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (В.5): 
 Gi = ∑k

k=1(2 · mL ik · SП + mПР ik · tПР · b) · N'П k / 3600, г/с (В.5) 
где N'П k – наибольшее количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение часа. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомоби-
лями снижаются, поэтому и должны пересчитываться по формуле (Г.6): 
 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (В.6) 
где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 
экологического контроля. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта приведены в таблице В.5. 
Таблица В.5 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип автомобиля Загрязняющее вещество Движение, 
г/км 

Прогрев, 
г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п 
свыше 16 т, дизель 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,6 0,8 1 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,585 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,4 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,78 0,113 0,95 
Углерод оксид 7,5 3 0,9 
Керосин 1,1 0,4 0,9 

 

Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 
M301 = (3,6 · 0,006 + 0,8 · 0,5 · 1) · 2 · 10-6 = 0,0000008 т/год; 
G301 = (2 · 3,6 · 0,006 + 0,8 · 0,5 · 1) · 1 / 3600 = 0,0002222 г/с; 
M304 = (0,585 · 0,006 + 0,13 · 0,5 · 1) · 2 · 10-6 = 0,0000001 т/год; 
G304 = (2 · 0,585 · 0,006 + 0,13 · 0,5 · 1) · 1 / 3600 = 0,0000361 г/с; 
M328 = (0,4 · 0,006 + 0,04 · 0,5 · 1) · 2 · 10-6 = 4·10-8 т/год; 
G328 = (2 · 0,4 · 0,006 + 0,04 · 0,5 · 1) · 1 / 3600 = 0,0000111 г/с; 
M330 = (0,78 · 0,006 + 0,113 · 0,5 · 1) · 2 · 10-6 = 0,0000001 т/год; 
G330 = (2 · 0,78 · 0,006 + 0,113 · 0,5 · 1) · 1 / 3600 = 0,0000314 г/с; 
M337 = (7,5 · 0,006 + 3 · 0,5 · 1) · 2 · 10-6 = 0,000003 т/год; 
G337 = (2 · 7,5 · 0,006 + 3 · 0,5 · 1) · 1 / 3600 = 0,0008333 г/с; 
M2732 = (1,1 · 0,006 + 0,4 · 0,5 · 1) · 2 · 10-6 = 0,0000004 т/год; 
G2732 = (2 · 1,1 · 0,006 + 0,4 · 0,5 · 1) · 1 / 3600 = 0,0001111 г/с. 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от ИЗА № 6003 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-
шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 

− Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012; 

− Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998; 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      113 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 117 
 

− Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999; 

− Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998; 

− Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

Сведение о количественном и качественном составе выбросов загрязняющих веществ в целом 
по ИЗА № 6003 приведены в таблице Г.18. 

 
1. Расчет выбросов от автокрана 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автокрана, приведены в таблице В.6. 
Таблица В.6 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу от автокрана 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0859258 0,3062393 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139611 0,0497571 
328 Углерод (Сажа) 0,0120322 0,0533700 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0088828 0,0340304 
337 Углерод оксид 0,0716350 0,2689987 
2732 Керосин 0,0204978 0,0769243 

Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней теплого периода – 27, переходного – 72. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице В.7. 
Таблица В.7 - Исходные данные для расчета 

Наимено-
вание ДМ Тип ДМ 

Коли-
че-

ство 

Время работы одной машины Кол-во 
рабо-
чих 

дней 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагруз
ки 

под 
нагрузкой 

холостой 
ход 

без 
нагру
зки 

под 
нагруз

кой 

холо-
стой 
ход 

Автокран 
КС55744 

ДМ колесная, мощностью 
161-260 кВт (219-354 л. с.) 

1 (1) 10 4 4,33333 1,66667 12 13 5 27 

Автокран 
КС55744 

ДМ колесная, мощностью 
161-260 кВт (219-354 л. с.) 

1 (1) 10 4 4,33333 1,66667 12 13 5 72 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (В.7): 
 Gi = ∑k

k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (В.7) 
где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки, мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу, мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интер-
вал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ 
разных групп. 

Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (В.8): 
 Mi = ∑k

k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (В.8) 
где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин в теплый 
период приведены в таблице В.8. 

 
 
 
 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      114 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 118 
 

Таблица В.8 - Удельные выбросы загрязняющих веществ для теплого периода, г/мин 
Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 

ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт 
(219-354 л. с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,72 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,51 0,25 
Углерод оксид 3,37 6,31 
Керосин 1,14 0,79 

 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу для 
теплого периода приведен ниже. 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5) ·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·27·4·60+1,3·5,176·1·27·4,33333·60+1,016·1·27·1,666667·60) ·10-6 = 0,0835198 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5) ·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·27·4·60+1,3·0,841·1·27·4,33333·60+0,165·1·27·1,666667·60) ·10-6 = 0,0135701 т/год; 
G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5) ·1/1800 = 0,0120322 г/с; 
M328 = (0,72·1·27·4·60+1,3·0,72·1·27·4,33333·60+0,17·1·27·1,666667·60) ·10-6 = 0,0116953 т/год; 
G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5) ·1/1800 = 0,0088828 г/с; 
M330 = (0,51·1·27·4·60+1,3·0,51·1·27·4,33333·60+0,25·1·27·1,666667·60) ·10-6 = 0,0086341 т/год; 
G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5) ·1/1800 = 0,071635 г/с; 
M337 = (3,37·1·27·4·60+1,3·3,37·1·27·4,33333·60+6,31·1·27·1,666667·60) ·10-6 = 0,0696292 т/год; 
G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5) ·1/1800 = 0,0204978 г/с; 
M2732 = (1,14·1·27·4·60+1,3·1,14·1·27·4,33333·60+0,79·1·27·1,666667·60) ·10-6 = 0,0199238 т/год. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин в переход-
ный период приведены в таблице В.9. 
Таблица В.9 - Удельные выбросы загрязняющих веществ для переходного периода, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой 
ход 

ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт 
(219-354 л. с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,972 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,567 0,25 
Углерод оксид 3,699 6,31 
Керосин 1,233 0,79 

 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу для 
переходного периода приведен ниже. 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5) ·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·72·4·60+1,3·5,176·1·72·4,33333·60+1,016·1·72·1,666667·60) ·10-6 = 0,2227195 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5) ·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·72·4·60+1,3·0,841·1·72·4,33333·60+0,165·1·72·1,666667·60) ·10-6 = 0,036187 т/год; 
G328 = (0,972·12+1,3·0,972·13+0,17·5) ·1/1800 = 0,0160782 г/с; 
M328 = (0,972·1·72·4·60+1,3·0,972·1·72·4,33333·60+0,17·1·72·1,666667·60) ·10-6 = 0,0416747 т/год; 
G330 = (0,567·12+1,3·0,567·13+0,25·5) ·1/1800 = 0,0097979 г/с; 
M330 = (0,567·1·72·4·60+1,3·0,567·1·72·4,33333·60+0,25·1·72·1,666667·60) ·10-6 = 0,0253963 т/год; 
G337 = (3,699·12+1,3·3,699·13+6,31·5) ·1/1800 = 0,0769173 г/с; 
M337 = (3,699·1·72·4·60+1,3·3,699·1·72·4,33333·60+6,31·1·72·1,666667·60) ·10-6 = 0,1993695 т/год; 
G2732 = (1,233·12+1,3·1,233·13+0,79·5) ·1/1800 = 0,0219909 г/с; 
M2732 = (1,233·1·72·4·60+1,3·1,233·1·72·4,33333·60+0,79·1·72·1,666667·60) ·10-6 = 0,0570005 т/год. 
 

2. Расчет выбросов от экскаватора 
Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице В.10. 
Таблица В.10 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0859258 0,1794129 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139611 0,0291507 
328 Углерод (Сажа) 0,0120322 0,0313868 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0088828 0,0199639 
337 Углерод оксид 0,0716350 0,1577509 
2732 Керосин 0,0204978 0,0451108 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      115 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 119 
 

Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней теплого периода – 15, переходного – 43. Исходные данные для расчета выделений загрязня-
ющих веществ приведены в таблице В.11. 
Таблица В.11 - Исходные данные для расчета 

Наимено-
вание ДМ Тип ДМ 

Коли-
че-

ство 

Время работы одной машины Кол-во 
рабо-
чих 

дней 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагруз
ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагру
зки 

под 
нагруз

кой 

холо-
стой 
ход 

Экскватор 
«Hitachi» 
ZX330 

ДМ гусеничная, мощностью 
161-260 кВт (219-354 л. с.) 

1 (1) 10 4 4,33333 1,66667 12 13 5 15 

Экскватор 
«Hitachi» 
ZX330 

ДМ гусеничная, мощностью 
161-260 кВт (219-354 л. с.) 

1 (1) 10 4 4,33333 1,66667 12 13 5 43 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (В.9): 
 Gi = ∑k

k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (В.9) 
где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки, мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу, мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интер-
вал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ 
разных групп. 

Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (Г.10): 
 Mi = ∑k

k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (В.10) 
где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин в теплый 
период приведены в таблице В.12. 
Таблица В.12 - Удельные выбросы загрязняющих веществ для теплого периода, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой 
ход 

ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт 
(219-354 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,72 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,51 0,25 
Углерод оксид 3,37 6,31 
Керосин 1,14 0,79 

 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу для 
теплого периода приведен ниже. 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5) ·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·15·4·60+1,3·5,176·1·15·4,33333·60+1,016·1·15·1,666667·60) ·10-6 = 0,0463999 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5) ·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·15·4·60+1,3·0,841·1·15·4,33333·60+0,165·1·15·1,666667·60) ·10-6 = 0,007539 т/год; 
G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5) ·1/1800 = 0,0120322 г/с; 
M328 = (0,72·1·15·4·60+1,3·0,72·1·15·4,33333·60+0,17·1·15·1,666667·60) ·10-6 = 0,0064974 т/год; 
G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5) ·1/1800 = 0,0088828 г/с; 
M330 = (0,51·1·15·4·60+1,3·0,51·1·15·4,33333·60+0,25·1·15·1,666667·60) ·10-6 = 0,0047967 т/год; 
G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5) ·1/1800 = 0,071635 г/с; 
M337 = (3,37·1·15·4·60+1,3·3,37·1·15·4,33333·60+6,31·1·15·1,666667·60) ·10-6 = 0,0386829 т/год; 
G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5) ·1/1800 = 0,0204978 г/с; 
M2732 = (1,14·1·15·4·60+1,3·1,14·1·15·4,33333·60+0,79·1·15·1,666667·60) ·10-6 = 0,0110688 т/год. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      116 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 120 
 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин в переход-
ный период приведены в таблице В.13. 
Таблица В.13 - Удельные выбросы загрязняющих веществ для переходного периода, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой 
ход 

ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт 
(219-354 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,972 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,567 0,25 
Углерод оксид 3,699 6,31 
Керосин 1,233 0,79 

 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу в пе-
реходный период приведен ниже. 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5) ·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·43·4·60+1,3·5,176·1·43·4,33333·60+1,016·1·43·1,666667·60) ·10-6 = 0,133013 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5) ·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·43·4·60+1,3·0,841·1·43·4,33333·60+0,165·1·43·1,666667·60) ·10-6 = 0,0216117 т/год; 
G328 = (0,972·12+1,3·0,972·13+0,17·5) ·1/1800 = 0,0160782 г/с; 
M328 = (0,972·1·43·4·60+1,3·0,972·1·43·4,33333·60+0,17·1·43·1,666667·60) ·10-6 = 0,0248891 т/год; 
G330 = (0,567·12+1,3·0,567·13+0,25·5) ·1/1800 = 0,0097979 г/с; 
M330 = (0,567·1·43·4·60+1,3·0,567·1·43·4,33333·60+0,25·1·43·1,666667·60) ·10-6 = 0,0151672 т/год; 
G337 = (3,699·12+1,3·3,699·13+6,31·5) ·1/1800 = 0,0769173 г/с; 
M337 = (3,699·1·43·4·60+1,3·3,699·1·43·4,33333·60+6,31·1·43·1,666667·60) ·10-6 = 0,119068 т/год; 
G2732 = (1,233·12+1,3·1,233·13+0,79·5) ·1/1800 = 0,0219909 г/с; 
M2732 = (1,233·1·43·4·60+1,3·1,233·1·43·4,33333·60+0,79·1·43·1,666667·60) ·10-6 = 0,034042 т/год. 
 

3. Расчёт выбросов от автосамосвала 
Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице В.14. 
Таблица В.14 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0024830 0,0008373 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004036 0,0001361 
328 Углерод (Сажа) 0,0001924 0,0000643 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0004951 0,0001722 
337 Углерод оксид 0,0063028 0,0021000 
2732 Керосин 0,0020259 0,0006828 

Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. 
Пробег автотранспорта при въезде составляет 0,63 км, при выезде – 0,517 км. Время работы двигателя 
на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество 
дней для расчётного периода: теплого – 30, переходного – 72. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице В.15. 
Таблица В.15 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 
Максимальное количество автомобилей 

всего выезд/въезд в 
течение суток 

выезд за 1 
час въезд за 1 час 

КамАЗ 5111 Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 1 1 1 
Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-

нование приведены ниже. 
Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-

мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (В.11 и В.12): 
 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (В.11) 
 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (В.12) 
где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя, мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      117 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 121 
 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на 
неё, мин. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомоби-
лями снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (В.13 и В.14): 
 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (В.13) 
 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (В.14) 
где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 
экологического контроля. 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (В.15): 
 Mij = ∑k

k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (В.15) 
где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполня-
ется с учётом температуры для каждого месяца. 

Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитыва-
ется только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых сто-
янках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пе-
риодам года суммируются (В.16): 
 Mi = MТi + MПi + MХi, т/год (В.16) 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (В.17): 
 Gi = ∑k

k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (В.17) 
где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 
1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а также коэффи-
циент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице В.16. 
Таблица В.16 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холостой 
ход, г/мин 

Эко-кон-
троль, Ki Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806 0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,0728 1 
Углерод (Сажа) 0,023 0,0414 0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112 0,1206 0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95 
Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9 
Керосин 0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9 
Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приве-

дено в таблице Г.17. 
Таблица В.17 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства Время прогрева при температуре воздуха, мин 
Выше +5°С +5..-5°С -5..-10°С -10..-15°С -15..-20°С -20..-25°С Ниже -25°С 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-

ден ниже. 
MТ1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,517 + 0,448 · 1 = 4,04504 г; 
MТ2 = 3,12 · 0,63 + 0,448 · 1 = 2,4136 г; 
MТ301 = (4,04504 + 2,4136) · 30 · 1 · 10-6 = 0,0001938 т/год; 
GТ301 = (4,04504 · 1 + 2,4136 · 1) / 3600 = 0,0017941 г/с; 
MП1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,517 + 0,448 · 1 = 6,52504 г; 
MП2 = 3,12 · 0,63 + 0,448 · 1 = 2,4136 г; 
MП301 = (6,52504 + 2,4136) · 72 · 1 · 10-6 = 0,0006436 т/год; 
GП301 = (6,52504 · 1 + 2,4136 · 1) / 3600 = 0,002483 г/с; 
M = 0,0001938+0,0006436 = 0,0008373 т/год; 
G = max {0,0017941; 0,002483} = 0,002483 г/с. 
MТ1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,517 + 0,0728 · 1 = 0,657319 г; 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      118 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 122 
 

MТ2 = 0,507 · 0,63 + 0,0728 · 1 = 0,39221 г; 
MТ304 = (0,657319 + 0,39221) · 30 · 1 · 10-6 = 0,0000315 т/год; 
GТ304 = (0,657319 · 1 + 0,39221 · 1) / 3600 = 0,0002915 г/с; 
MП1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,517 + 0,0728 · 1 = 1,060919 г; 
MП2 = 0,507 · 0,63 + 0,0728 · 1 = 0,39221 г; 
MП304 = (1,06092 + 0,39221) · 72 · 1 · 10-6 = 0,0001046 т/год; 
GП304 = (1,06092 · 1 + 0,39221 · 1) / 3600 = 0,0004036 г/с; 
M = 0,0000315+0,0001046 = 0,0001361 т/год; 
G = max {0,0002915; 0,0004036} = 0,0004036 г/с. 
MТ1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,517 + 0,023 · 1 = 0,2701 г; 
MТ2 = 0,3 · 0,63 + 0,023 · 1 = 0,212 г; 
MТ328 = (0,2701 + 0,212) · 30 · 1 · 10-6 = 0,0000145 т/год; 
GТ328 = (0,2701 · 1 + 0,212 · 1) / 3600 = 0,0001339 г/с; 
MП1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,517 + 0,023 · 1 = 0,480785 г; 
MП2 = 0,3 · 0,63 + 0,023 · 1 = 0,212 г; 
MП328 = (0,480785 + 0,212) · 72 · 1 · 10-6 = 0,0000499 т/год; 
GП328 = (0,480785 · 1 + 0,212 · 1) / 3600 = 0,0001924 г/с; 
M = 0,0000145+0,0000499 = 0,0000643 т/год; 
G = max {0,0001339; 0,0001924} = 0,0001924 г/с. 
MТ1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,517 + 0,112 · 1 = 0,91673 г; 
MТ2 = 0,69 · 0,63 + 0,112 · 1 = 0,5467 г; 
MТ330 = (0,91673 + 0,5467) · 30 · 1 · 10-6 = 0,0000439 т/год; 
GТ330 = (0,91673 · 1 + 0,5467 · 1) / 3600 = 0,0004065 г/с; 
MП1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,517 + 0,112 · 1 = 1,235758 г; 
MП2 = 0,69 · 0,63 + 0,112 · 1 = 0,5467 г; 
MП330 = (1,235758 + 0,5467) · 72 · 1 · 10-6 = 0,0001283 т/год; 
GП330 = (1,235758 · 1 + 0,5467 · 1) / 3600 = 0,0004951 г/с; 
M = 0,0000439+0,0001283 = 0,0001722 т/год; 
G = max {0,0004065; 0,0004951} = 0,0004951 г/с. 
MТ1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,517 + 1,03 · 1 = 10,732 г; 
MТ2 = 6 · 0,63 + 1,03 · 1 = 4,81 г; 
MТ337 = (10,732 + 4,81) · 30 · 1 · 10-6 = 0,0004663 т/год; 
GТ337 = (10,732 · 1 + 4,81 · 1) / 3600 = 0,0043172 г/с; 
MП1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,517 + 1,03 · 1 = 17,88016 г; 
MП2 = 6 · 0,63 + 1,03 · 1 = 4,81 г; 
MП337 = (17,88016 + 4,81) · 72 · 1 · 10-6 = 0,0016337 т/год; 
GП337 = (17,88016 · 1 + 4,81 · 1) / 3600 = 0,0063028 г/с; 
M = 0,0004663+0,0016337 = 0,0021 т/год; 
G = max {0,0043172; 0,0063028} = 0,0063028 г/с. 
MТ1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,517 + 0,57 · 1 = 4,1836 г; 
MТ2 = 0,8 · 0,63 + 0,57 · 1 = 1,074 г; 
MТ2732 = (4,1836 + 1,074) · 30 · 1 · 10-6 = 0,0001577 т/год; 
GТ2732 = (4,1836 · 1 + 1,074 · 1) / 3600 = 0,0014604 г/с; 
MП1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,517 + 0,57 · 1 = 6,2193 г; 
MП2 = 0,8 · 0,63 + 0,57 · 1 = 1,074 г; 
MП2732 = (6,2193 + 1,074) · 72 · 1 · 10-6 = 0,0005251 т/год; 
GП2732 = (6,2193 · 1 + 1,074 · 1) / 3600 = 0,0020259 г/с; 
M = 0,0001577+0,0005251 = 0,0006828 т/год; 
G = max {0,0014604; 0,0020259} = 0,0020259 г/с. 
 
Таблица В.18 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу в целом по ИЗА № 6003 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1743346 0,4864895 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0283258 0,0790439 
328 Углерод (Сажа) 0,0242568 0,0848211 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0182607 0,0541665 
337 Углерод оксид 0,1495728 0,4288496 
2732 Керосин 0,0430215 0,1227179 

 
 
 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      119 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 123 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от ИЗА № 6004 
При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные ме-

тоды с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ (на единицу массы рас-
ходуемых сварочных материалов; на длину реза; на единицу оборудования; на единицу массы расхо-
дуемых наплавочных материалов). 

При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным аэрозолем, в 
составе которого в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса находятся вредные для 
здоровья оксиды металлов, а также газообразные соединения. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с ГОСТ Р 56164-2014 «Ме-
тод расчета выбросов при сварочных работах на основе удельных показателей. М, 2015» (с учетом 
дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице В.19. 
Таблица В.19 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0218889 0,0155172 
143 Марганец и его соединения 0,0003333 0,0004328 
203 Хром шестивалентный (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0,0000891 0,0003272 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0118222 0,0072352 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0019211 0,0011757 
337 Углерод оксид 0,0180556 0,0110500 
342 Фтористые газообразные соединения 0,0000002 0,0000006 
344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0000935 0,0003432 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице В.20. 
Таблица В.20 – Исходные данные для расчета выбросов 
Наиме-
нование 

Расчетный параметр 
характеристика, обозначение единица значение 

Сварочный пост. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. Э42 
 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу 

массы расходуемых сырья и материалов, Kxm: 
  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 9,27 
    143. Марганец и его соединения г/кг 1 
    203. Хром шестивалентный (в пересчете на хрома (VI) оксид) г/кг 1,43 
    342. Фтористые газообразные соединения г/кг 0,001 
    344. Фториды неорганические плохо растворимые г/кг 1,5 
 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 
 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 673 
 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 0,33 
 Время интенсивной работы, τ ч 0,5 
 Коэффициент осаждения, Kп в долях единицы:   
    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 0,4 
    143. Марганец и его соединения - 0,4 
    203. Хром шестивалентный (в пересчете на хрома (VI) оксид) - 0,4 
    344. Фториды неорганические плохо растворимые - 0,4 
 Доля пыли, поступающей в производственное помещение, Vп в долях еди-

ницы: 
  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 1 
    143. Марганец и его соединения - 1 
    203. Хром шестивалентный (в пересчете на хрома (VI) оксид) - 1 
    344. Фториды неорганические плохо растворимые - 1 
 Одновременность работы - нет 

 

Резка металла. Газовая резка углеродистой стали. 
 Толщина разрезаемого металла, σ мм 20 
 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на продол-

жительность реза, при толщине разрезаемого металла σ, Kxσ: 
  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/ч 197 
    143. Марганец и его соединения г/ч 3 
    301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/ч 42,56 
    304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/ч 6,916 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      120 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 124 
 

Таблица В.20 – Исходные данные для расчета выбросов 
Наиме-
нование 

Расчетный параметр 
характеристика, обозначение единица значение 

    337. Углерод оксид г/ч 65 
 Время работы единицы оборудования за год, T ч 170 
 Количество единиц оборудования, n - 1 
 Коэффициент осаждения, Kп в долях единицы:   
    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 0,4 
    143. Марганец и его соединения - 0,4 
 Доля пыли, поступающей в производственное помещение, Vп в долях еди-

ницы: 
  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 1 
    143. Марганец и его соединения - 1 
 Одновременность работы - нет 

 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при расходе сварочных 
материалов, определяется по формуле (В.18): 
 Mbi = B · Kxm · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч (В.18) 
где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества израсходованных материалов 
и нормативного образования отходов при работе технологического оборудования), кг/ч; 
Kxm - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых 
сырья и материалов, г/кг; 
no - норматив образования огарков от расхода электродов, %. 

Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при газовой резке в зави-
симости от времени реза, определяется по формуле (В.19): 
 Mbi = Kxoi · n · 10-3, кг/ч (В.19) 
где Kxoi - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу оборудования (ма-
шину, агрегат и т.п.), г/ч; 
n - количество единиц оборудования. 

Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих 
веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных ве-
ществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов в долях единицы. 

Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при расходе сварочных материалов, 
определяется по формуле (В.20): 
 M = B'' · Kxm · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год (В.20) 
где B'' - расход применяемых сырья и материалов, кг/год; 
η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 

Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных процессах от обору-
дования, определяется по формуле (В.21): 
 M = Mbi · T · η · 10-3, т/год (В.21) 
где T - фактический годовой фонд времени работы оборудования, ч; 
η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 
 Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных процес-
сах, определяется по формуле (В.22): 
 G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с (В.22) 

В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, поступающих от обо-
рудования, оснащенного местными отсосами, вместо коэффициента учета эффективности местных 
отсосов (η), в расчетных формулах используются коэффициенты Vп (учитывающий долю пыли, посту-
пающей в производственное помещение) и Kп (поправочный коэффициент, учитывающий гравитаци-
онное осаждение). 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 
 
Сварочный пост. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. Э42 
B = 0,33 / 0,5 = 0,66 кг/ч. 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
Mbi = 0,66 · 9,27 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0052005 кг/ч; 
M = 673 · 9,27 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0021212 т/год; 
G = 103 · 0,0052005 · 0,4 / 3600 = 0,0005778 г/с. 
 143. Марганец и его соединения 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      121 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 125 
 

Mbi = 0,66 · 1 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,000561 кг/ч; 
M = 673 · 1 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0002288 т/год; 
G = 103 · 0,000561 · 0,4 / 3600 = 0,0000623 г/с. 
 203. Хром шестивалентный (в пересчете на хрома (VI) оксид) 
Mbi = 0,66 · 1,43 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0008022 кг/ч; 
M = 673 · 1,43 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0003272 т/год; 
G = 103 · 0,0008022 · 0,4 / 3600 = 0,0000891 г/с. 
 342. Фтористые газообразные соединения 
Mbi = 0,66 · 0,001 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0000006 кг/ч; 
M = 673 · 0,001 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000006 т/год; 
G = 103 · 0,0000006 · 1 / 3600 = 0,0000002 г/с. 
 344. Фториды неорганические плохо растворимые 
Mbi = 0,66 · 1,5 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0008415 кг/ч; 
M = 673 · 1,5 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0003432 т/год; 
G = 103 · 0,0008415 · 0,4 / 3600 = 0,0000935 г/с. 
 
Резка металла. Газовая резка углеродистой стали. 
 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
Mbi = 197 · 1 · 10-3 = 0,197 кг/ч; 
M = 0,197 · 0,4 · 170 · 10-3 = 0,013396 т/год; 
G = 103 · 0,197 · 0,4 / 3600 = 0,0218889 г/с. 
 143. Марганец и его соединения 
Mbi = 3 · 1 · 10-3 = 0,003 кг/ч; 
M = 0,003 · 0,4 · 170 · 10-3 = 0,000204 т/год; 
G = 103 · 0,003 · 0,4 / 3600 = 0,0003333 г/с. 
 301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Mbi = 42,56 · 1 · 10-3 = 0,04256 кг/ч; 
M = 0,04256 · 1 · 170 · 10-3 = 0,0072352 т/год; 
G = 103 · 0,04256 · 1 / 3600 = 0,0118222 г/с. 
 304. Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Mbi = 6,916 · 1 · 10-3 = 0,006916 кг/ч; 
M = 0,006916 · 1 · 170 · 10-3 = 0,0011757 т/год; 
G = 103 · 0,006916 · 1 / 3600 = 0,0019211 г/с. 
 337. Углерод оксид 
Mbi = 65 · 1 · 10-3 = 0,065 кг/ч; 
M = 0,065 · 1 · 170 · 10-3 = 0,01105 т/год; 
G = 103 · 0,065 · 1 / 3600 = 0,0180556 г/с. 
 

II. Период строительно-монтажных работ 
Техника, используемая при проведении строительно-монтажных работ, условно разделена на 

четыре источника загрязнения атмосферы с учетом одновременности ее применения: 
1) ИЗА № 6005 – заполнение мешков и их укладка с помощью автокрана; 
2) ИЗА № 6006 – выемка и обратная засыпка грунта, его трамбовка; 
3) ИЗА № 6007 – дизельная электростанция; 
4) ИЗА № 6008 – вахтовый автобус. 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от ИЗА № 6005 
1. Расчет выбросов от наполнения мешков песком. 

Расчет максимально разового выброса пыли (г/с) неорганической с содержанием SiO2 20 -70 % 
ведется по Временным методическим указаниям по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в 
атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного флота. Бел-
город, 1992 и формуле 

                         М = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × В × Gч × 106 / 3600,                                    (В.23) 
где К1 – весовая доля пылевой фракции в материале (по таблице 1); 
К2 – доля пыли, переходящая в аэрозоль (по таблице 1); 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (по таблице 2); 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздей-
ствий, условия пылеобразования (по таблице 3); 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (по таблице 4); 
К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (по таблице 6); 
К8 – коэффициент, учитывающий тип грейфера и род перегружаемого материала (по таблице 8); 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      122 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 126 
 

Gч – суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (по таблице 7). 

Суммарное количество перерабатываемого материала принимаем Gч – 19,611 т/час. 
М = 0,05 × 0,03 × 1,4 × 1 × 0,8 × 0,8 × 0,5 × 0,427 × 19,611 × 106 / 3600 = 1,563127 г/с. 
Валовый выброс рассчитывается по формуле 
                                           П = К1 × К2 × К3 × К4 × К5 × К7 × К8 × В × Gгод,                                       (В.24) 

где Gстр – суммарное количество перерабатываемого материала за период строительства, т/год. 
Суммарное количество перерабатываемого материала Gгод – 15061 т/год (по данным 20/КС-2019-

ПБВ-П-КР-01). 
П = 0,05 × 0,03 × 1,4 × 1 × 0,8 × 0,8 × 0,5 × 0,427 × 15061 = 4,321664 т/год. 
 

2. Расчет выбросов от автокрана 
Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-

шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице В.21. 
Таблица В.21 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0859258 0,2375676 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139611 0,0385995 
328 Углерод (Сажа) 0,0160782 0,0444531 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0097979 0,0270894 
337 Углерод оксид 0,0769173 0,2126610 
2732 Керосин 0,0219909 0,0608006 

Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней переходного периода – 96. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице В.22. 
Таблица В.22 - Исходные данные для расчета 

Наимено-
вание ДМ Тип ДМ 

Коли-
че-

ство 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ност

ь 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагруз
ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагру
зки 

под 
нагруз

кой 

холо-
стой 
ход 

Автокран 
КС55744 

ДМ колесная, мощно-
стью 161-260 кВт (219-
354 л.с.) 

1 (1) 8 3,2 3,4666
7 

1,3333
3 

12 13 5 96 - 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (В.25): 
 Gi = ∑k

k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (В.25) 
где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки, мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу, мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интер-
вал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ 
разных групп. 

Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (В.26): 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      123 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 127 
 

 Mi = ∑k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (В.26) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице В.23. 
Таблица В.23 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой 
ход 

ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт (219-354 
л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,972 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид сер-
нистый) 

0,567 0,25 

Углерод оксид 3,699 6,31 
Керосин 1,233 0,79 

 

Автокран КС55744 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·96·3,2·60+1,3·5,176·1·96·3,46667·60+1,016·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,2375676 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·96·3,2·60+1,3·0,841·1·96·3,46667·60+0,165·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0385995 т/год; 
G328 = (0,972·12+1,3·0,972·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0160782 г/с; 
M328 = (0,972·1·96·3,2·60+1,3·0,972·1·96·3,46667·60+0,17·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0444531 т/год; 
G330 = (0,567·12+1,3·0,567·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0097979 г/с; 
M330 = (0,567·1·96·3,2·60+1,3·0,567·1·96·3,46667·60+0,25·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0270894 т/год; 
G337 = (3,699·12+1,3·3,699·13+6,31·5)·1/1800 = 0,0769173 г/с; 
M337 = (3,699·1·96·3,2·60+1,3·3,699·1·96·3,46667·60+6,31·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,212661 т/год; 
G2732 = (1,233·12+1,3·1,233·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0219909 г/с; 
M2732 = (1,233·1·96·3,2·60+1,3·1,233·1·96·3,46667·60+0,79·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0608006 т/год. 

 
Таблица В.24 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу в целом по ИЗА № 6005 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0859258 0,2375676 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139611 0,0385995 
328 Углерод (Сажа) 0,0160782 0,0444531 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0097979 0,0270894 
337 Углерод оксид 0,0769173 0,2126610 
2732 Керосин 0,0219909 0,0608006 
2908 Пыль неорганическая: SiO2 20 – 70 % 1,5631270 4,3216640 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от ИЗА № 6006 

1. Расчет выбросов от выемки и обратной засыпки грунта 
Расчёт проведён на основании «Методики расчёта вредных выбросов (сбросов) для комплекса 

оборудования открытых горных работ (на основе удельных показателей), Люберцы, ННЦ ГП ИГД им. 
А.А. Скочинского, 1999 и с учётом раздела 1.6, п. 16 «Методического пособия по расчёту, нормирова-
нию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, С-Пб., НИИ Атмосфера, 2012. 

Валовые выбросы пыли неорганической, с содержанием SiO2 более 70 %, выделяющейся при 
работе одноковшовых экскаваторов, определяется по формуле 

                                                    Мэк = qуд × Впериод × К1 × К2 × 10-3,                                            (В.26) 
где qуд – удельное выделение твёрдых частиц с 1 т грунта, г/т (принимается по таблице 6.1 Методики 
и равно 3,4 г/т); 
Впериод – количество перерабатываемого материала за период реконструкции, т. (21102,525 т. по дан-
ным раздела 20/КС-2019-ПБВ-П-КР-01); 
К1 – коэффициент, учитывающий скорость ветра, м/с (при 7 м/с равен 1,42); 
К2 – коэффициент, учитывающий влажность материала (при влажности более 10 % равен 0,1).   

Максимально разовые выбросы рассчитываются по формуле 
                                             mэр1 = qуд × Вч × К1 × К2 / 3600,                                                             (В.27) 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      124 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 128 
 

где Вч – количество перерабатываемого материала за один час, т. (27,477 т. по данным раздела 
20/КС-2019-ПБВ-П-КР-01). 

Мэк = 3,4 × 21102,525 × 1,4 × 0,1 × 0,001 = 10,045 т/год. 
mэр1 = 3,4 × 27,477 × 1,4 × 0,1 / 3600 = 0,003633 г/с. 

Код Название вещества Максимально разовый вы-
брос, г/с 

Валовый выброс, т/год 
2907 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 бо-

лее 70 % 0,003633 10,045 
 
2. Расчет выбросов от экскаватора 
Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-

шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице В.25. 
Таблица В.25 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0859258 0,2375676 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139611 0,0385995 
328 Углерод (Сажа) 0,0160782 0,0444531 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0097979 0,0270894 
337 Углерод оксид 0,0769173 0,2126610 
2732 Керосин 0,0219909 0,0608006 

Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней переходного периода – 96. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице В.26. 
Таблица В.26 - Исходные данные для расчета 

Наимено-
вание ДМ Тип ДМ 

Коли-
че-

ство 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ност

ь 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагруз
ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагру
зки 

под 
нагруз

кой 

холо-
стой 
ход 

Экскватор 
«Hitachi» 
ZX330 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 161-260 кВт (219-
354 л.с.) 

1 (1) 8 3,2 3,4666
7 

1,3333
3 

12 13 5 96 - 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле В.25. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ 

разных групп. 
Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле В.26. 
Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 

в таблице В.27. 
Таблица В.27 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой 
ход 

ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт 
(219-354 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,972 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,567 0,25 

Углерод оксид 3,699 6,31 
Керосин 1,233 0,79 

 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      125 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 129 
 

Экскватор «Hitachi» ZX330 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·96·3,2·60+1,3·5,176·1·96·3,46667·60+1,016·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,2375676 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·96·3,2·60+1,3·0,841·1·96·3,46667·60+0,165·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0385995 т/год; 
G328 = (0,972·12+1,3·0,972·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0160782 г/с; 
M328 = (0,972·1·96·3,2·60+1,3·0,972·1·96·3,46667·60+0,17·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0444531 т/год; 
G330 = (0,567·12+1,3·0,567·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0097979 г/с; 
M330 = (0,567·1·96·3,2·60+1,3·0,567·1·96·3,46667·60+0,25·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0270894 т/год; 
G337 = (3,699·12+1,3·3,699·13+6,31·5)·1/1800 = 0,0769173 г/с; 
M337 = (3,699·1·96·3,2·60+1,3·3,699·1·96·3,46667·60+6,31·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,212661 т/год; 
G2732 = (1,233·12+1,3·1,233·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0219909 г/с; 
M2732 = (1,233·1·96·3,2·60+1,3·1,233·1·96·3,46667·60+0,79·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0608006 т/год. 

 
3. Расчет выбросов от бульдозера 
Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-

шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице В.25. 
Таблица В.25 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0859258 0,2375676 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139611 0,0385995 
328 Углерод (Сажа) 0,0160782 0,0444531 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0097979 0,0270894 
337 Углерод оксид 0,0769173 0,2126610 
2732 Керосин 0,0219909 0,0608006 

Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней переходного периода – 96. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице В.26. 
Таблица В.26 - Исходные данные для расчета 

Наимено-
вание ДМ Тип ДМ 

Коли-
че-

ство 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ност

ь 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагруз
ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагру
зки 

под 
нагруз

кой 

холо-
стой 
ход 

Бульдозер 
ДЗ-170 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 161-260 кВт (219-
354 л.с.) 

1 (1) 8 3,2 3,4666
7 

1,3333
3 

12 13 5 96 - 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле В.25. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ 

разных групп. 
Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле В.26. 
Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 

в таблице В.27. 
 
 
 
 
 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      126 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 130 
 

Таблица В.27 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой 
ход 

ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт 
(219-354 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,972 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,567 0,25 

Углерод оксид 3,699 6,31 
Керосин 1,233 0,79 

 

Экскватор «Hitachi» ZX330 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·96·3,2·60+1,3·5,176·1·96·3,46667·60+1,016·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,2375676 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·96·3,2·60+1,3·0,841·1·96·3,46667·60+0,165·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0385995 т/год; 
G328 = (0,972·12+1,3·0,972·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0160782 г/с; 
M328 = (0,972·1·96·3,2·60+1,3·0,972·1·96·3,46667·60+0,17·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0444531 т/год; 
G330 = (0,567·12+1,3·0,567·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0097979 г/с; 
M330 = (0,567·1·96·3,2·60+1,3·0,567·1·96·3,46667·60+0,25·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0270894 т/год; 
G337 = (3,699·12+1,3·3,699·13+6,31·5)·1/1800 = 0,0769173 г/с; 
M337 = (3,699·1·96·3,2·60+1,3·3,699·1·96·3,46667·60+6,31·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,212661 т/год; 
G2732 = (1,233·12+1,3·1,233·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0219909 г/с; 
M2732 = (1,233·1·96·3,2·60+1,3·1,233·1·96·3,46667·60+0,79·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0608006 т/год. 

 
4. Расчет выбросов от катка 
Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-

шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице В.28. 
Таблица В.28 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 0,0906646 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053272 0,0147286 
328 Углерод (Сажа) 0,0060912 0,0168409 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0035929 0,0099338 
337 Углерод оксид 0,0293532 0,0811556 
2732 Керосин 0,0082028 0,0226792 

Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней переходного периода – 96. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице В.29. 
Таблица В.29 - Исходные данные для расчета 

Наимено-
вание ДМ Тип ДМ 

Коли-
че-

ство 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ност

ь 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагруз
ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагру
зки 

под 
нагруз

кой 

холо-
стой 
ход 

Каток типа 
«BOMAG» 

ДМ колесная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-

136 л.с.) 

1 (1) 8 3,2 3,4666
7 

1,3333
3 

12 13 5 96 - 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле В.25. 
 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      127 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 131 
 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ 
разных групп. 

Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле В.26. 
Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 

в таблице В.30. 
Таблица В.30 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой 
ход 

ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт 
(219-354 л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,369 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,207 0,097 

Углерод оксид 1,413 2,4 
Керосин 0,459 0,3 

 

Каток типа «BOMAG» 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·96·3,2·60+1,3·1,976·1·96·3,46667·60+0,384·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0906646 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·96·3,2·60+1,3·0,321·1·96·3,46667·60+0,0624·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0147286 т/год; 
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0060912 г/с; 
M328 = (0,369·1·96·3,2·60+1,3·0,369·1·96·3,46667·60+0,06·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0168409 т/год; 
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·1/1800 = 0,0035929 г/с; 
M330 = (0,207·1·96·3,2·60+1,3·0,207·1·96·3,46667·60+0,097·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0099338 т/год; 
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0293532 г/с; 
M337 = (1,413·1·96·3,2·60+1,3·1,413·1·96·3,46667·60+2,4·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0811556 т/год; 
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0082028 г/с; 
M2732 = (0,459·1·96·3,2·60+1,3·0,459·1·96·3,46667·60+0,3·1·96·1,333333·60)·10-6 = 0,0226792 т/год. 

 
Таблица В.31 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу в целом по ИЗА № 6006 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,204644 0,565800 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,033249 0,091928 
328 Углерод (Сажа) 0,038248 0,105747 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,023189 0,064113 
337 Углерод оксид 0,183188 0,506478 
2732 Керосин 0,052185 0,144280 
2907 Пыль неорганическая: SiO2 более 70 % 0,003633 10,045000 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от ИЗА № 6007 

В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими га-
зами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются сведе-
ния из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если сведения 
об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых 
выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двига-
теля. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета вы-
делений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице В.32. 
Таблица В.32 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1306667 0,3280000 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0212333 0,0533000 
328 Углерод (Сажа) 0,0150000 0,0375000 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0200000 0,0460000 
337 Углерод оксид 0,1433333 0,3600000 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      128 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 132 
 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000003 0,0000007 
1325 Формальдегид 0,0033333 0,0070000 
2732 Керосин 0,075 0,1880000 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице В.33. 
Таблица В.33 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощ-
ность, 

кВт 

Расход 
топ-

лива, 
т/год 

Удель-
ный 

расход, 
г/кВт∙ч 

Одно-
вре-
мен-
ность 

ДЭС-60. Группа А. Маломощные быстроходные и повышенной быстро-
ходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). После ремонта. 

60 23 250 + 

Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по фор-
муле (В.28): 
 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (В.28) 
где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной уста-
новки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 
PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт; 
(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по фор-
муле (В.29): 
 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (В.29) 
где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной ди-
зельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 
GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год, т; 
(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле 
(В.30): 
 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (В.30) 
где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя, 
г/кВт · ч. 

Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (В.31): 
 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (В.31) 
где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (В.32): 
 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (В.32) 
где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 
TОГ - температура отработавших газов, К. 

При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной 
дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на 
удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 
 
ДЭС-60 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
M = (1 / 3600) · 7,84 · 60 = 0,1306667 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 32,8 · 23 = 0,328 т/год. 
 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) · 1,274 · 60 = 0,0212333 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 5,33 · 23 = 0,0533 т/год. 
 Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) · 0,9 · 60 = 0,015 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 3,75 · 23 = 0,0375 т/год. 
 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) · 1,2 · 60 = 0,02 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 4,6 · 23 = 0,046 т/год. 
 Углерод оксид 
M = (1 / 3600) · 8,6 · 60 = 0,1433333 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 36 · 23 = 0,36 т/год. 
 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) · 0,000016 · 60 = 0,0000003 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,000069 · 23 = 0,0000007 т/год. 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      129 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 133 
 

 Формальдегид 
M = (1 / 3600) · 0,2 · 60 = 0,0033333 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,7 · 23 = 0,007 т/год. 
 Керосин 
M = (1 / 3600) · 4,5 · 60 = 0,075 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 18,8 · 23 = 0,188 т/год. 
 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6 · 250 · 60 = 0,1308 кг/с. 
 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723 K (450 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 
QОГ = 0,1308 / 0,359066 = 0,3643 м³/с; 
 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673 K (400 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 0,1308 / 0,3780444 = 0,346 м³/с. 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от ИЗА № 6008 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, перемещаю-
щихся по территории предприятия. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведена в таблице В.34. 
Таблица В.34 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002444 0,0001584 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000397 0,0000257 
328 Углерод (Сажа) 0,0000181 0,0000117 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000472 0,0000306 
337 Углерод оксид 0,0004028 0,0002610 
2732 Керосин 0,0000694 0,0000450 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице В.35. 
Таблица В.35 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Одно-
вре-
мен-
ность 

среднее в тече-
ние суток 

макси-
мальное за 

1 час 
Автобус типа Урал 
3255-0013-61М 

Автобус, малый, дизель 1 1 + 

Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik 
рассчитывается по формуле (В.33): 
 MПР i = ∑k

k=1mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (В.33) 
где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-
20 км/час г/км; 
L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 
Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении суток; 
DР - количество расчётных дней. 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (В.34): 
 Gi = ∑k

k=1mL ik · L · N'k / 3600, г/c (В.34) 
где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, характе-
ризующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в таб-
лице В.36. 

 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      130 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 134 
 

Таблица В.36 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 
Тип Загрязняющее вещество Пробег, г/км 

Автобус, малый, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,76 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,286 
Углерод (Сажа) 0,13 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,34 

Углерод оксид 2,9 
Керосин 0,5 

 

Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 
Автобус типа Урал 3255-0013-61М 
M301 = 1,76 · 0,5 · 1 · 180 · 10-6 = 0,0001584; 
M304 = 0,286 · 0,5 · 1 · 180 · 10-6 = 0,0000257; 
M328 = 0,13 · 0,5 · 1 · 180 · 10-6 = 0,0000117; 
M330 = 0,34 · 0,5 · 1 · 180 · 10-6 = 0,0000306; 
M337 = 2,9 · 0,5 · 1 · 180 · 10-6 = 0,000261; 
M2732 = 0,5 · 0,5 · 1 · 180 · 10-6 = 0,000045. 

Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 
Автобус типа Урал 3255-0013-61М 
G301 = 1,76 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0002444; 
G304 = 0,286 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000397; 
G328 = 0,13 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000181; 
G330 = 0,34 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000472; 
G337 = 2,9 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0004028; 
G2732 = 0,5 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000694. 

 
III. Период возникновения аварийных ситуаций 

При возгорании пролитого нефтепродукта источником загрязнения приземного слоя атмосферы 
является пятно пролива (ИЗА 6101 – неорганизованный источник). При отсутствии возгорания нефте-
продукта – не воспламенившееся пятно пролива (ИЗА 6102 – неорганизованный источник). 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от ИЗА № 6101 

При разливах нефтепродуктов происходит их испарение в окружающий воздух. При этом основ-
ным загрязняющим веществом при испарении ДТ (дизельного топлива) будут являться предельные 
углеводороды С12—С19. При разливе максимального объема ДТ из топливных баков (принимается 
условно 20 м3) при средних гидрометеорологических условиях выброс предельных углеводородов в 
атмосферу составит около 20 % за первые 4 часа и около 33—34 % за 12—18 часов после разлива 
(Lehr et al., 2000-2001). Оценивается, что зона превышения ПДК будет в пределах нескольких сотен 
метров и время ее существования не превысит нескольких часов. В соответствии с утвержденными 
критериями (Постановление Правительства РФ от 21.08.2000 г. № 613) при эксплуатации топливоза-
правщиков максимально возможный объем разлившихся нефтепродуктов определяется как 100 про-
центов объема цистерны. При свободном разливе нефтепродуктов на ровной поверхности с незначи-
тельным уклоном, диаметр свободного растекания и площадь разлива рассчитываются по формулам 

𝑑𝑑 =  √25.5 × 𝑉𝑉нп, м; 𝑆𝑆 =  𝜋𝜋 × 𝑑𝑑2

4
, м2 

где Vнп – объем разлившихся нефтепродуктов, м3. 
Для топливозаправщика: 

𝑑𝑑 =  √25.5 × 20 = 22,5832 м; 
𝑆𝑆 = 3.14 × 22,58322

4
= 400,351 м2. 

Оценим массу загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при горении дизельного 
топлива. Алгоритмы расчетов основаны на "Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при свободном горении нефти и нефтепродуктов", Самара, 1996 год. 
 
Расчетные формулы: 

Gi = Ki × mj × S × 10-3, г/с 
Mi = Gi × 16.67 × hср × 3.6 / (l × 10-3), тонн 

где Мi - валовый выброс i-го вредного вещества; 

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      131 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



 135 
 

Gi - максимально-разовый выброс i-го вредного вещества; 
Ki - удельный выброс i-го вредного вещества на единицу массы сгоревшего j-го нефтепродукта, кг/кг; 
mj - скорость выгорания j-го нефтепродукта, кг/(м2×сек); 
S - площадь зеркала горения нефтепродукта, м2; 
hср - средняя толщина слоя нефтепродукта, м (условно 0,000004); 
l - линейная скорость выгорания нефтепродукта, мм/м (по Методике 4,18). 
При возгорании проливов от топливозаправщика: 
G301 = 0,0261 × 0,055 × 400,351 × 10-3 = 0,000575 г/с; 
M301 = 0,000575 × 16,67 × 0,000004×3,6 / 4,18 × 0,001 = 0,000033 тонн. 
G330 = 0,0047 × 0,055 × 400,351 × 10-3 = 0,000103 г/с;  
M330 = 0,000103 ×16,67×0,000004 × 3,6 / 4,18 × 0,001 = 0,000006 тонн. 
G328 = 0,0129 × 0,055 × 400,351 × 10-3 = 0,000284 г/с; 
M328 = 0,000284 × 16,67 × 0,000004 × 3,6 / 4,18 × 0,001 = 0,000016 тонн. 
G333 = 0,0010 × 0,055 × 400,351 × 10-3 = 0,000022 г/с; 
M333 = 0,000022 × 16,67 × 0,000004 × 3,6 / 4,18 × 0,001 = 0,000001 тонн. 
G317 = 0,0010 × 0,055 × 400,351 × 10-3 = 0,000022 г/с; 
M317 = 0,000022 × 16,67 × 0,000004 × 3,6 / 4,18 × 0,001 = 0,000001 тонн. 
G337 = 0,0071 × 0,055 × 400,351 × 10-3 = 0,000156 г/с; 
M337 = 0,000156 × 16,67 × 0,000004 × 3,6 / 4,18 × 0,001 = 0,000009 тонн. 
G1325 = 0,0011 × 0,055 × 400,351 × 10-3 = 0,000024 г/с; 
M1325 = 0,000024 × 16,67 × 0,000004 × 3,6 / 4,18 × 0,001 = 0,000001 тонн. 
G1555 = 0,0036 × 0,055 × 400,351 × 10-3 = 0,000079 г/с; 
M1555 = 0,000079 × 16,67 × 0,000004 × 3,6 / 4,18 × 0,001 = 0,000005 тонн. 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от ИЗА № 6102 

Массу поллютантов с площади свободного разлива нефтепродуктов без возгорания рассчиты-
ваем по максимальной площади разлития нефтепродуктов, расчет производиться по формуле: 

G = q × К × F × 10-6, т/период 
K = 1.00 - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения (степень укрытия по-
верхности 0 %);  
F, м2 - площадь поверхности испарения: 
q, г/(м2×ч) - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объектов очистных со-
оружений при среднегодовой температуре воздуха. 

М=K·× qср·× F / 3600, г/с 
Количество испаряющихся углеводородов (в г/м2×ч) определяют по эмпирической формуле: 

, 
где n- число фракций; 
U- скорость ветра на высоте 20 см над поверхностью, м/с; измеряется ручным крыльчатым анемо-
метром типа АСО-3; 
Pi- давление насыщенных паров каждой фракции (углеводородов), Па; 
Xi- мольная доза i-й фракции в испаряющейся углеводородной смеси; определяется по результатам 
лабораторной разгонки; 
Mi- молярная масса i-й фракции (углеводорода). 

q = (40,35 + 30,75 × 0,5) × 10-3 × (54,5 × 0,081√142 + 1,33 × 0,172√128) = 3,076 
qд = (40,35 + 30,75 × 0,5) × 10-3 × (119,7 × 0,081√142+ 6,635*0,172√128) =7,161 
qн = (40,35+30,75* 0,5) × 10-3 × (54,5 × 0,081√142 + 1,33 × 0,172√128) = 3,076 

qср = (qдн × tдн + qн × tн) / 24, г/(м2·ч) - среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 
поверхности в летний период, рассчитываемое для дневных и ночных температур воздуха 
tд tн-соответственно, число дневных и ночных часов tд = 8; tн = 16 
qср = (qд × 8 +  qн × 16) / 24 = (7,161 × 8 + 3,076 × 16) / 24 = 4,438 
M = 1 × 4,438 × 400,351 / 3600 = 0,494 г/с 
G = 4,438*1*400,351/ 1000000 = 0,001777 т/период 
С учетом разделения по составу получаем: 
Углеводороды предельные С12-С19 (99,52 %)  
М = 0,491629 г/с 
G = 0,001768 т/период 
Сероводород (0,48 %) 
М = 0,002371 г/с 
G = 0,000009 т/период.  

 

 

      

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

      132 
Изм Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л 
 



02.20 
02.20 

02.20 
02.20 



 

  

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

 

П
од

п.
 И

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        

20/КС-2019-ПБВ-П-ООС-01.ТЧ 
Лист 

       
134 

 Изм. Кол уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                               Формат A3 
                                                                                                                                                                                    

  

137 
 

Приложение Д – Характеристика (параметры) источников выбросов на все периоды развития предприятия 
 

Таблица Д.1 – Характеристика (параметры) источников выбросов на период демонтажных работ 
Источники выделения 

загрязняющих веществ Наименование 
источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Номер 
источника 
выброса 

Высота 
источника 
выброса 

(м) 

Диаметр 
устья 
трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площадного 
источника 

(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих 
веществ 

номер и 
наименование 

часов 
работы 
в год 

скорость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Температура 
(гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
Площадка: 1 Зона производства работ  
Заправка техники  6001 5,00 - - - - 289,24 296,10 295,80 290,43 8,70 0333 Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0,000002 - 0,000002 

2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в 
пересчете на 
углерод) 

0,160000 - 0,147443 

2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

0,000696 - 0,000861 

Мойка автомобилей 6002  5,00 - - - - 301,97 318,98 304,65 316,74 6,10 0301 Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 

0,000222 - 0,000001 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,000036 - 1,00e-07 

0328 Углерод (Сажа) 0,000011 - 4,00e-08 
0330 Сера диоксид-

Ангидрид сернистый 
0,000031 - 1,00e-07 

0337 Углерод оксид 0,000833 - 0,000003 
2732 Керосин 0,000111 - 4,00e-07 

01 Автокран 990 Работа 
строительной 
техники 

6003 5,00 - - - - 16,14 11,43  17,02 10,68 17,00 0301 Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 

0,174335 - 0,486489 

02 Экскаватор 580 0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,028326 - 0,079044 

03 Автосамосвал 1020 0328 Углерод (Сажа) 0,024257 - 0,084821 
0330 Сера диоксид-

Ангидрид сернистый 
0,018261 - 0,054166 

0337 Углерод оксид 0,149573 - 0,428850 
2732 Керосин 0,043022 - 0,122718 

04 Сварочный 
агрегат 

51 Сварочные 
работы и 
резка металла 

6004 5,00 - - - - 48,22 43,04 49,10 42,29 17,00 0123 диЖелезо триоксид 
(Железа оксид) (в 
пересчете на 
железо) 

0,022467 - 0,015517 

05 Резка 
металла 

51 0143 Марганец и его 